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Daná mi je všetka moc
Biblické slovo

Proroci súdneho dňa (1)
Mnohí proroci skazy opisujú hrôzy apokalypsy a tvr-
dia, že sa nezadržateľne blížime k súdnemu dňu. Spo-
mínajú pritom často nesúvisiace zdroje. Všetko využijú, 
len aby okolo seba šírili závan magického opojenia.

Amiši – svet, v ktorom sa zastavil čas
Jednou z početných náboženských skupín v USA sú 
amiši. Toto prísne kresťanské spoločenstvo, pôsobia-
ce ako z iného sveta alebo z čias dávno minulých, je 
známe tým, že odmieta aspekty moderného života.

Montessori a náboženstvo
Montessoriovská pedagogika nielenže patrí k význam-
ným alternatívnym vzdelávacím metódam, ale inšpi-
rovala vznik i ďalších pedagogických smerov. Je zaují-
mavé sledovať, akú úlohu v nej zohráva náboženstvo.

Náboženstvá čierneho kontinentu (2)
V ďalšej časti seriálu sa oboznámime s mytológiou 
a rituálmi Bantuov a s náboženskými systémami et-
ník Guinejského zálivu – Ašantov, Jorubov a Fonov.

Hermes Trismegistos a tradícia hermetizmu (4)
Rosenkruciáni sú tajnou spoločnosťou založenou na 
západnej mystickej tradícii. Dodnes inšpirujú ezoteric-
ké kruhy k zakladaniu skupín s podobným zameraním.

Zomrel významný religionista prof. J. Komorovský
Medailón

Denominácie a hnutia v 17. – 19. storočí (2)
Míľniky dvoch tisícročí

O čom píšu iní 
Monitoring webu

Montessoriovská pedagogika
Listáreň

Ľ. Ondrášek: Neocharizmatické hnutie na Slovensku
Recenzia
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„Sodoma a Gomora!“, takto asi by zareagovala moja 
stará mama, keby sa dožila týchto dní. A domnievam 
sa, že by nebola ďaleko od pravdy. Za tých dvadsať 
rokov, ktoré uplynuli od jej smrti, sa naozaj toho ve-
ľa zmenilo – žiaľ, mnohé k horšiemu. Ak premýšľam 
o koreni rôznych katastrofických proroctiev, ktoré sa 
dnes šíria svetom, prenasleduje ma ustavične jeden a
ten istý pojem: kríza. Kríza autority, kríza hodnôt, krí-
za svedomia a napokon kríza demokracie. Demokra-
cia je skvelý vynález, pokiaľ by sa nezneužívala a od-
stránili by sa z nej všetky rušivé a manipulatívne prvky. 
Je ale otázne, či by to potom bola ešte demokracia –
aspoň tá, na ktorú sme zvyknutí. Vraví sa, že demo-
kracia je vláda ľudu, no zrejme len celkom prostomy-
seľný človek by uveril tomu, že to tak aj skutočne je.

Za magickým slovkom demokracia sa totiž nezried-
ka skrývajú tie najsebeckejšie a najdravšie záujmy rôz-
nych elitných skupín, ktoré manipulujú nielen mienkou
a postojmi väčšiny, ale snažia sa pevne držať opraty
ľudských dejín. To je skutočný dôvod, prečo sa svet
uberá smerom, ktorý oprávnene vzbudzuje obavy. 
Napriek finančnej nestabilite a hroziacemu kolapsu 
sa náš zrak zaslepil bujarým konzumizmom. Neustále
sa za čímsi ženieme prenasledovaní vidinou najnov-
ších trendov a médiá, ktoré nás dennodenne ohlupujú
a podaktoré svojím obsahom klesli snáď už na úplné
dno, si s nami robia, čo sa im len zachce. A čo je naj-
horšie, prestávame veci vidieť také, aké v skutočnos-
ti sú, a vnímame ich tak, ako niekto chce, aby sme ich 
vnímali; veľmi hmlisto a nejasne. Nedokážeme rozlišo-
vať, otvorene pomenovať pravdu, lebo tá je vraj veľ-
mi subjektívna. Rozdiel medzi totálnou zvrátenosťou 
a naozajstnou vnútornou krásou už ani neexistuje, je 
imaginárny. A ak predsa len niekto poukáže na to, že
„cisár je nahý“, je odsúdený do role outsidera a obvi-
nia ho z diskriminácie menšiny. Kde sa ustáli hranica 
tejto bezuzdnej benevolencie? Čím všetkým má ešte
ľudstvo prejsť, aby pochopilo, že je na šikmej ploche?

Sekty sú len obrazom tohto žalostného stavu a na-
šej neschopnosti čeliť tomuto zhubnému smerovaniu. 
Každý sa dnes môže hrať na guru, každý môže svo-
ju pravdu, nech je akákoľvek, vydávať za spásonosnú, 
otázne však je, či si uvedomuje i svoju zodpovednosť. 
Ani pravda sama nebude mať s nami donekonečna 
božskú trpezlivosť.     BORIS RAKOVSKÝ
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Mnohí súčasní proroci skazy
 opisujú desivé hrôzy apoka-

lypsy a tvrdia, že sa nezadržateľne 
blížime k súdnemu dňu. Odvolá-
vajú sa pritom na často nesúvisia-
ce zdroje: Jánovu Apokalypsu, 
zašifrované správy v egyptských 
pyramídach, čínsku knihu I-Ching, 
mayský kalendár s povestným
21. decembrom 2012, ale i na pro-
roctvá Sibyly, tajomného Merlina, 
írskeho mnícha Malachiáša a,
samozrejme, Nostradama. Tí „ve-
deckejšie založení“ neopomenú 
spomenúť ani sofistikovaný prog-
ram Web-Bot. Všetko je im sväté, 
len aby okolo seba šírili vzrušujúci 
závan magického opojenia.

Daná mi je všetka moc

„Jedenásti učeníci odišli do Galiley na vrch, kam im rozkázal Ježiš. Keď
ho uvideli, klaňali sa mu. No niektorí pochybovali. Ježiš pristúpil a pove-
dal im: »Daná mi je všetka moc na nebi aj na zemi. Choďte teda a získa-
vajte mi učeníkov vo všetkých národoch a krstite ich v mene Otca i Syna 
i Svätého Ducha a naučte ich zachovávať všetko, čo som vám prikázal.
A hľa, ja som s vami po všetky dni až do konca sveta.«“ (Mt 28, 16–20)

Ježišov príbeh v Evanjeliu podľa Matúša sa začína mocou. Za novona-
rodeným dieťaťom prichádzajú traja mudrci, aby sa mu ako budúce-
mu židovskému kráľovi poklonili. Podľa tradície to boli mágovia a po
ceste z východných krajín do Betlehema ich viedla záhadná hviezda. 
Možno v minulosti práve to bolo príčinou, prečo mnohí kresťanskí
panovníci neboli dôslední ohľadom astrológie a používali ju. Staro-
kresťanský spisovateľ Origenes však tvrdí, že mágovia, po tom, čo sa 
stretli s Mesiášom, boli oslobodení od astrológie a mágie. Toto tvrde-
nie síce nemá biblický podklad, ale jasne poukazuje na presvedčenie 
ranej Cirkvi, že spojenie mágie s Kristom neznesie kompromisy. Ježišo-
va moc nespočíva v ovládaní človeka, ale v nezištnej službe. Ježiš nebol 
mág, ktorému by šlo o moc. Zázraky, uzdravenia, exorcizmy nekonal pre-
to, aby s niekým manipuloval, ale aby ho vnútorne uzdravil a oslobodil.

Žiaľ, nezriedka sa stáva, že veriaci kresťan zabúda na tento Kris-
tov výrok. Snaží sa sebestačne vystupovať pri hľadaní odpovedí na
svoje otázky, pričom nehľadá pomoc u Krista, ale v rôznych sporných
alternatívach, ktoré nie sú v súlade s Božou vôľou. Mať všetku moc
ale znamená, že pre Ježiša niet problému, ktorý by nám nepomohol
vyriešiť, preto nie je potrebné obracať sa na všelijaké pochybné kulty
a magické praktiky. Ak tomu nie sme schopní uveriť, ak naše kresťan-
stvo spočíva len na vonkajšom rituálnom prežívaní a odmieta osobnú 
vieru a vzťah s Kristom, potom aj my patríme do skupinky tých, ktorí
sa stretli so vzkrieseným Ježišom a pochybovali. Otázne však je, na-
koľko a či vôbec sme potom ešte kresťania. Nedá sa totiž slúžiť naraz
dvom pánom. Každé kráľovstvo vnútorne rozdelené spustne, podob-
ne i naša viera. Ak sa väčšmi spoliehame na ľudí ako na Krista, ak
dôverujeme rôznym talizmanom či vešticiam, astrológom, ezoterikom a
iným šarlatánom väčšmi ako Kristovej božskej moci, naša viera začne
postupne chradnúť, príde o svoju vnútornú silu a náš pohľad na Krista
sa úplne zmení. Už pre nás nebude osobným spasiteľom a priateľom,
ale iba akýmsi bezobsažným symbolom, v „lepšom“ prípade možno vý-
nimočným človekom či veľkým mágom.

Návšteva mudrcov vyvolala obavy u Herodesa, ktorý sa strachoval 
o svoju politickú moc. Ježiš však neprišiel preto, aby ho zbavil vlády.
Aj počas svojho verejného pôsobenia sa vyhýbal tomu, aby ho ľu-
dia vyhlásili za kráľa. Diabol na púšti ho prenasledoval falošnými me-
siášskymi predstavami spojenými s mocou, ale on ich všetky odmie-
tol. Ani dnes nemožno Ježiša vmanévrovať do nejakého politického či
ideologického systému. Ježiš ohlásil Božie kráľovstvo, nie dokonalosť
demokracie; mimochodom, idealistického systému, ktorý neberie do
úvahy, že človek je zranený dedičným hriechom. Ježiš nepropagoval
konkrétnu politickú štruktúru, ale nové vzťahy. Počas pozemského ži-
vota prijal prirodzenosť sluhu, ktorá je protikladom magického vedo-
mia. Jej cieľom nie je ovládať, ale milovať, a to konkrétnymi skutkami
milosrdenstva nebažiacimi po obdive ani po uznaní.     RÓBERT SARKA
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Jednoducho, dnes tu máme proroctiev 
ako tovaru v dobre zásobených su-
permarketoch. S akcentom urgentnej
dôležitosti novodobí proroci oznamu-
jú podrobnosti o blížiacej sa katastro-
fe nevídaných rozmerov, dokonca ta-
kých nevídaných, že jej výsledkom
má byť zničenie celej ľudskej civili-
zácie a zánik života na zemi. Niektoré
proroctvá sú síce o čosi zmierlivej-
šie, ale naznačujú, že ak by aj k také-
mu totálnemu kolapsu nedošlo, naše 
storočie bude napriek tomu svedkom 

čohosi mimoriadneho, čo naruby pre-
vráti naše doterajšie hodnoty, mysle-
nie a vzájomnú komunikáciu.

Nezabúdajme na fakt, že apoka-
lyptickým proroctvám sa darí najmä 
v čase búrlivých zmien, finančných 
či hodnotových kríz a sociálnych ne-
pokojov. A na tie naša doba naozaj
nie je skúpa. Možno preto mno-
hí dnešné dni označujú sugestívnym 
prívlastkom „apokalyptické“. Zoberme 
si napríklad len minulé storočie, čím 
všetkým ľudstvo počas neho muselo 

prejsť: revolúcie, občianske vojny, dve 
svetové vojny, totalitné systémy, kon-
centračné tábory, gulagy, teroristické 
útoky; milióny obetí a ešte väčší po-
čet nešťastných ľudí, ktorým sa zrú-
til svet. A aká perspektíva nás čaká 
v tomto storočí? Hrozí svetový voj-
nový konflikt, zrútenie ekonomického 
systému, strata hodnotovej a duchov-
nej orientácie, ekologická katastrofa. 
Ľudia sú čoraz sebeckejší a konzumiz-
mus im pritom čoraz väčšmi zastiera 
ich duchovný zrak. Možno preto mno-

súdneho dňa (1)
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proroci apokalypsy

hí túžobne očakávajú zmenu a utie-
kajú sa k rôznym nekonvenčným, no 
o to záhadnejším „autoritám“. Hoci
nás kresťanov by rozmanité a nezried-
ka veľmi skreslené interpretácie ich 
dávnych proroctiev nemali zmiasť
(pozri Mt 24, 11–13), pre našu informo-
vanosť neuškodí, ak si aspoň najhlav-
nejšie z nich v tomto seriáli v krátkosti 
predstavíme.

Sibyla

Celý starovek, čím bližšie bol ku kres-
ťanskej ére, tým väčšmi sa stával ako-
by posadnutým túžbou po poznaní 
blízkej i vzdialenejšej budúcnosti. Pla-
tí to nielen o jednotlivcoch či malých 
spoločenstvách, ale aj o štátoch, vrá-
tane nadnárodnej Rímskej ríše. Vždy
sa preto vyskytli jedinci, ktorí boli pri-
pravení tieto požiadavky uspokojiť. 
Dokonca aj vo filozofických kruhoch 

si našli svoje miesto (napr. v stoickej 
filozofii). Budúcnosť odhaľovali jasno-
vidci, ale i ľudia praktizujúci neobvyk-
lé praktiky ako veštenie z vnútorností 
zabitých zvierat (hlavne pečene), pod-
ľa letu vtákov a, samozrejme, z pohy-
bu nebeských telies. Skutočných jas-
novidcov však až tak mnoho nebolo, 
a keď zanikli sídla starovekých orá-
kul (napr. delfská veštiareň), slúžili ako 
náhrada písomné záznamy predpove-
dí budúcnosti pochádzajúce z pradáv-
nych čias. Medzi nimi vynikali tie, kto-
ré sa zachovali pod menom Sibyly. Už 
veľkého antického epického básnika 

Homéra vnímali ako toho, kto bol od 
tejto bájnej prorokyne závislý. Sibylu 
spomína aj „temný“ filozof staroveku 
Herakleitos Efezský, ktorý ju charakte-
rizoval ako „hovoriacu zúrivými ústami 
slová neveselé, nevybrúsené a nevybe-
ravé a pôsobiacu pomocou božskej si-
ly na tisíc rokov dopredu“.

Spravidla sa uvádza, že Sibyla vešti-
la v skalnatej jaskyni (jaskyňu Kúmskej 
Sibyly sa podarilo archeológom nájsť), 
vyznačovala sa mediálnymi schopnos-
ťami, bohatými vedomosťami a dlhým 
životom. V mediálnom vytržení zjavo-
vala vôľu bohov a predpovedala bu-
dúcnosť. Podaktorí veria, že niektoré 
jej proroctvá sa už naplnili, iné sa na-
pĺňajú a tie ďalšie ešte len čakajú na 
svoje naplnenie. Mnohé mestá však 
tvrdili, že Sibyla pochádza práve spoza 
ich hradieb, čoho výsledkom bol napo-
kon i fakt, že v prvom storočí pred Kr., 
aspoň podľa básnika Varra, bolo zná-

mych minimálne de-
sať Sibýl, z ktorých naj-
chýrnejšia bola Sibyla 
z talianskeho mesta 
Kýme (niekdajšieho Ku-
mu). Vzhľadom na tú-
to rivalitu prestalo byť 
jej meno akoby vlast-
ným menom a stalo 
sa všeobecným pome-
novaním označujúcim 
prorokyňu, avšak pro-
rokyňu z dávnych čias, 
váženú a uctievanú.

O oficiálnej rímskej 
zbierke Sibyliných pred-
povedí sme pomerne 
dobre informovaní. Na-
chádzala sa pod dohľa-
dom zvláštneho kolé-
gia, ktoré sa skladalo 

z desiatich mužov (neskôr ho rozšíri-
li na pätnásť). Tí sa mali radiť so Si-
bylinými knihami kedykoľvek, keď im 
to senát nariadil; či už v dôsledku ne-
šťastia alebo nejakých iných znepoko-
jujúcich znamení. V Sibyliných knihách 
hľadali informácie o rituáloch, ktoré 
v tom čase bolo potrebné vykonávať 
na odvrátenie nebezpečenstva. Preto 
sa tieto knihy stali súčasťou štátneho 
tajomstva a niektoré ich časti sa mohli 
publikovať iba so súhlasom senátu.

Ako uvádzajú niektoré legendárne 
pramene, Sibyla svoje proroctvá zapi-
sovala v stave tranzu, keď sa jej zmoc-

nil boh Apolón a „hovoril“ prostredníc-
tvom jej tela. Jednou zo zvláštností je 
to, že svoje proroctvá zapisovala na 
dubové listy. Keď však listy rozniesol 
vietor, tie sa roztrúsili, a preto ich bo-
lo možné len ťažko zozbierať, a tak 
predpovede väčšinou zostávali neúpl-
né. Tieto proroctvá sa neskôr zhrnu-
li do série zvitkov a uložili v Jupi-
terovom chráme. V tom čase ich totiž
považovali za najdôležitejšie religióz-
ne (a snáď i politické) knihy starove-
kého Ríma. Jedno z týchto proroctiev
hovorí taktiež o vzdialenej apokalyp-
se. Uvádza sa v ňom, že svet prežije 
deväť generácií, pričom každá z nich 
bude trvať osemsto rokov. Desiata ge-
nerácia nastúpi približne v roku 2000 
po Kr. a bude posledná: „Tieto veci sa 
stanú desiatej generácii: Zem sa bu-
de triasť mocným zemetrasením, kto-
ré stiahne veľa miest do hlbín mora. 
Bude vojna, oheň bude lietať z nebies 
a veľa miest zhorí. Čierny dym zatieni 
veľké nebo. Potom sa pozná hnev bo-
hov.“ (Vedma Sibyla, IV. kniha)

Mimochodom, istej úcte sa Sibyla 
tešila aj medzi ranými kresťanmi, kto-
rí v jej proroctve o nadchádzajúcom 
Zlatom veku videli narážku na Božie 
kráľovstvo spájajúce sa s Kristovým 
príchodom. A pretože Sibylino proroc-
tvo: „a budú narodené deti, ktoré zač-
nú tento Zlatý vek,“ bolo zapísané 
iba dvadsať rokov pred Kr., vzťahova-
li ho na Kristovo narodenie a ich po-
zitívny vzťah k Sibyle sa tak stal o to 
pochopiteľnejším. Možno práve preto 
jej pridelil popredné miesto aj slávny
Michelangelo vo svetoznámej Sixtín-
skej kaplnke vo Vatikáne.

Merlin

Z dejín, i keď pomerne legendárnych, 
poznáme aj ďalšieho záhadného pro-
roka, ktorého predpovede stoja za po-
všimnutie. Ide o mága Merlina, ktorý 
je známy z legiend o kráľovi Artušovi 
a rytieroch okrúhleho stola. Historic-
ky prvú zmienku o ňom nachádzame 
v spisoch velšského kňaza Geoffrey-
ho z Monmouthu (1090/1100 – 1155).
Bol to práve on, kto sa zaslúžil o roz-
šírenie kultu kráľa Artuša, keď z ne-
ho učinil hlavnú postavu svojich de-
jín. Avšak v súčasnosti prevláda názor, 
že jeho knihy nemožno považovať za 
historické dokumenty, pretože o pod-

Erytrejská Sibyla (Michelangelo Buonarroti, 1509) 
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proroci apokalypsy

kladoch, na ktorých sú údajne zalo-
žené, nie je nič známe a dokonca sa 
všeobecne usudzuje, že ani vôbec ne-
existovali a že skôr išlo o Geoffrey-
ho snahu priniesť Angličanom dôka-
zy o ich slávnej minulosti v ťažkých 
časoch, keď čelili útokom Normanov.

Na konci 12. storočia sa Artušov 
dvor stal nesmierne populárnou pred-
lohou nespočetných romancí napí-
saných v angličtine, nemčine a hlav-
ne vo francúzštine. Súčasťou týchto
zvestí boli aj tzv. Merlinove proroctvá
(Prophaete Merlini) dokončené nie-
kedy okolo roku 1135 a opisujúce 
Merlina ako keltského šamana, na-
poly človeka a napoly démona. Ide
o súhrn apokalyptických rozprávaní, 
ktoré by mali byť prekladom zo star-
šej predlohy z bretónčiny do latin-
činy. Avšak o tomto origináli nie je 
dodnes nič určitejšieho známe. Väčši-
nou koluje názor, že tieto proroctvá
si autor čiastočne, alebo celkom vy-
myslel, hoci ich podkladom sú podľa 
niektorých domnienok staršie proroc-
tvá pochádzajúce zrejme z 5. storočia.

Podporiť tvrdenie o existencii origi-
nálu by mali vatikánske archívy, v kto-
rých je údajne uložené staršie latinské 
básnické dielo Merlinovo proroctvo od 
Johna z Cornwallu doplnené poznám-
kami v keltskom jazyku. Vďaka tomu 
sa v stredoveku rozšírila predstava, 
podľa ktorej bol Merlin jedným z naj-
lepších európskych jasnovidcov. Jeho 
dnešní priaznivci sú ale presvedčení, 
že jeho predpovede obsahujú správy 
nielen o jemu blízkej budúcnosti, ale 
aj o teroristických útokoch, globálnom 
otepľovaní či rôznych epidémiách, ja-
voch, ktoré bezprostredne sprevádza-
jú našu súčasnosť.

Konkrétne sa traduje, že Merlin 
predpovedal prvú americkú kolóniu a
jej meno: „Kolónia bude založená na 
nedotknutej pôde Virgínie.“ Tiež mal
údajne predpovedať britské víťazstvo
nad Napoleonom pri Waterloo, ako aj
hrôzu fašistického holokaustu. No naj-
udivujúcejšie sú jeho proroctvá pre 20.
storočie: „V tej dobe bude človek sto-
jaci na súši v Anglicku hovoriť s člove-
kom stojacim na súši vo Francúzsku, 
a to skrze hovoriaci kameň.“ Mnohým 
pri týchto slovách napadá mobilný te-
lefón a kremíková technológia. Avšak 
Merlinove proroctvá naberajú aj tem-
nejší ráz. Prorok najskôr vidí katastrofu

vo Veľkej Británii, aby následne na-
to predpovedal ešte o čosi globálnej-
šiu katastrofu: „V mihu oka sa zdvihne 
more. Vietor bude spolu so strašli-
vým náporom útočiť.“ Mnoho z tých-
to predpovedí o potopách a iných ka-
taklizmách pritom znie podobne ako 
výstrahy súčasných prorokov ekologic-
kej apokalypsy.

Mimochodom, Merlinovo proroctvo 
sa končí totálnou apokalypsou, kto-
rá má u neho astrologický charakter. 
Merlin predpovedá, že planéty vystú-
pia zo svojich obežných dráh a akoby 
úplne „zdivočejú“, teda budú si robiť, 
čo sa im zachce. Rovnako ako v prí-
pade mayskej predpovede, aj Merlin 
prorokuje zámenu zemských pólov, čo 
v konečnom dôsledku znamená, že sa 
zmení podstata našej planéty. Alebo 
sa tu myslí na nové nebo a novú zem, 
ako o tom čítame v Biblii?

Sv. Malachiáš

Možno nie až takým známym ako 
Nostradamus, ale nemenej zaujíma-
vým, a najmä v dnešných dňoch čas-
to citovaným, je aj írsky svätec Mala-
chiáš, vlastným menom Maelmhaedhoc
O‘Morgair (1095 – 1148). Bol mníchom
a biskupom diecézy v írskom Armag-
hu. V roku 1143 sa stal v Derry opá-
tom prvého cisterciánskeho kláštora
na írskom území. Ešte ako malý chla-
pec horlivo uveril v Boha a ako sa 
uvádza v jeho životopise, opovrhujúc
hrami a stretnutiami s rovesníkmi, trá-
vil dni v modlitbách. Ako desaťročný 
sa rozhodol zasvätiť svoj život Bohu. 
Neskôr sa o nezvyčajnom chlapcovi
dozvedel aj tamojší biskup Cellach a
Malachiáš sa roku 1119 stal diakonom 
a o niekoľko rokov tiež kňazom. Ako 
kňaz získal veľkú slávu tým, že na pra-
vú vieru obracal tamojšie obyvateľstvo, 
ktoré doposiaľ verilo skôr pohanským 
bôžikom a modlám.

Keď v roku 1129 biskup Cellach 
zomrel, určil za svojho nástupcu Mala-
chiáša. Čoskoro sa tento zbožný muž 
stal známym celému Zelenému ostro-
vu, ako od pradávna zvykli Írsko na-
zývať cestovatelia a pútnici. Ľudia ho 
považovali za svätého už počas jeho 
života a špeciálne k nemu prichádza-
li, aby im požehnal. Výnimkou nebola 
ani Svätá stolica. Samotný pápež Ino-
cent II. ho pozval na audienciu, kde 

mu preukázal neslýchanú úctu – v prí-
tomnosti popredných kardinálov polo-
žil na jeho hlavu mitru a vyslovil nasle-
dujúce slová: „Nech každý padne pred 
ním na kolená! Pretože tento človek je 
nám zoslaný samotným Bohom!“

Táto pamätná udalosť sa stala v ro-
ku 1139. Staré pramene dosvedčujú, 
že írsky hosť nasledujúce roky trávil 
v rímskej knižnici, kde údajne pripra-
voval akýsi záhadný rukopis. Potom 
opustil Rím a odišiel do opátstva Clair-
vaux vo Francúzsku, kde definitívne za-
písal, čo uvidel a toto svoje proroctvo 
zaslal ako list pápežovi Inocentovi II. 
Takto sa spis dostal až do vatikánskych 
archívov, keď predtým manuskript po 
svätcovej smrti v roku 1148 putoval
z jedného kláštora do druhého. Až po 
takmer 450 rokoch, na sklonku 16. sto-
ročia, dokument našli a vďaka úsiliu 
benediktínskeho historika, mnícha Ar-
nolda de Wyona, ktorý ho v roku 1595 
vydal pod názvom Fassung (Duševný 
pokoj) ako súčasť svojej knihy Lignum 
Vitæ (Strom života), sa tak svet dozve-
del o Malachiášovom diele Prophetia 
de Summis Pontificibus (Predpovede o
rímskych pápežoch).

Pre úplnosť treba dodať, že obdo-
bie v čase Malachiášovho pobytu v Rí-
me nebolo pre pápežstvo práve najprí-
vetivejšie. V protiváhe k Inocentovi II. 
rozkolníci vybrali za pápeža Anakléta 
II. (1130 – 1138), ktorý sa zmocnil po-
lovice Ríma, vrátane Chrámu sv. Petra. 
Keď kňazi a veriaci uvideli, čo sa de-
je, začali všade rozhlasovať, že také-
to niečo sa môže stať iba pred kon-
com sveta a veľa času nazvyš nie je. 
Tieto názory o niečo neskôr podporo-

Sv. Malachiáš (1095 – 1148)
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val aj iný vplyvný západný mystik Jo-
achim da Fiore. A práve Malachiášovo 
videnie tento znepokojujúci názor vy-
vracalo. Keďže Malachiáš bol už roku 
1199 kanonizovaný ako svätec, hľade-
li na jeho spis so všetkou vážnosťou. 
V ňom, ako sa na podobne závažné 
proroctvo patrí, inotajovo – vo forme 
krátkych aforizmov zložených z dvoch 
až troch latinských slov – hovorí o bu-
dúcich pontifikoch, ktorých má údajne 
byť dovedna 112.

Avšak od čias, čo tento dokument 
Arnold de Wyon publikoval, sa okolo 
neho vedú neutíchajúce spory. Jedni 
v ňom vidia zjavenie posledných su-
dieb sveta, iní zase iba čistý podvod, 
poukazujúc na to, že pápeži, ktorí sú 
v proroctve spomínaní do roku 1595, 
sú charakterizovaní mimoriadne pres-
ne, zatiaľ čo nasledujúci čoraz nejas-
nejšie. Ani v Malachiášovom životo-
pise od opáta Bernarda z Clairvaux 
(podľa tradície v jeho náručí Mala-
chiáš r. 1148 zomrel) nie je o jeho pro-
roctve jediná zmienka a nenachádza-
me o ňom žiaden doklad ani v iných 
rukopisoch napísaných pred jeho vy-
daním v roku 1595. Niektoré pramene,
vrátane posledných vydaní Catholic
Encyclopedie, dokonca naznačujú, že 
Malachiášovo proroctvo je obyčajným
podvrhom z konca 16. storočia. Iné 
zdroje zase uvádzajú, že jeho skutoč-
ným autorom nie je Malachiáš, ale 
Nostradamus, ktorý sa z obáv pred re-
presáliami zo strany stredovekej inkvi-
zície ukryl za Malachiášovu autoritu.

Ani tento skeptický prístup však 
neodradil šíriteľov Malachiášových pro-
roctiev, ktorí v nich vidia výjavy pred-
povedajúce objavenie Ameriky a jej 
dobytia Európanmi, vojnu Severu pro-
ti Juhu, vznik a zánik veľkých impérií, 
objavenie atómových zbraní, význam-
né politické vraždy, vrátane vraždy
Lincolna a Kennedyho, a taktiež vznik, 
rozlet a rozpad hudobnej skupiny
Beatles. Podľa nich dokonca prorok 
uvádza i texty piesní tejto legendárnej
liverpoolskej štvorice a jej členov na-
zýva skutočnými menami.

Podľa legendy mal Malachiáš v ro-
ku 1139 alebo 1140 počas svojej pú-
te do Ríma niekoľko prorockých vízií, 
na ktorých základe spísal zoznam 112 
budúcich pápežov, ktorí na Petrov sto-
lec usadnú pred tým, ako bude Več-
né mesto „zničené a Sudca príde súdiť 

svoj ľud“. Ako prvý sa v údajnom Mala-
chiášovom rukopise spomína súčasník 
írskeho proroka Celestín II., ktorý stál 
na čele Katolíckej cirkvi necelých šesť 
mesiacov v rokoch 1143 až 1144. Ďalej 
nasleduje zoznam 111 budúcich ponti-
fikov. Kto by však čakal, že Malachiáš 
uvedie ich konkrétne mená, čakal by 
zbytočne. Hovorí iba o vlastnostiach 
toho-ktorého pápeža, alebo naznaču-
je, čo svetu prinesie jeho vláda.

Pokiaľ môžeme veriť írskemu svät-
covi, resp. jeho údajnému rukopisu, 
pápežstvo čaká tragické zavŕšenie. Po 
112 pápežoch bude dlhý rad rímskych 
biskupov prerušený, Rím bude úplne
spustošený a nastúpi apokalyptická éra.
Do konca sveta zostáva uviesť už iba 
meno posledného pápeža. Dňa 2. ap-
ríla 2005 zomrel Ján Pavol II., ktorý bol 
v Malachiášovom zozname 110. pápe-
žom a Malachiáš mu priradil prívlastok 
De Labore Solis (Zatmenie Slnka, ale-
bo tiež Z práce Slnka). Tieto slová sa 
vysvetľujú rozličným spôsobom. Jedni 
tvrdia, že poukazujú na to, že sa Karol 
Wojtyla narodil v čase slnečného za-
tmenia, druhí zase argumentujú zvý-
šenou slnečnou aktivitou v čase jeho 
vstupu na Rímsku stolicu.

Nástupcu Jána Pavla II., Benedikta 
XVI., Malachiáš označil ako De Gloria 
Olivae (Sláva olivy, alebo tiež Oslava 
mieru), z čoho niektorí vyvodzujú, že 
posledný pápež bude pôvodom Heb-
rej. Na druhej strane oliva je symbo-
lom mieru, čo v tomto prípade zna-
mená, že za nového pápeža môže 
nastať obdobie dlho očakávaného po-
koja. Pozoruhodný v tejto súvislosti je 
i fakt, že Jozef Ratzinger nosí pápež-
ské meno podľa sv. Benedikta z Nur-
sie (480 – 547), ktorého jedným zo 
symbolov je i olivová ratolesť. A okrem 
toho jednou z kongregácií benediktín-
skeho rádu sú tzv. olivetáni založení 
roku 1313 bl. Bernardom Ptolomeiom.

No predpovedaná radosť a pokoj 
nebudú trvať večne. Hoci Malachiáš 
neoznamuje, ako dlho bude Benedikt 
XVI. pápežom, s jeho nástupcom sa 
na svet privalí katastrofa. Keď na Svä-
tú stolicu zasadne 112. pápež Peter 
Rímsky (Peter II.), nastane údajne ko-
niec sveta. Napriek svojmu zvyku uvá-
dzať pri menách pápežov len stručné 
frázovité označenie, poslednému rím-
skemu biskupovi venuje Malachiáš ce-
lý odsek: „Počas posledného prenasle-

dovania svätej rímskej Cirkvi bude se-
dieť na pápežskom stolci Peter Rímsky, 
ktorý bude kŕmiť ovce uprostred mno-
hých protivenstiev, ktoré keď pominú, 
mesto siedmich pahorkov bude úpl-
ne zničené a strašný Sudca bude sú-
diť ľud.“

Niektorí bádatelia sú toho názoru, 
že „Olivovník“ a „Peter Rímsky“ sú jed-
nou a tou istou osobou. V pôvodnom 
údajnom Malachiášovom zozname sa 
dokonca spomína iba 111 pápežov, 
pričom posledným má byť Benedikt 
XVI. Ako sa veci v skutočnosti odohra-
jú, ukáže až budúcnosť. No niekoľko 
Malachiášových veršov dodnes ostalo 
bez vysvetlenia. Napríklad: „Keď bude 
na rímskom prestole 110. alebo 111. 
pápež, Vatikán dostane list napísa-
ný v ruštine.“ Viacerí západní teológo-
via sa spytovali, prečo práve v ruštine? 
Povedali si, že mních sa zrejme pomý-
lil, a takto problém vyriešili. O čom by 
spomínaný list mal byť, svätý mních 
mlčí. Dodal iba toľko, že bude pod-
písaný menom Peter a bude svedčiť 
o tom, že koniec je už úplne blízko.

Nostradamus

Meno Michela de Nostredama (1503 
– 1566) známeho ako Nostradamus 
netreba dnes nikomu predstavovať, 
najmä nie tým, ktorí sa zaujímajú 
o farbisté apokalyptické predpovede. 
Tento francúzsky lekár a súdobý cesto-
vateľ bol znalcom astrológie a astronó-
mie a tiež chýrnym veštcom a jasno-
vidcom. Aby interpretoval svoje vízie, 
ktoré tajne prijal počas svojho štúdia, 
používal na to prírodné vedy.

Nostradamus si spočiatku získal slá-
vu vynachádzavým používaním liekov 
a uplatňovaním nových liečebných po-
stupov počas morových epidémií v Aix 
a Lyone v rokoch 1546 – 1547. Pred-
stavivosť svojich súčasníkov ale ne-
skôr zaujal zbierkou rýmovaných veš-
tieb výrazne apokalyptického ladenia 
nazvanou Proroctvá (1555). Jeho sláva 
mu získala kráľovskú priazeň. Druhé, 
rozšírené vydanie zbierky z roku 1558 
venoval práve francúzskemu kráľovi 
Henrichovi II. Po nástupe Karola IX. na 
trón v roku 1560 bol Nostradamus vy-
menovaný za kráľovského lekára. Je-
ho proroctvá však i naďalej vyvoláva-
li špekulácie a spory. V roku 1781 ich 
Rímskokatolícka cirkev odsúdila.

proroci apokalypsy
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Kvôli vešteckým víziám Nostrada-
ma nazývali aj prorokom skazy, preto-
že jeho vízie často obsahovali desivé 
scény smrti a vojny. Jeho predpove-
de, písané vo veršoch, sa stali klasi-
kou a za posledných päť storočí dali 
podnet pre veľké množstvo všemož-
ných výkladov a špekulácií. 942 skupín 
Nostradamových tajných veršov ma-
jú názov The Centuries (Storočie). Slo-
vo Century však nemá nič spoločné-
ho so storočnicou. Proroctvá tak boli 
pomenované preto, že v každej knihe 
tohto diela sa nachádza práve sto ver-
šov, resp. štvorverší, ktoré autor napí-
sal mrzutým, zamotaným a temným až 
nezrozumiteľným štýlom. Často v nich 
používa archaickú, niekedy i originál-
nu vetnú skladbu, pričom francúzske 
výrazy mieša s latinskými, gréckymi a
provensálskymi. Hrá sa s anagramami 
a nezriedka využíva alegorické obraty
a mytologické narážky. Sám Nostrada-
mus priznáva, že niektoré slová tiež 
upravil. To všetko činí z jeho veršov 
tvrdý interpretačný rébus. A aby je-
ho vylúštenie bolo ešte komplikova-
nejšie, Nostradamus, pravdepodobne 
kvôli obavám z predpokladaného ob-
žalovania z čarodejníctva zo strany in-
kvizície, vedome poplietol časovú po-
stupnosť Proroctiev tak, aby tajomstvá, 
ktoré obsahovali, nemohli nezasvä-
tené osoby odhaliť. To však nebráni 
súčasným Nostradamovým priazniv-
com (po Nostradamovej smrti ich 
v každom storočí bolo mnoho) ve-
riť, že prorok vo svojich proroctvách 
predpovedal niektoré najvýznamnej-
šie historické udalosti, ako napríklad 
Veľký oheň v Londýne roku 1666, zni-
čenie vesmírneho kyvadla, Francúzsku
revolúciu, nástup, vládu a pád Hitlera 
alebo vraždu J. F. Kennedyho.

Prvé známe Nostradamovo proroc-
tvo pochádza z roku 1538, keď stretol 
mnícha so stádom svíň a oslovil ho 
„Vaša Svätosť“. Tento mních, Pereti Fe-
lice, sa o pol storočia neskôr stal pá-
pežom Sixtom V. Taktiež sa splnilo
i proroctvo, v ktorom Nostradamus
predpovedal smrť kráľa Henricha II.: 
„Mladý lev premôže starého na bo-
jovom poli v osobnom súboji: Pre-
pichne oči v zlatej klietke, dve zrane-
nia v jednom, potom zomrie krutou
smrťou.“ Po smrti kráľa sa toto štvor-
veršie považovalo za veľmi výstižné 
a zrozumiteľné. Henrich II., ktorý mal 

symbol leva vo svojom osobnom er-
be, sa totiž zúčastnil na rytierskom
zápase s veliteľom gardy na turnaji 
usporiadanom na počesť svadby jeho 
dcéry s Filipom II. Španielskym. Mont-
gomeryho kopija sa pri súboji zlomi-
la, jej úlomok kráľa poranil na krku, ale 

väčšia časť kopije mu prenikla pozlá-
tenou mriežkou brnenia do oka a ná-
sledne až do mozgu. Utrpenie kráľa 
nakoniec po desiatich dňoch ukonči-
la smrť.

Zarytými stúpencami všemožných 
konšpirácií sú ale najviac skloňované 
Nostradamove proroctvá týkajúce sa 
posledných časov a apokalypsy: „V ro-
ku 1999, po siedmich mesiacoch nebe-
sá zošlú veľkého kráľa hrôzy. Ten zro-
dí veľkého chána Mongolov. Pred a po 
Marsovi vládne šťastne.“ Toto populár-
ne proroctvo má však viacero výkla-
dov. Jedna z jeho verzií tvrdí, že dôj-
de ku kozmickej katastrofe nevídaných 
rozmerov a že asteroid alebo veľká ko-
méta sa zrazia so Zemou, po čom na-
stane „jadrová zima“, ktorú ľudstvo ne-
prežije. Nezriedka sa v tejto súvislosti 
spomína planéta Nibiru. Nostradamus 
však nehovorí o priamej zrážke s tou-
to záhadnou planétou, hovorí o strete 
s tromi „anjelmi“ (asteroidmi), po kto-
rom na Zemi vypukne tretia svetová 
vojna. Podaktorí „bádatelia“ tiež pred-
pokladajú, že počas preletu pásmom 
meteoritov medzi Jupiterom a Mar-
som odrazí Nibiru niektoré z nich aj 
smerom k Zemi, čo následne spôsobí 
spomínanú katastrofu.

Ďalšia verzia sa zase zmieňuje o
geologickej katastrofe, keď sa pohne 

zem a kontinentálne dosky sa pre-
sunú tak, že Ázia sa presunie na sú-
časnú Európu, ktorú tak potopí v At-
lantiku. Pohyb Ameriky zase vyvolá
sériu ohromných vĺn cunami, ktoré 
následne spustošia celé východné po-
brežie.

Tretia verzia proroctva rozpráva o
narodení Antikrista. Podľa slov zná-
meho ruského astrológa Pavla Globa 
kométa Schumachera-Levyho svojím 
pádom na Jupiter v roku 1994 pred-
znamenala, že nastáva „čas prípravy 
k Poslednému súdu“. Glob je presved-
čený, že dvadsaťdva úlomkov tejto 
kométy treba ponímať ako označenie 
počtu rokov, ktoré zostávajú do kon-
ca sveta. Nepochopiteľné je iba to, 
prečo jupiterovský jav treba merať po-
zemskými rokmi a nie jupiterovskými, 
ktoré sú dvanásťkrát dlhšie ako po-
zemské. Glob ešte nezabudol pozna-
menať, že podľa tarotových kariet od 
roku 1999 nastane epocha, v ktorej sa 
prebudia tie najtemnejšie ľudské vlast-
nosti, do popredia vystúpia rôzni ma-
niaci a tajné sekty a nastanú výbuchy 
najrozličnejších epidémií.

Sv. Níl zo Svätej hory Athos

Medzi pozoruhodné proroctvá o konci 
našich dejín nesporne patrí i proroctvo
athoského mnícha a askétu sv. Níla
zvaného Myrotočivý, ktorý zomrel v ro-
ku 1651. Jeho predpovede sú natoľko
výstižné, až sa nechce veriť, že boli na-
písané pred vyše 360 rokmi. Či sa ale 
týkajú vzdialenejšej budúcnosti, alebo 
dnešných čias posúďte napokon sami:
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Michel de Nostredame (1503 – 1566)

proroci apokalypsy



„Po roku 1900, približne v polovi-
ci 20. storočia, budú ľudia tejto do-
by na nepoznanie. Keď sa priblíži čas 
Antikristovho príchodu, myseľ ľudí sa 
zatemní telesnými vášňami a zosilnie 
neprávosť (hriech). Svet bude na ne-
poznanie. Ľudský zovňajšok sa zme-
ní a nebude možné rozoznať mužov 
od žien pre nehanebnosť v oblieka-
ní a účese. Títo ľudia sa Antikristo-
vým mámením stanú krutými a budú 
ako divá zver. Nebude úcty k rodi-
čom a starcom, láska vymizne a kres-
ťanskí pastieri, biskupi a kňazi sa
stanú mámivými, úplne neschopnými 
rozoznať pravú cestu od nepravej.

V tej dobe sa zmenia zásady i tra-
dície kresťanov a Cirkvi. Ľudia zane-
chajú skromnosť a zavládne rozha-
dzovanie. Faloš a lakomstvo dosiahnu 
veľké rozmery; avšak beda tým, kto-
rí hromadia poklady. Chtivosť, cudzo-
ložstvo, homosexualita, tajné skutky 
a vraždy budú vládnuť v spoločnos-
ti. Takto budú ľudia mocou takýchto 
veľkých zločinov a neviazanosti zba-
vení milosti Svätého Ducha, ktorú 
prijali pri svätom krste, a už nebu-
dú počuť hlas svojho svedomia. Božie 
cirkvi budú pripravené o bohabojných 
a zbožných pastierov a beda kresťa-
nom, ktorí v tom čase zostanú vo sve-
te; celkom stratia svoju vieru, pretože 
nebude spôsob, ako získať od koho-
koľvek svetlo poznania. Potom odídu 
zo sveta do svätých útočísk, hľadajúc, 
ako by uľahčili svojmu duchovnému 
trápeniu, no všade narazia na ťažkos-
ti a prekážky.

Toto všetko bude dôsledkom to-
ho, že Antikrist túži ovládnuť každé-
ho a panovať celému svetu; tiež bu-
de činiť zázraky a preludné znamenia. 
Dá ľuďom skazenú múdrosť, takže tí 
vynájdu prostriedok, ako môže jeden 
človek s druhým viesť rozhovor z jed-
ného konca zeme na druhý. Ľudia tiež 
budú v tej dobe lietať vzduchom ako 
vtáci a zostupovať na dno mora ako 
ryby. A až toto všetko dosiahnu, strá-
via títo nešťastní ľudia svoj život v po-
hodlí bez toho, že budú vedieť, du-
še úbohé, že je to Antikristov podvod. 
A on, bezbožník, bude korunovať ľud-
skú vedu takou domýšľavosťou, že tá-
to povedie ľudí k tomu, aby zanechali 
pravú cestu a stratili vieru v existenciu 
Boha v troch osobách. Potom všedob-
rý Boh, vidiac pád ľudského pokolenia, 

skráti tie dni pre tých nemnohých, kto-
rí budú spasení, lebo nepriateľ chce 
uviesť do pokušenia pokiaľ možno aj 
vyvolených (porov. Mt 24, 22 – pozn. 
autora). Náhle sa objaví trestajúci meč 
a zabije zvodcu i jeho služobníkov.“

Mnohí dnes v obavách o budúc-
nosť hľadajú únik od reálneho života 
a sýtia sa iracionálnymi a špekulatív-
nymi predpoveďami a víziami. Slúžia 
im na to slávne a tajuplné postavy 
našich dejín, ale posledné desaťročia, 
z pochopiteľných dôvodov, k nábo-
ženským motívom čoraz častejšie pri-
búdajú aj rôzne psychologické, socio-
logické a pseudovedecké sofistikované
zdôvodnenia. A práve o nich si čosi po-
vieme v nasledujúcej časti.    

Foto: archív
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Milionári chcú prežiť apokalypsu: sta-
vajú pre nich špeciálny mrakodrap!
KANSAS – Predpovede o tom, že 
svet sa rúti do blízkej záhuby po-
bláznili nielen obyčajných ľudí, ale 
aj tých, ktorí nemajú problém siah-
nuť do vrecka a vysoliť za prežitie 
poriadnu sumu peňazí. Poniektorí si
už stihli zakúpiť luxusné apartmány
v podzemnom mrakodrape, ktorý
bude stáť v americkom Kansase.
Stavba je podľa tvorcov navrhnu-
tá tak, aby jej obyvatelia prežili ľu-
bovoľne dlho akúkoľvek prírodnú
katastrofu, pandémiu, hladomor či 
teroristický útok. V budove pre se-
demdesiatich vyvolených bude ok-
rem bytov tiež zeleninová a rybia
farma, kino, škola, nemocnice, bazé-
ny, knižnica a reštaurácie.

Byt v mrakodrape, ktorý vzniká 
v priestore bývalej raketovej základ-
ne z čias studenej vojny, si zakúpil 
tiež developer Larry Hall (55), lebo
sa obáva, že erupcie na Slnku jed-
ného dňa vyhodia elektrickú sieť 
a spôsobia šialený chaos. A plánuje
postaviť ďalšie tri takéto bunkre. 
Strach sa totiž podľa neho predáva 
lepšie ako sex a stihomam z konca 
sveta pochytí čoraz viac ľudí.

Podzemný mrakodrap bude mať 
štrnásť poschodí a siahať by mal 
do hĺbky 53 metrov. Obopínajú ho 
tri metre hrubé múry, ktoré by mali
odolať i atómovému výbuchu. Pro-
jekt počíta s obrovskými zásobníkmi 
vody a s premysleným bezpečnost-
ným systémom, ktorý obyvateľov 
ochráni pred prípadným postkatas-
trofickým rabovaním.

http://www.topky.sk, 22. 4. 2012

Sv. Níl Myrotočivý († 1651)
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Amerika by sa mohla nazvať
  krajinou paradoxov. Na jed-

nej strane je tu život spojený 
s materiálnym konzumom – nie-
ktorí o nej hovoria dokonca ako 
o najmaterialistickejšej krajine
na svete –, na druhej strane je
to krajina veľmi sekularizovaná.
Podľa niektorých sociologických 
prieskumov príslušnosť k nábo-
ženským organizáciám dokonca 
stúpa, za náboženských „nejakým 
spôsobom“ sa považuje až 90 % 
Američanov a mnohé výskumy 
udávajú číslo ešte omnoho vyššie. 
Náboženské organizácie sa tiež 
v porovnaní s inými inštitúciami 
dlhodobo tešia najvyššej dôvere.

V tejto krajine preto vždy pôsobilo  
mnoho rôznych náboženských skupín. 
Jednou z nich sú aj amiši, u ktorých
sa „zastavil život“ v 17. storočí. Toto 
prísne kresťanské spoločenstvo pôso-
biace ako z iného sveta alebo z čias
dávno minulých je najznámejšie tým,
že odmieta všetky aspekty moderné-
ho života, čo sa odzrkadľuje napríklad 
v spôsobe hospodárenia, vybavenia 
domu, oblečenia, vo výchove a vzde-
laní detí a podobne.

História

Amiši sú najznámejším hnutím z men-
nonitských skupín, ktoré má svoj pô-
vod v kresťanskej Európe. Je odno-
žou anabaptistického hnutia. Podľa 
biskupa Jakoba Ammanna, po ktorom 
amiši nesú svoje meno, nebolo hnu-
tie mennonitov dostatočne prísne vo
svojich zásadách života s vierou, preto 
sa oddelili. Pre ich vieru však stúpen-

svet, v ktorom sa zastavil čas
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cov amišského hnutia vyháňali a fa-
naticky zabíjali. Pred krvavým prena-
sledovaním ušli do Ameriky, ktorá im 
v polovici 18. storočia ponúkala slobo-
du. Amiši sa teda usadili a vybudova-
li si vlastné domovy na severoameric-
kom kontinente. Osídľovanie prebiehalo 
približne od roku 1720. Avšak i v Ame-
rike museli bojovať za svoje presvedče-
nie. Nevôľu Američanov, ktorých ami-
ši dodnes nazývajú Angličania, vyvolal 
najmä ich odpor voči vojenskej služ-
be, vyššiemu vzdelaniu a plateniu dô-
chodkového poistenia. Amiši nakoniec 
získali v týchto prípadoch výnimku od 
Najvyššieho súdu Spojených štátov.

Táto ojedinelá uzavretá skupina ži-
júca striktne podľa desatora Božích 
prikázaní dnes láka najmä zvedavých 
turistov, ktorí sa chcú pozrieť na „sta-
rodávny“ spôsob života, ale takisto 
vedcov rôznych odborov, napríklad 
sociológov, ekonómov, religionistov, de-
mografov, genetikov, folkloristov, ger-
manistov, odborníkov na dialekt, an-
tropológov a i. A niet sa čo čudovať. 
Skupina sama osebe je netradičná,
navyše i vnútri nej dochádza k rozlič-
ným zmenám a v súčasnosti existuje 
množstvo najrôznejších vetiev tohto 
hnutia. Popri tradične najprísnejších 
tzv. amišov starého rádu (Old Order 
Amish) existuje vetva amišov nové-
ho rádu (New Order Amish) alebo tzv. 
Beachy Amish (podľa biskupa Mosesa 
Beacheho), ktorí sú už liberálnejší a na 
svojich šatách nosia gombíky, stavajú 

si vlastné modlitebne, využívajú tak-
tiež autá (ako spolujazdci), telefóny a
vo svojich domoch elektrické svetlo 
(vlastná elektrina vyrobená veternými 
alebo vodnými generátormi). Medzi 
týmito radikálnymi a liberálnymi sku-
pinami existujú amišské spoločenstvá 
s miernymi novinkami, tu sa napríklad 
pri bohoslužbách používa angličtina.

Nemožno presne povedať, koľko 
vlastne amišov je, lebo oni sami sa 
vzpierajú sčítaniu. Existuje množstvo 
odhadov a dokonca aj štúdia, podľa 
ktorej sa počet amišov v predchádza-
júcich šestnástich rokoch takmer zdvoj-
násobil. Spoločenstvo sa odhaduje asi
na 231 000 členov, a to v takmer de-
vätnástich štátoch USA, kde obývajú
neveľké územia, predovšetkým v štá-
toch Pensylvánia, Ohio, Indiana, a tak-
isto v Kanade.

Život

V amišských komunitách sa zastavil 
pokrok v 17. storočí a v tejto podobe 
zotrváva dodnes. Cieľom života amišov 
je obyčajný život vo svojej kráse i ne-
milosrdnosti, ktorú treba znášať s rov-
nakou železnou vôľou, ako je abso-
lútna oddanosť svojmu náboženstvu 
a rodine. Moderný spôsob života sa tu 
chápe jednak ako podporovanie so-
ciálnych rozdielov a jednak ako povy-
šovanie hmotných statkov nad Boha, 
čo nie je v súlade s desatorom. Pravý 
kresťan jednoducho nesmie podľahnúť 

žiadnej móde tohto sveta, čo platí na 
všetky oblasti života.

Ako si teda možno konkrétne pred-
staviť život amišov? Predovšetkým bez 
elektriny, bez hluku televízie a rádia, 
bez áut. Výnimkou je telefón, ktorý 
vlastnia niektoré amišské osady a ktorý 
sa môže použiť len v prípade núdze. 
„Pozor, koče,“ varuje dopravná značka 
v istom mestečku Pennsylvania Dutch 
Country, ako sa nazýva oblasť obýva-
ná amišmi. Tí totiž jazdia výhradne 
na kočoch ťahaných koňmi. A pretože 
pneumatiky amiši považujú za neprí-
pustný moderný vynález, kone ťahajú 
koče vybavené iba tvrdými kolesami.

Predpísaný náboženský spôsob ži-
vota preniká do každého detailu. Sú
napríklad zakázané i fotografie. Tento
zákaz sa v rámci ich biblickej interpre-
tácie vysvetľuje tým, že veriaci nema-
jú robiť žiadnu podobizeň toho, čo je 
hore v nebi, ani toho, čo je dolu na 
zemi. Z tohto dôvodu nemajú amiši 
doma vyvesené ani obrazy svätých.

Spôsob obživy a domácnosť

Amiši sú veľmi usilovní, pracovití, zdat-
ní a šikovní. Prácu vnímajú ako bo-
ží dar a kladú veľký dôraz na to, aby 
zostali blízki prírode. Preto sa väčši-
na z nich živí poľnohospodárstvom. 
Vzhľadom na to, že odmietajú akékoľ-
vek moderné vynálezy (traktory a i.), 
je to práca extrémne fyzicky vyčerpá-
vajúca a časovo náročná. Každá rodi-
na väčšinou vlastní polia (10 – 50 ha),
na ktorých pestuje rozličné plodiny,
napríklad kukuricu, lucernu, fazuľu a
ďalšie. Okrem toho vlastní kone, kra-
vy, svine a iné domáce zvieratá. Dnes 
sa niektoré rodiny špecializujú naprí-
klad na výrobu mliečnych výrobkov, 
chov hydiny, bravov alebo hovädzie-
ho dobytka, pestovanie zemiakov, raj-
čín a pod. Vzhľadom na to, že práca
je časovo aj fyzicky náročná, musia sa 
zapojiť i deti a ženy. Keď sú ženy te-
hotné, pracujú v hospodárstve až do 
začiatku pôrodných bolestí.

Amiši uplatňujú prísny zákaz kon-
zumácie alkoholu a fajčenia tabaku. 
Napriek tomu tabak pestujú a potom 
s ním obchodujú. Je pre nich veľmi
výnosný. Ak amiši vlastnia väčšie množ-
stvo peňazí, nestáva sa, že by ich vlo-
žili do banky alebo si za ne zadováži-
li luxusný tovar. Financie použijú naAmišské ženy

amiši



2/2012

11

nakúpenie pôdy. Vedia, aká je cenná 
a hodnotná. Vzhľadom na to, že ce-
ny stavebných pozemkov stále stúpa-
jú, dbajú na to, aby pôdu správne vy-
užili.

I keď u amišov prevláda ako spô-
sob obživy poľnohospodárska práca, 
mnoho z nich pracuje aj v tradičných 
povolaniach, napríklad ako murári, sta-
vitelia kočov, kováči, stolári, tlačiari,
hodinári alebo obuvníci. Čoraz väčšmi 
sa rozmáha práca v drevárskom prie-
mysle – niektorí amiši vlastnia drevo-
spracujúce píly. S vypestovanou zele-
ninou, dobytkom, slamou, kukuricou, 
senom a tabakom zásobujú tržnice 
v okolitých mestách. Amiši predávajú
taktiež ručne vyrobený nábytok, tkané 
látky či ručne šité deky. Vďaka svojej 
kvalite a originalite sú výrobky ami-
šov v USA veľmi obľúbené. Pri poľno-
hospodárskych produktoch je isté, že 
sa tu nepoužili chemické hnojivá.

Ako amiši sami, tak aj ich nespo-
četné obchody a obchodíky sú silným 
magnetom pre turistov. Vo všetkých 
Orten Dutch Country sú typické amiš-
ské reštaurácie, stánky s rýchlym ob-
čerstvením a predajne, v ktorých mô-
žu návštevníci ochutnať špeciality či
nakupovať rozličný ručne vyrobený
tovar. Najžiadanejší je ich nábytok, v sú-
časnosti ľuďmi z celého sveta, predo-
všetkým pre jeho eleganciu, spoľahli-
vosť, odolnosť a kúzlo pôvodu. Ďalším
dôležitým dôvodom, pre ktorý mnoho
ľudí dáva prednosť nákupu tohto ná-
bytku, je skutočnosť, že každý kus je
jedinečný a je výsledkom tvrdej prá-
ce. Tento spôsob obchodovania priná-
ša síce komunite financie, ale zároveň 
ich to väčšmi vystavuje okolitému sve-
tu s jeho lákadlami.

Skromnosť amišov sa premieta do
všetkých oblastí ich života. Odzrkadľu-
je sa tak v práci, zariadení domu, ako 
aj v štýle odievania. Bežné oblečenie 
je u nich zbavené všetkých nápadných
farieb a tvarov s tým, že amiši smú
používať len prírodné farby, všetko krik-
ľavé je zakázané, rovnako ako šperky 
či mejkap. Muži a chlapci nosia väčši-
nou čierne obleky a široké ploché klo-
búky. Dospelí muži si nechávajú na-
rásť bradu. Nad hornou perou sa však 
holia, pretože v Biblii sa hovorí o fú-
zoch a nie o fúzikoch, tie sú podľa 
nich už po stáročia symbolom frajer-
stva a vojenstva. Ženy a dievčatá no-

sia dlhé sukne alebo šaty, ktoré môžu 
byť buď bledofialové, modré, zelené, 
sivé alebo hnedé; ak sú vydaté, tak 
čierne. Na sukni je uviazaná biela zá-
stera. Dlhé vlasy si amišky splietajú do 
vrkoča, ktorý je schovaný pod čepcom. 
Kuriozitou je napríklad to, že gombíky 
amiši považovali za módny výstrelok 
už v 17. storočí, preto ako praví kres-

ťania používajú háčiky. Táto jednotná 
forma tradičných jednoduchých ode-
vov stavia všetkých amišov na rovna-
kú sociálnu úroveň.

Amiši bývajú v skromne vybave-
ných domoch. Interiér pozostáva z jed-
noduchých, namodro, zeleno alebo si-
vo vymaľovaných stien, žalúzií, ručne 
vyrobených prešívaných diek a z látko-
vých pásikov ručne tkaných kobercov. 
Stredom každého domu je obývacia 
izba, ktorá sa v nedeľu stáva miestom 
pobožnosti. Nad veľkým rodinným sto-
lom osvetľuje lampa (petrolejka alebo 
lampa na svietiplyn) celú miestnosť. 
Keďže amiši odmietajú elektrinu, pou-
žívajú tiež plynové chladničky, sporá-
ky a práčky fungujúce na plyn. Ťažkú 
prácu im uľahčujú plynové, benzínové
alebo naftové motory pre dojacie za-
riadenia a chladiace prístroje na mlie-
ko, veterné a vodné mlyny či šijacie  
stroje na nožný pohon.

Súdržnosť, sociálne kontakty 
a poistenie

Amiši sa dajú označiť za uzavretú ko-
munitu voči okolitému svetu už na-

príklad tým, že nekonajú žiadne mi-
sijné aktivity. Vnútri skupiny sú ale
veľmi súdržní, pospolití a navzájom
solidárni. Vzájomne sa vnímajú ako 
bratia a sestry a sú pripravení si ochot-
ne jeden druhému pomáhať alebo 
sa o všetko podeliť. Keby niekomu 
z nich napríklad zhorela stodola ale-
bo sa zničil dom následkom veľkého

vetra, sú všetci susedia pripravení po-
máhať s výstavbou nového obydlia.
Touto súdržnosťou vznikla u amišov
akási „poistka“ alebo záruka, že im 
ostatní v prípade núdze pomôžu. Sa-
mi si totiž neplatia žiadne poistenie.
Sú tiež proti akejkoľvek štátnej po-
moci, sociálnej starostlivosti či dáv-
kam v nezamestnanosti. Určité sociál-
ne kontakty amiši udržujú aj tým, že 
si vydávajú vlastnú miestnu tlač, kto-
rá je plná osobných správ. Dočítajú sa 
tu napríklad, kto prekonal akú operá-
ciu, kto sa presťahoval, narodil alebo 
zomrel, kto mal svadbu atď.

Na rozdiel od zvyšku USA sa v tej-
to komunite prakticky nevyskytuje ná-
silie, ani nie je nutné, aby tu existovala 
polícia. V prípade porušenia pravidiel 
sa uplatňujú najrôznejšie tresty vráta-
ne tzv. trestu stránenia sa dotyčného 
hriešnika. To spočíva v tom, že s ním 
nikto nesmie jesť pri jednom stole a
to dokonca ani v jeho vlastnej rodine. 
Vzhľadom na to, o aké úzke a uzavre-
té spoločenstvo ide, je tento spôsob 
veľmi silným prostriedkom, ako navrá-
tiť hriešnika späť k poriadku. Vyhna-
nie z komunity je trestom najvyšším.

Charakteristickým dopravným prostriedkom amišov je drožka.

amiši
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Amiši okrem sociálneho odmieta-
jú tiež zdravotné poistenie. Keď treba
zaplatiť doktora, zloží sa celá komuni-
ta. Ženy privádzajú deti na svet doma 
a len v prípade komplikácií volajú pô-
rodnú asistentku telefónom, ktorý mô-
že byť vzdialený až niekoľko sto met-
rov od domu (jeden telefón využíva 
celá obec).

V roku 1999 prebiehal súdny spor 
v Michigane medzi jednou z nemocníc 
a istým amišským manželským párom, 
ktorý sa snažil nemocnici zabrániť, aby 
začala chemoterapeutickú liečbu ich 
trojročnej dcéry chorej na leukémiu. 
Súd rozhodol v prospech nemocnice a
dal lekárom právo použiť liečbu pod-
ľa vlastného uváženia. Rodičia sa však 
napriek tomu všemožne usilovali, aby 
mali právo nechať liečiť svoju dcéru 
v súlade s ich náboženskou tradíciou.

Náboženstvo a bohoslužba

Amiši žijú striktne podľa desatora. 
V protiklade k ostatným náboženským 
skupinám neprorokujú žiaden dátum, 
kedy sa začne mierový život, amišský 
životný štýl zdieľaný s ostatnými už 
pre nich predstavuje život v mieri.

Pretože amiši vnímajú kostoly ako 
zbytočnú márnosť, konajú sa boho-
služby v stodole na humne. Amiši pri 
nich sedia v jednoduchých drevených 
laviciach bez operadiel. Bohoslužby sú 
každú druhú nedeľu a miesto konania
sa stále mení (lavice na bohoslužby sa

sťahujú do domu vždy iného z členov 
zboru). Trvajú tri hodiny. Kazatelia pri-
vítajú každého tzv. svätým bozkom. 
Spolu s diakonom a biskupom, ktorý 
je hlavným vedúcim zboru, sú najdô-
ležitejšími postavami komunity. Nie sú 
volení, ale žrebovaní. Na bohoslužbe 
sa spieva zásadne jednohlasne, preto-
že viachlas sa považuje za znak svet-
skosti. Takisto nie je dovolený nijaký 
inštrumentálny sprievod, spieva sa veľ-
mi zbožne, dôstojne a pomaly. Pravi-
delná nedeľná bohoslužba patrí k naj-
dôležitejšej udalosti spoločenstva.

Pri kázaní musí kazateľ „opustiť“ 
sám seba, svoje vedenie, nesmie po-
užívať žiadnu písomnú predlohu, tak-
že kázne sa prednášajú spamäti. Ka-
zateľ káže v tzv. Pennsylvania Dutch, 
čo je zmes švajčiarskej, falckej nem-
činy a angličtiny. Biblia sa na rozdiel 
od toho predčítava v klasickej nemči-
ne s juhonemeckým dialektom. Všetci 
amiši hovoria aj po anglicky, ale len 
s obchodníkmi mimo komunity. Ang-
ličtinu sa učia až vo svojich školách. 
Medzi sebou sa dorozumievajú vlast-
ným endemickým jazykom, ktorý je 
zmesou nemčiny a angličtiny. Po bo-
hoslužbe sa koná spoločný obed, pri 
ktorom sedia muži a ženy oddelene. 
Starším sa servíruje najskôr.

Rodina

Rodina je spolu s vierou a prácou jed-
ným zo základných pilierov, na ktorých 

spočíva život amišov. Komunitu tvoria 
väčšinou veľké, viacgeneračné rodiny. 
Rodičia dlho šetria, aby deťom, keď 
dospejú, mohli kúpiť vlastné hospodár-
stvo. To následne odpredajú prvorode-
nému synovi, ktorý sa pokúsi tvrdou 
prácou hospodárstvo splatiť. V staro-
be rodičov zaopatria deti. Ani v prípa-
de starých rodičov amiši neakceptujú 
sociálnu pomoc, starí rodičia sú stále 
dôležitou súčasťou rodiny a žijú v tzv. 
výmenku alebo prístavku, ktorý je po-
stavený pri dome.

V rodinnom a spoločenskom živo-
te sa rozlišuje mužská a ženská rola. 
Muži vedú obec a preberajú zodpo-
vednosť za rodinný rozpočet. Ženy sú 
len akýmsi „príveskom“ mužov a sta-
rajú sa o domácnosť, deti aj hospo-
dárstvo. Mnoho párov si delí zodpo-
vednosť v domácnosti a vo výchove 
individuálne.

I keď vyzerá rodinný život amišov 
ako ideálny, je tu jeden zásadný prob-
lém a tým je absolútna endogamia 
(sobáše sú povolené len medzi člen-
mi komunity). V dôsledku toho vzni-
kajú zložité príbuzenské vzťahy a väč-
šina komunity si stále udržuje tie isté 
mená, čo znamená, že príslušníci tohto 
náboženstva majú poväčšine priezvis-
ko Stolzfus, King, Fischer, Beiler alebo 
Lapp. Nastávajú tak niekedy situácie, 
keď je v škole väčšina detí s rovnakým 
priezviskom, niekedy aj všetky. Než by 
si toho amiši boli vedomí, ich život sa 
nachádza v ťažkej kríze, do ktorej ich 
zaviedla prísnosť ich viery a izolácia 
od sveta. Už sa medzi sebou natoľko 
premiesili, že každý je príbuzný s kaž-
dým.

Oblasti osídlené amišmi sa preto 
vyznačujú obrovským výskytom gene-
tických porúch. V Ohiu vznikol výskum-
ný ústav, ktorý bol otvorený s pomo-
cou členov amišských komunít. Ústav 
bol založený práve z dôvodu výskytu 
nesmierne vysokého počtu dedičných 
ochorení v tejto populácii. Ide o de-
ti postihnuté najrôznejšími formami 
mentálnej a fyzickej retardácie.

Doktor Wang navštevuje v domo-
voch približne 250 hendikepovaných 
detí v populácii asi 40-tisíc amišov. 
Výskumné centrum sa usiluje rozlúš-
tiť genetické a biochemické anomálie, 
mnohé z nich nemajú ešte ani svoj 
názov. Predpokladá sa, že pôvod ma-
jú v predkoch, zakladateľoch amišov. 
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Doktor Wang tu identifikoval okolo
80 rôznych genetických ochorení. Pri 
narodení vyzerajú deti úplne zdravo, 
ale onedlho sa objavuje poškodenie 
mozgu, ktoré sa vyvinie až do závaž-
nej formy retardácie. Rodičia sú ne-
šťastní, hľadajú pomoc v ďalších po-
dobných zariadeniach, akými sú Amish 
Clinic v Lancasteri (Pensylvánia) ale-
bo prvé centrum pre amišov vôbec 
v Štrasburgu.

Je dobré, že kazatelia a biskupi, 
i keď sú proti aspektom moderného 
(dnes už normálneho) života, podpo-
rujú podobné projekty, podieľajú sa 
na zbierkach pre výskum a liečbu ge-
netických porúch a snažia sa spolu-
pracovať s lekármi. Rodičia postihnu-
tých detí totiž neveria v pomoc vlády 
alebo zdravotného poistenia, jedinou 
možnosťou tak pre nich zostávajú po-
dobné akcie a charita.

Krajina pracujúcich detí

Deti sú pre amišov vytúženým darom 
božím, zároveň ale predstavujú ďal-
šiu pracovnú silu v rodine. Preto sa 
niet čo čudovať, že rodina má prie-
merne päť až desať detí, pričom ani 
pätnásť nie je žiadna vzácnosť. Ami-
ši majú zriadené vlastné jednotriedky, 
v ktorých sa osem rokov učia deti tie-
to predmety: čítanie, písanie, počíta-
nie, história, samozrejme náboženstvo 
a spev tradičných piesní, ďalej umelec-
ká tvorba, spievanie, dialekt Pennsyl-
vania Dutch a napokon angličtina. Na 
financovaní prevádzky školy sa podie-
ľa každá rodina podľa príjmu. Od štá-
tu sú školy na vyučovanie zriedkakedy 
preverené. Akékoľvek vyššie vzdelanie 
sa považuje za nevhodné, preto amiš-
ské deti končia svoje vzdelanie po ôs-
mich rokoch absolvovania tohto zá-
kladného vzdelania.

Dokonca ani učitelia nemajú vyš-
šie vzdelanie. Najvyšší súd Spojených 
štátov udelil pre deti z tejto komunity 
v roku 1972 výnimku z povinnej škol-
skej dochádzky po ukončených ôsmich 
rokoch. Toho, kto ukončí školu, ihneď 
zapoja do práce v poľnohospodárstve 
jeho rodičov až do osemnástich ale-
bo dvadsiatich rokov (do času, než si 
založí vlastnú rodinu). Deti popri škol-
ských vedomostiach získavajú doma 
zručnosti z oblasti poľnohospodárstva, 
hospodárstva, ako aj prípravu vo ve-

dení domácnosti, aby sa po skončení 
školskej dochádzky mohli ihneď zapo-
jiť do týchto prác.

Pre amišské deti nezostáva práca 
príliš dlho tabu. Pomáhať v hospodár-
stve a domácnosti začínajú už v út-
lom veku. Navyše školy vychádzajú 
v ústrety potrebám rodiny, takže sa 
deti učia len v niektoré dni, aby mohli 
pracovať na farme alebo poli. Škola 
sa končí každý rok už 1. mája. Naprí-
klad 11-ročná Leanne vstáva každé rá-
no o pol piatej, aby oteckovi pomoh-
la podojiť kravy. 13-ročný Lester má na
starosti koňa. Len tie najmenšie deti
trávia celý deň hraním so šteniatkami 
či jazdou na bričke ťahanej poníkom.

Deti pracujú aj na pílach, ktoré 
amiši vlastnia, a to napriek tomu, že 
je táto činnosť pre mladšie ako 18-
-ročné zakázaná pre svoju veľkú ne-
bezpečnosť. Toto ustanovenie viedlo 
u amišov zo strany úradov k uklada-
niu pokút a hrozbám zatvárania tých-
to podnikov. Náboženské spoločenstvo 
však dosiahlo dôležitý úspech v kon-
grese vo Washingtone, kde bol schvá-
lený krátky dodatok k zákonu týkajúci 
sa práce detí, ktorý ustanovil, že amiš-
ské deti môžu pracovať v piliarskych 
závodoch a to už od 14 rokov. Pri vý-
sluchu v kongrese mali amiši hovor-
cu, ktorý vyjadroval veľkú vďaku za to, 
že zákonodarca vo Washingtone vy-
hovel ich požiadavke. Nie u všetkých 
však panuje rovnaké nadšenie z ude-
lenej výnimky. Ochranca spotrebiteľov 
National Consumers League sa totiž
domnieva, že týmto rozhodnutím vznik-
la v zákone diera proti nebezpečnej 
detskej práci v USA.

Krst

Amiši zastávajú názor, že všetci čle-
novia majú vstúpiť do náboženskej
komunity dobrovoľne, to znamená, že 
krst je dovolený najskôr v 17-tich ro-
koch. Do tohto času majú deti relatív-
nu slobodu; môžu chodiť do normál-
nej školy, jazdiť autom, pozerať sa na 
televíziu (u iných ľudí) a robiť všetko
ostatné, čo patrí k normálnemu ame-
rickému životu. V sedemnástich rokoch
by sa mali samy voľne rozhodnúť, či
chcú zostať v tomto spoločenstve a
prijať ponúkanú vieru. Ak áno, pokrs-
tia ich a stávajú sa tak oficiálne člen-
mi náboženskej skupiny amišov.

Toto pravidlo môže pôsobiť doj-
mom, že každý sa môže slobodne roz-
hodnúť, či v tejto náboženskej skupine
zostane alebo nie, čo je však zavá-
dzajúce. Treba brať ohľad na to, že
deti sa do skupiny takto zmýšľajúcich 
ľudí už narodili a boli tu vychovávané. 
Teda od narodenia dodržiavajú amiš-
ské pravidlá a žijú amišským spôso-
bom života. Navyše vyrastajú v izolá-
cii od ostatných ľudí, od ktorých ich 
delí vlastná viera. Tou je preniknutý
rodinný život, spoločenský život i škol-
ské vyučovanie. Neučia sa žiadnu ak-
tuálnu vedu, nenavštevujú iné vzdelá-
vacie zariadenia. Sú teda veľmi ovplyv-
nené týmto životom. Otázkou preto 
je, či si mohli samy vyskúšať americký 
moderný spôsob života, aby mali nao-
zaj možnosť voľby.

Vražda

Keď amiši pochovali štyri zavraždené 
dcéry (piatu nasledujúci deň), nespie-
vali ani kostolné piesne. Neoslavovali 
ich v smútočných rečiach. Čo sa vlast-
ne stalo?

Dňa 2. októbra 2006 postihla amiš-
skú komunitu tragédia. Malú dedin-
ku Nickel Mines šokovala správa, že 
ozbrojený muž vnikol do miestnej 
školy a držal tu ako rukojemníkov de-
ti od šesť do trinásť rokov. Charles 
Carl Roberts vpadol do jednoizbové-
ho školského domu v pondelok ráno 
a prikázal chlapcom a ženám, vráta-
ne učiteľky a tehotnej ženy, aby opus-
tili miestnosť. Zvyšných desať dievčat 
zoradil pred tabuľou a zviazal im no-
hy. Polícia vtrhla do miestnosti v sprie-
vode výstrelov, ale príliš neskoro na
to, aby zachránila tri dievčatá, ktoré
zomreli na mieste. Ďalších sedem diev-
čat utrpelo strelné poranenia a boli
ihneď prevezené do nemocnice. Ro-
berts zomrel potom, čo obrátil zbraň 
proti sebe a zastrelil sa. K trom diev-
čatám, ktoré zomreli v pondelok v ško-
le, pribudli v utorok dve ďalšie, ktoré 
skonali v nemocnici.

Obyčajný človek, milujúci otec svo-
jich dvoch malých detí – tak opisu-
jú tridsaťdvaročného Charlesa Robert-
sa jeho najbližší, vrátane manželky, 
s ktorou by onedlho spoločne oslávili 
desiate výročie svadby. Tá svojho man-
žela vykresľuje ako muža, akého by si 
každý prial – milujúceho, pozorného, 
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podporujúceho, jednoducho ukážkový 
otec. Tento vrah a samovrah, pracujúci 
ako vodič mliekarskej dodávky, vtrhol 
podľa údajov polície do triedy s tro-
ma pištoľami, puškou, dvoma nožmi a
zhruba šesťsto nábojmi. Spôsob smrti 
dievčat pripomínal popravu, boli stre-
lené zozadu do hlavy.

Motív vraždy bezbranných amiš-
ských dievčat zostáva záhadou. Pod-
ľa vyšetrovateľov krátko pred svojím 
besnením zavolal manželke a pove-
dal jej, že musí pomstiť dvadsať ro-
kov starú krivdu. Ďalšou skutočnos-
ťou je, že sa Roberts na hrozný čin 
chystal niekoľko mesiacov a že pláno-
val svoje rukojemníčky sexuálne zne-
užiť. Na pedantne vedenom nákup-
nom lístku so 16 bodmi mal zapísanú 
v siedmom bode položku Ky, čím sa 
myslí KY Jelly – lubrikačný gél, v ôs-
mom bode muníciu, v deviatom zbra-
ne. Dokonca aj vražedné zbrane, kto-
ré nakupoval v okolitých obchodoch, 
mal presne uvedené.

Táto udalosť amišskou komunitou 
veľmi otriasla. Zvláštna na tomto prí-
pade ale bola reakcia ľudí, ktorých
sa nešťastie týkalo. Starý otec jednej 
zavraždenej dievčiny krátko po tra-
gédii povedal: „Nesmieme voči tomu
mužovi cítiť žiadnu zlobu a nenávisť.“ 
Iný muž, ktorý býval neďaleko od mies-
ta streľby, dodal: „Nemyslím si, že by 
niekto odtiaľto chcel urobiť niečo iné, 
než tomu mužovi odpustiť a pomôcť 
nielen pozostalým tých nebohých de-
tí, ale i rodine človeka, ktorý to všet-
ko spôsobil.“ Toto bezpodmienečné 
odpustenie odkazujú mravne pohor-
šenej Amerike, ktorá nedokáže hroz-
ný čin pochopiť. Pre amišov je to ale 
plán Boží. O tom, ako i nečlenov amiš-
skej komunity táto udalosť zasiahla, 
svedčí fakt, že bola námetom na film 
s názvom Amish Grace. Zachytáva ce-
lú kritickú udalosť spolu so životom
amišov aj spôsobom vyrovnávania sa 
so smrťou dievčat.

Verejnosť sa dozvedela o mnohých 
ďalších podivuhodných príkladoch od-
pustenia a milosti v amišskej komuni-
te. Jeden muž z Nickel Mines navštívil 
Charlesových príbuzných niekoľko ho-
dín po streľbe a usiloval sa ich utešiť.
Otcovia zavraždených dievčat túto ro-
dinu tiež navštívili a pýtali sa, čo pre 
nich môžu urobiť. Niečo neuveriteľné
sa stalo na Charlesovom pohrebe. Po-

lovicu všetkých smútočných hostí tvo-
rili ľudia z amišskej komunity! Prišli 
tam, aby povzbudili Charlesovu man-
želku. Amiši tiež zvažovali, že časť 
z peňažného daru venujú aj rodine 
Robertsovcov.

Až päťsto smútočných hostí sa na
pohrebnom obrade zišlo pri štyroch
hroboch. Detské obete vo veku 7, 7,
8 a 13 rokov boli pochované v jed-
noduchých drevených rakvách a jed-
noduchých bielych košeliach a zaha-
lené v pléde. Poslednú dvanásťročnú 
obeť pochovali v piatok.

Záver

Amiši sú náboženská komunita žijúca 
si vo svojom malom svete. To najdô-
ležitejšie pre nich je spoločenstvo, ži-
vot vo viere a v mieri. Napriek tomu 
existujú v tejto skupine veľké hrozby 
v podobe genetických porúch – ďalší 
príklad toho, ako striktné lipnutie na
určitom štýle života môže pôsobiť 
škodlivo. Alebo sú aj stovky postihnu-
tých detí v komunite plánom Božím?

Pochybná je i sloboda výberu to-
ho, či chcú deti, respektíve mladí zo-
stať v amišskom spoločenstve a vy-
jadriť svoje priania pokrstením, alebo 
odísť. Domnievam sa, že deti žijúce
od narodenia v určitom spoločenstve,
ktoré nepoznali iný spôsob života, 
nie sú schopné vlastného objektívne-
ho posúdenia, ako chcú žiť. Ako je 
tiež možné, že amiši dostali výnim-
ku v mnohých smeroch, ktoré majú 
zásadný vplyv na ich život (skrátenie
povinnej školskej dochádzky, povo-
lenie práce v nebezpečnom prostre-
dí píly); nestáva sa potom spoločnosť, 
v prípadoch zranenia detí, ktorá niečo 
také dovolí, spoluvinníkom?

Ani tu štát nedozerá na určité štan-
dardy, ktoré musí mať každý vzdelá-
vací systém a mali by teda platiť pre 
všetkých – pre štátne či súkromné
školy, pre rodičov, ktorí učia svoje de-
ti doma, i pre náboženské komunity.
Ak by podľa štandardov obsahovala
amišská výučba aj moderné predme-
ty, mohol by to byť prvý krok, ktorý 
by napríklad amišským deťom uľahčil 
rozhodovanie, či chcú žiť ako ich rodi-
čia, alebo dajú prednosť modernému 
spôsobu života. Života v realite. 

Preklad: ALŽBETA MRÁKOVÁ
Foto: archív
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Zakladateľka

Mária Montessoriová sa narodila ro-
ku 1870. Detstvo a mladosť strávi-
la v Ríme. Ako prvá žena v Taliansku 
ukončila štúdium medicíny. Potom 
popri súkromnej praxi pracovala na 
psychiatrickej klinike v Ríme a veno-
vala sa štúdiu detských nervových 
ochorení a mentálnej retardácii. Prá-
ve tu sa zrodil jej záujem o pedago-
giku. Jedna zo skúseností, ktorá na
ňu silno zapôsobila, bola, keď sa ošet-
rovateľka sťažovala, že deti sa s chle-

bom, namiesto toho, aby ho zjedli, 
hrajú. Táto i ďalšie skúsenosti ju mo-
tivovali pracovať s deťmi tak, že pre 
ne bude vytvárať prostredie, kde sa 
budú môcť prirodzene celostne roz-
víjať, každé podľa svojich schopnos-
tí. V teoretickej rovine sa inšpirovala 
priekopníckym dielom francúzskeho 
lekára Jeana Itarda, ako aj jeho žia-
ka Edouarda Séguina, ktorých diela 
preložila do taliančiny.

Za počiatok jej pedagogickej pra-
xe zameranej i na zdravé deti, a te-
da i po nej pomenovaného pedago-
gického smeru, sa považuje rok 1907, 

Montessoriovská pedagogika
  patrí k najvýznamnejším 

alternatívnym vzdelávacím
metódam. Nazvaná je po svojej 
zakladateľke Márii Montessorio-
vej, ktorá formulovala základné 
princípy a zaviedla metódu,
podľa ktorej sa učia deti v špe-
cializovaných školách či triedach 
takpovediac po celom svete,
navyše inšpirovala vznik ďalších 
alternatívnych pedagogických 
smerov. V nasledujúcom texte
sa zameriame na to, či a akú
úlohu v tejto pedagogike malo
alebo má náboženstvo.

15
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keď v chudobnej štvrti San Lorenzo 
v Ríme otvorila prvý Dom detí (Casa 
dei Bambini), teda predškolské zaria-
denie pre deti z chudobných robotníc-
kych rodín. Čoskoro sa Montessoriovej 
chýr a jej il metodo rozšírili v mno-
hých krajinách po celom svete. Sama 
od toho času veľa cestovala a býva-
la v rozličných krajinách, aby predná-
šala a zriaďovala domy detí a školy. 
Dlhý čas pôsobila v Indii, kam v ro-
ku 1939 pricestovala na pozvanie Teo-
zofickej spoločnosti a kde bola núte-
ná ostať, kým trvala vojna. Zomrela 
v Holandsku roku 1952.1

Pomôž mi, aby som to dokázal 
sám

Jej metóda spočíva v presvedčení, že
najväčšou motiváciou učiť sa je sama 
túžba po poznaní a že v detskej pri-
rodzenosti je prítomný plán vlastné-
ho rozvoja i sily, ktoré tento rozvoj 
uskutočňujú. Úlohou pedagóga je po-
máhať túto vnútornú dispozíciu pre-
búdzať a rozvíjať, pričom musí reš-
pektovať vlastné tempo a schopnosti 
konkrétneho dieťaťa. Pedagóg nemá 
dieťa odmeňovať či trestať, ale mu má
poskytnúť vhodné prostredie a po-
môcky, ktoré v ňom vzbudia patrič-
nú zvedavosť. Má tak umožniť dieťaťu
dosiahnuť schopnosť samostatne mys-
lieť a konať. Tento prístup sa v mon-
tessoriovskej pedagogike formuluje
autentickými slovami jedného dieťaťa:
„Pomôž mi, aby som to dokázal sám.“2

Spasiteľ v každom dieťati

Montessoriovská pedagogika, ako ju 
reprezentuje Association Montessori 
Internationale a iné medzinárodné or-
ganizácie, je nábožensky celkom ne-
utrálna, teda nie je viazaná na kon-
krétnu náboženskú organizáciu ani na 
žiadny náboženský či spirituálny smer. 
Tým sa odlišuje od ďalšieho alterna-
tívneho smeru v pedagogike, s kto-
rým sa najčastejšie porovnáva a laici si 
ju často zamieňajú, teda od waldorf-
skej pedagogiky. Práve i vďaka tomuto 
porovnávaniu, skutočnosti, že vo sve-
te existuje mnoho konfesijných mon-
tessoriovských škôl, ako aj vďaka to-
mu, že v osobnom živote i v myslení 
zakladateľky hralo náboženstvo dôle-
žitú úlohu, spočíva dôvod na kladenie 

otázky vzťahu tejto pedagogiky k ná-
boženstvu.

Motivácie na vytvorenie novej vý-
chovnej metódy u Montessoriovej ne-
boli náboženské. V mladosti o ná-
boženské otázky neprejavovala veľký 
záujem. Rita Kramerová ju charakteri-
zuje ako „voľnomyšlienkarku“. Výrazný 
obrat nastal až v období zakladania
prvého domu detí, keď sa Montesso-
riová stáva aktívnou katolíčkou.3 To 
dovoľuje povedať skôr opak, teda že 
jej obrat k duchovnému životu bol 
do veľkej miery motivovaný skúse-
nosťou s prácou s deťmi. Tú môžeme
na základe toho, ako sa vo svojich
početných dielach a prejavoch vyjad-
rila, chápať svojím spôsobom ako skú-
senosť s posvätným sui generis. Mon-
tessoriová často hovorí o tom, že dieťa 
dospelého formuje, ba priamo trans-
formuje, lebo mu ukazuje realitu, kto-
rú by inak nezbadal. Ide pritom o re-
alitu božskú a je to Boh, ktorý skrze
dieťa pôsobí a sám sa týmto spôso-
bom vyjadruje.4 Dieťa sa podľa nej 
„podobá Vykupiteľovi, lebo zostupuje 
k blúdiacemu ľudstvu, aby ho viedlo 
do kráľovstva nebeského“.5 Tu si vypo-
žičala slová R. W. Emersona, inde sa-
ma hovorí priamo, že dieťa je un pic-
colo Messia.6 V jej diele sú početné 
odkazy na Bibliu a zvlášť často citu-
je Ježišove slová: „Nebráňte maličkým 
prísť ku mne“ a „Ak nebudete ako de-
ti, nevojdete do Božieho kráľovstva“.

Svoju metódu talianska pedagogič-
ka aplikovala i na vyučovanie nábožen-

stva. Ak pedagogika všeobecne má 
byť pomocou k životu, tak cieľom ná-
boženskej výchovy je podľa nej po-
moc pochopiť cieľ ľudského života. 
Z tohto pohľadu náboženská výchova 
zaujíma vlastne najvyššie miesto vo 
vzdelávaní. Dobre prežitý a usporiada-
ný pozemský život, ktorý pedagogika 
pomáha rozvíjať, je dobrým základom 
pre nadpozemský život v Božej milos-
ti.7 Podľa Montessoriovej má dieťa pri-
rodzený sklon byť náboženské, podob-
ne ako má prirodzenú potrebu naučiť 
sa jazyk. Pri náboženskej výchove tak 
nejde o odovzdávanie niečoho vonkaj-
šieho, ale o rozvíjanie tejto vnútornej 
dispozície. Montessoriová zdôrazňova-
la, že nie je ťažké dieťaťu sprostredko-
vať to, čo nás presahuje, pretože dieťa 
je už vo svojej podstate hlboko du-
chovnou bytosťou. Veľmi jej záležalo 
na tom, aby dieťa rozumelo tomu, čo 
sa deje v kostole, aby rozumelo mod-
litbám a podľa svojich možností sa ak-
tívne zúčastňovalo na bohoslužob-
nom živote. S týmto cieľom vytvorila 
množstvo didaktických pomôcok.8 Sa-
ma napísala výklad sv. omše pre de-
ti. V liturgii nachádzala „pedagogickú 
metódu“ cirkvi ako „múdrej učiteľky“. 
Detská duša podľa nej túži po kráse 
a môže sa uspokojiť v kráse liturgie.9

Montessoriová veľmi oceňovala pá-
peža Pia X. za to, že sa zasadil o sko-
ré sväté prijímanie detí a celkovo o
ich aktívnejšie zapojenie do cirkevné-
ho života.10 Sľubovala si od toho ožive-
nie pre celú Cirkev.11 Zároveň aj sama

Mária Montessoriová svoj život zasvätila výchove a vzdelávaniu detí.
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od tohto pápeža dostala požehnanie 
pre svoje dielo.12 Podporu získala i od 
nasledujúcich pápežov.13 Spolupraco-
vala s rehoľnými spoločenstvami a sa-
ma sa chcela podieľať na založení rá-
du špecializovaného na jej metódu. 
Poslúchla však radu jezuitského kňa-
za, že metóda by sa nemala obmedzo-
vať na jeden okruh ľudí, ale že by sa 
mala „venovať svetu“.14 Týmto sa cíti-
la povzbudená a sama sa horlivo po-
dieľala na tom, aby sa jej pedagogika 
vo svete rozširovala. Neskôr často vy-
jadrovala presvedčenie, že metóda za-
ložená na láske k dieťaťu prekonáva 
všetky sociálne rozdiely vrátane nábo-
ženských.15

Tento prístup Montessoriovú privie-
dol i k spolupráci s teozofmi, ktorá bo-
la taká úzka, že ju samu niekedy uvá-
dzajú ako teozofku.16 Táto kapitola jej 
života by si zaslúžila osobitnú pozor-
nosť, pre ktorú tu ale nemáme priestor. 
Môžeme len pripomenúť, že v teozofic-
kom stredisku sa zdržiavala a pracova-
la na šírení svojej metódy v Indii po-
čas celého priebehu vojny. Viedla tu 
kurz pre príslušníkov rozličných nábo-
ženstiev. V jej diele z tohto a nasledu-
júceho obdobia potom skutočne na-
chádzame iné akcenty kladené zvlášť
na svetový mier, porozumenie ľudí
rozmanitých kultúr a jednotu ľudstva.
Montessoriová vyslovuje nádej na do-
siahnutie týchto priorít práve i vďaka 
pedagogike. Cieľom je podľa nej „zro-
denie nového človeka“.17 Túto jedno-
tu nechápe však len v politickom ale-
bo sociálnom zmysle, hovorí o jednote 
prírodnej či kozmickej, ku ktorej spe-
je proces evolúcie a na tej sa má člo-
vek spolupodieľať.18 Výslovne sa teda 
hlási k evolučnej teórii, avšak za hlav-
ný princíp vývoja nepovažuje prežitie 
silnejšieho, ale lásku. Tá je vesmírnou 
silou, princípom stvorenia, je identic-
ká s Bohom.19

Niektorí tu vidia vplyv teozofie či 
východných náboženstiev. G. Schulz-
-Benesch naopak hovorí o ideovej 
kontinuite v jej myslení, ktoré bolo 
zakorenené v katolíckej tradícii. V jej 
myšlienkach o kozmickej evolúcii po-
daktorí nachádzajú paralely či priamo 
vplyvy diela Teilharda de Chardina.20 
Čo sa týka jej príslušnosti k teozofic-
kému hnutiu, jej syn Mário, ktorý 
s ňou roky žil v Indii, povedal, že ho-
ci s členmi hnutia udržiavala priateľské 

vzťahy, sama sa k nemu nikdy nehlási-
la. Podľa neho vždy ostávala presved-
čenou katolíckou kresťankou.21 Sama 
potom v jednom rozhovore ešte dva 
roky pred smrťou hovorí o Katolíckej
cirkvi ako o „najväčšom dive, ktorý Boh 
na zemi učinil“, a ktorá je v porovnaní 
s inými vyznaniami jedinečná.22

Aby sme mohli náboženské mys-
lenie Montessoriovej posúdiť, muse-
li by sme mu venovať viac priestoru. 
Takto môžeme aspoň konštatovať, že 
je v ňom viac rovín, ktoré možno roz-
ličným spôsobom interpretovať. Avšak 
pre aspoň stručné zodpovedanie otáz-
ky, ako je to s Montessori a nábožen-
stvom, nám uvedené stačí, aby sme 
videli, že religiozita bola u zakladateľ-
ky tohto hnutia veľmi dôležitou súčas-
ťou jej života a myslenia. Nebola však 
predmetom jej vyučovania, naopak sa-
ma bola skôr živená pozorovaním det-
skej duše. Jej náboženské myšlienky 
nie sú predmetom ani v prípravných 
kurzoch pre pedagógov. Aj zmienené
hodiny náboženskej výchovy v jej do-
moch detí boli podľa jej neskorších
slov len experimentmi, ktoré nemali
dlhé trvanie, pretože boli zamerané 
iba na katolícku liturgiu, a nebolo te-
da možné ich zovšeobecniť.23 Jej ví-
zia kozmickej jednoty je ale v pozadí 
„kozmickej výchovy“, ktorá je dôležitou
súčasťou montessoriovského curricula.
Predstavuje sa ako sprostredkovávanie 
vedomostí o svete a o človeku, chá-
panie vzájomných súvislostí a výchova
k vedomiu zodpovednosti za stav sve-
ta.24, 25

Jednou vecou je teda Montesso-
riovej vzdelávacia metóda, ktorú pred-
stavovala ako založenú na moderných 
vedeckých poznatkoch, inou jej filo-
zofické a náboženské úvahy. Na vzťah 
medzi nimi je potom možné nazerať a
hodnotiť ho rôzne. Americký alterna-
tívny pedagóg R. Miller k tomu pozna-
menáva: „Jej pedagogický prístup ne-
bol výsledkom filozofickej špekulácie 
či nejakej konkrétnej politickej agen-
dy, ako je to v prípade väčšiny peda-
gogických teoretikov. Po celý čas sa
držala zásady, že vzdelávanie musí na-
sledovať univerzálne zákony ľudského 
rozvoja, ako sa zjavujú v konkrétnych 
deťoch, a nie sa usilovať o dosiahnutie 
sociálnych cieľov tým, že idey dospe-
lých sa budú implantovať mladým.“26 
Sú ale i celkom odlišné hodnotenia.27

Náboženské alternatívy 
alternatívnej pedagogiky

Je ľahko pochopiteľné, že Montesso-
riovej metóda našla obľubu v mno-
hých konfesijne vyhranených školách 
najrozmanitejšieho zamerania. Existujú 
montessoriovské školy od liberálnych 
unitárskych28 až po tie, ktoré patria 

tradicionalistickým katolíkom.29 Mon-
tessoriovské školy vlastnia azda všet-
ky hlavné aj niektoré menšinové kres-
ťanské denominácie, prípadne existujú 
školy naddenominačné; jestvujú libe-
rálne, konzervatívne i ortodoxné školy 
židovské, školy moslimské, budhistic-
ké a pod. V Indii možno nájsť ško-
lu teozofickú; montessoriovská metó-
da je dôležitou súčasťou aktivít Cirkvi 
univerzálnej a víťaznej, ktorá z teozo-
fie vychádza.

Absolútna väčšina škôl však nemá 
väzby na žiadne náboženstvo. Je však 
pochopiteľné, že alternatívna pedago-
gika je atraktívna pre rodičov a učite-
ľov praktizujúcich či zaujímajúcich sa 
o alternatívny životný štýl vrátane ne-
tradičných spiritualít. To, že vo svete 
existujú i školy, kde sa s deťmi cvičí 
joga30 či meditácia, nás nemusí väčšmi 
prekvapiť než to, že existujú montes-
soriovské zariadenia pre vegetariánov 
a pod. V jednej kanadskej montesso-
riovskej škole dokonca – avšak k ne-
spokojnosti mnohých rodičov – scien-
tologickí učitelia používali metódy L. R.
Hubbarda.31 To, aký konkrétny charak-
ter škola má, teda závisí od zamera-
nia a poňatia konkrétnych pedagógov. 
Taktiež už pre nás nemusí byť pre-
kvapivé, že odporúčanie posielať de-
ti do montessoriovskej školy nájdeme 

Mária Montessoriová (1870 – 1952)
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na virtuálnom fóre stúpencov čarodej-
níckeho hnutia wicca,32 takisto ako na-
príklad na fóre austrálskych ateistov.33 

Pre niektorých sú naopak náboženské 
názory zakladateľky dôvodom na kriti-
ku samej metódy.34, 35

V českom prostredí pôsobí niekoľ-
ko desiatok montessoriovských škôlok 
a niekoľko základných škôl prvého 
stupňa. Väčšina je súkromných, poda-
ktoré triedy fungujú pri štátnych ško-
lách. Konfesionálna nie je žiadna 
z nich. Avšak niektoré z cirkevných 
škôl sa montessoriovskou pedagogi-
kou programovo inšpirujú. Príkladom 
môže byť novootvorená Základná ško-
la Noe v Pardubiciach, ktorej zriaďova-
teľom je Cirkev bratská.

Záver

V tomto krátkom rozbore sme sa za-
merali na vzťah montessoriovskej pe-
dagogiky a religiozity. Všimli sme si 
pritom, že v tomto vzťahu je na počiat-
ku vzdelávacia metóda, ktorá následne 
u zakladateľky prispieva k hlbšiemu 
záujmu o náboženstvo. To potom hralo
dôležitú úlohu v jej živote a i metóda
je spočiatku aplikovaná na katolícku
náboženskú výchovu; napriek tomu sa 
jej podarilo nielen udržať jej sekulárny 
charakter, ale aj umožniť recepciu me-
tódy konfesionálnymi školami najrôz-
nejšieho zamerania.

Na záver môžeme konštatovať, že 
hoci montessoriovská metóda nie je 
(na rozdiel od niektorých iných alterna-
tív) náboženskou pedagogikou, pred-
stavuje tému hodnu religionistovej po-
zornosti. Tú si zaslúži jednak samotné
nie ľahko uchopiteľné a zaškatuľko-
vateľné nábožensko-filozofické Mon-
tessoriovej myslenie, ale tiež otázka, 
ako sa náboženstvo vníma a prijíma 
v dnešnom montessoriovskom hnutí. 
Tu len načrtnutá spirituálna pestrosť 
montessoriovskej komunity by si tiež 
zaslúžila hlbšie skúmanie a porovná-
vanie s inými pedagogickými alternatí-
vami. My sme si všímali len explicitnú 
religiozitu, ale bolo by tiež zaujímavé 
pozrieť sa na to, či by nebolo možné 
na niektoré podoby či prúdy montes-
soriovského hnutia nazerať i z hľadiska 
religiozity implicitnej.36      

Z časopisu DINGIR 4/2011 preložila
ALŽBETA MRÁKOVÁ

Foto: archív
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Náboženstvo Bantuov

Bantuovia sú černošským obyvateľ-
stvom, ktoré obýva územie Afriky na 
juh od rovníka. Patrí k nim približ-
ne 200 miliónov obyvateľov. Delia 
sa na množstvo kmeňov (napr. Zulu, 
Xhosa, Bakongo, Mongo a iné). Hlav-
ným zdrojom ich živobytia je roľníc-
tvo. Pestujú ryžu, jam, maniok, pro-
so, sorgo a banány. Južní a východní 
Bantuovia sú zase chovateľmi dobyt-
ka. Rodina Bantuov je patriarchál-
na a polygamná, ale dôležitý význam 

má aj pôvod podľa línie matky a vy-
skytujú sa u nich taktiež matriline-
árne spoločenstvá. Býva v tzv. kraa-
le, čiže v dvojitom dvore, kde každá
žena má pri mužovom hlavnom obyd-
lí aj vlastné obydlie, v ktorom spo-
lu s ňou bývajú až do dospelosti jej
deti, ktoré následne prechádzajú do 
dvora určeného pre chlapcov a diev-
čatá. Povinnosťou prvej ženy je udr-
žiavať pred jej domom oheň na česť 
predkov. Jeho vyhasnutie sa považu-
je za najväčšie nešťastie. Celý život ro-
du sa zoskupuje okolo ohniska, ktoré
zjednocuje živých predkov s mŕtvymi.

V prvej časti nášho cyklu o af-
rických náboženstvách sme 

predstavili všeobecnú nábožen-
skú charakteristiku obyvateľov 
tohto pozoruhodného kontinentu 
a tiež sme priblížili africké domo-
rodé relígie patriace do skupiny 
zberačsko-loveckých etník, a síce 
náboženstvá Bušmenov a Pygme-
jov. V dnešnom pokračovaní sa za-
se bližšie oboznámime s nábožen-
skými predstavami, mytológiou 
a rituálmi početného černošské-
ho národa Bantuov a s pomer-
ne komplikovanými náboženský-
mi systémami etník Guinejského 
zálivu: Ašantov, Jorubov a Fonov.

čierneho kontinentu (2)
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Oheň symbolizuje proces smrti a zmŕt-
vychvstania. Miesto zapálenia ohňa je 
posvätným územím.

Najvyššia bytosť

Spoločným znakom náboženstva Ban-
tuov je predstava Najvyššej bytosti. 
Najvyšší boh je spravidla milosrdný 
a chce dobro pre svoj ľud. Je to jed-
na z príčin, prečo sa mu neprejavuje
kult, nemá predsa význam vykonávať 
obety pre takto pozitívne sa prejavu-
júce božstvo. Napríklad pre južných 
Bantuov je boh predovšetkým darca 
dažďa, ktorý je znakom jeho štedrosti, 
preto obracať sa na boha má význam 
len v čase dlhotrvajúceho sucha. Dážď 
Bantuovia považujú dokonca za syna
boha, neviditeľného, vševediaceho a
všadeprítomného. Boh je v ich poní-
maní tvorcom meteorologických úka-
zov, ktoré mu slúžia na potrestanie 
zlých ľudských skutkov. Padá na zem 
s meteoritmi, hromom a bleskami.

Ako príklad Najvyššej bytosti u Ban-
tuov môže poslúžiť boh kmeňa Akam-
ba z Kene – Mulungu, nazývaný aj 
Mumbi (stvoriteľ). Je všadeprítomný a
jeho hlavnou úlohou je ochrana sve-
ta a ľudí. Vládne nad všetkými du-
chovnými skutočnosťami a ľudskými 
dušami. Všetko na svete sa deje z je-
ho vôle. Je milosrdný, láskavý, ľútos-
tivý, nazývaný potešiteľom, teda ro-
bí ľuďom len dobre. Len on má moc 
uchrániť pred chorobou či ťažkosťa-
mi. Jeho prívlastok Mwatuangi (to-
por) sa viaže na jeho úlohu pri for-
movaní, čiže vyrezaní všetkých bytostí 
z dreva. Mulungu stvoril svet ako ne-

bo a zem a všetko, čo je na nich, patrí 
jemu. Všetci duchovia sú jeho vyslan-
cami; duchom prírody dáva do opate-
ry svet, ľudským dušiam dáva osud. Po 
smrti sa každá duša ako duch mŕtve-
ho vracia k nemu.

Mulunga stvoril svet z ničoho. 
Predtým nič nebolo a on povolal svet 
k životu. Bez neho by svet nemohol 
jestvovať, jeho činnosť je nevyhnut-
ná k udržiavaniu života. Bantuovia si 
ju predstavujú ako bezprostrednú čin-
nosť. Je to skôr sila, ktorá je za celkom 
kozmu ako jeho pravá príčina posky-
tujúca mu plodnosť, rozvoj, silu žiť a
zabezpečujúca jeho regeneráciu.

Božstvá, duchovia a predkovia

V náboženskom systéme Bantuov spra-
vidla chýbajú rozpracované božské pan-
teóny. Úlohu sprostredkovateľov me-
dzi Najvyššou bytosťou a ľuďmi plnia
predkovia. Bantuovia si predkov ne-
smierne ctia, prinášajú im obety, mod-
lia sa k nim a prosia ich o ochranu. 
Považujú ich za strážcov morálnosti a
ochrancov spoločnosti. Na ich počesť 
sa koná väčšina ceremónií. Predkovia 
sú spojení so žijúcimi rodovými zväz-
kami a vytvárajú jednotu duší, kto-
ré sa po smrti člena rodu a prebývaní 
v krajine predkov spravidla vracajú na 
zem a vstupujú do tela novonarode-
ného dieťaťa vo svojom rode. Du-
chovia predkov sa zjavujú často aj 
v zvieracej podobe. Duchovia vodcov 
a významných osôb vystupujú ako le-
opardy a levy, duchovia obyčajných
ľudí ako hady. Okrem toho sa objavu-
jú aj zlí duchovia s krvilačným charak-
terom, ktorí majú miesto v rozvinutom 
systéme mágie spojenej s čarodejníc-
tvom. Takíto duchovia sú napríklad prí-
činou posadnutosti.

Stopy rozvinutého panteónu bož-
stiev možno nájsť len v štátoch rov-
níkovej Afriky, napríklad v Kongu, kde 
volajú nižších bohov balubare, čo je 
označenie pre ochranné božstvá. Naj-
dôležitejší z balubare sú Mukusa – 
ochranca plodnosti a vôd, Walumbe 
– boh vojny, Kaumpula – boh moru, 
Nagawonja – bohyňa hladu a Musisi 
– boh zemetrasenia. Svet Bantuov vy-
pĺňajú aj nespočetní duchovia prírody, 
bývajúci v riekach, prameňoch, jaze-
rách, na vrcholoch hôr, v lesoch, púšti 
alebo na pustatinách. Krajinou duchov 

je podzemie a život ľudí závisí od zís-
kania priazne týchto duchov.

Náboženská antropológia Bantuov

Podľa Bantuov je človek jednotou te-
la, duše, mena, tieňa a rozumu. Ľudia 
sú korunou diela stvorenia a stvoriteľ 
im dal ako dar domáce zvieratá: do-
bytok, hydinu, psy a podobne. Ľudia 
pochádzajú z božskej sféry mimo sve-
ta, z neba, zo Slnka, z Mesiaca, hviezd, 
kozmického stromu, alebo vyšli zo ze-
me, jaskyne, bahna či termálneho pra-
meňa. Prvotne žili v úzkej jednote 
s nebom. Ale tým, že porušili príkaz 
boha, sa následne objavila smrť a ne-
bo sa vzdialilo od zeme. Všetko toto sa 
stalo v mýtickom čase stvorenia, keď 
boli vytvorené všetky bytosti.

Vo chvíli smrti zaniká tieň i rozum 
a individuálna osoba sa pretvára na 
ducha zomrelého. Smrť je zmenou for-
my, prechodom z jedného štádia do 
druhého, s ktorým súvisí rozdelenie 
sa duchovných, duševných a telesných 
prvkov. No jednotlivec existuje naďa-
lej aj po fyzickej smrti. Pokrvní a pria-
telia si na neho spomínajú, a až keď
sa naň zabudne, stane sa predkom a
mýtickou postavou. Odchádza z vidi-
teľného sveta k Najvyššej bytosti. Sta-
ne sa duchom a vtelí sa do jedného 
z prvkov prírody.

Bantuovia považujú smrť za zme-
nu podstaty. Po smrti sa telo zmení. 
Človek dostáva nové, neviditeľné telo. 
Osady mŕtvych duchov sa nachádzajú 
pod zemou, uprostred lesov či saván.
Tí, ktorí pošliapali rodové práva, čer-
nokňažníci a podobne, sa menia na 
škodlivých duchov, na škaredé bytosti 
s dlhými a červenými vlasmi. Skrývajú 
sa v lesoch, v blízkosti vodných pra-
meňov, napádajú pocestných, kradnú 
v noci. Takýchto duchov privolávajú zlí 
čarodejníci, ak chcú uškodiť ľuďom.

Posvätní služobníci

Najdôležitejšími medzi posvätnými slu-
žobníkmi sú u Bantuov čarodejníci. 
Keďže sú spojení s duchmi predkov, 
plnia aj úlohu kňazov. Bantuovia po-
važujú predkov za nositeľov posvät-
ných síl. Ich úlohou je sprostredkovať 
posvätnú silu a jej vtelenie do fetiša.
Čarodejníci konajú proti zlým čarom 
a zápasia s černokňažníkmi, ktorí ovlá-

Bantujská tanečnica
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dajú deštrukčné sily. Černokňažníci sa 
považujú za tých, čo spôsobujú ľu-
ďom škody, dobytku choroby a z de-
tí vyciciavajú krv. Čarodejníkom mô-
že byť človek dedične, alebo sa ním
môže stať. Dôležité je získanie poz-
natkov z oblasti liečivých rastlín a
magických zaklínadiel. Čarodejníkom 
sa vzdáva osobitná úcta. V Kongu
najvyšší kňaz korunoval vládcu, pl-
nil úlohy sudcu a spolu s kaplánkou, 
svojou symbolickou manželkou, vyko-
nával magické ceremónie zabezpeču-
júce plodnosť zeme.

Popri čarodejníkoch majú miesto 
medzi posvätnými služobníkmi veštci, 
proroci, ale aj fetiše, čo sú predme-
ty, do ktorých sa vtelil duch predkov. 
Tam, kde nemali osobitnú triedu kňa-
zov, vykonávateľom obradov mohol 
byť vodca, náčelník obce či rodu alebo 
otec rodiny. Osobitná úloha v posvät-
nej hierarchii patrí kováčovi vzhľadom 
na tajomné kontakty. Jeho umenie je 
uznávané za tajomnú vedu. Preto sa 
kováči často zúčastňujú na iniciačných 
obradoch mládeže a kedysi sa kováč-
stvom zaoberali výlučne len kňazi.

Kult vládcov

U Bantuov vládcu považujú za posvät-
ného. Je obrazom Najvyššej bytosti na
zemi a je obdarovaný obrovskou mo-
cou. Táto moc sa spája s bleskom a
žiarou, so slnkom a rannou hviezdou 
a uznáva sa, že je vtelená do večného
ohňa zapáleného v čase jeho introni-
zácie. Okrem mŕtvych predkov s ním 
môžu udržiavať bezprostredný kontakt 
iba najbližší. Vládca plní aj úlohu hlav-
ného kňaza, predsedá výročným sláv-
nostiam, osobitne sviatku plodov. Hoci 
nie je zbožstvený, idealizuje sa na do-
konalého.

Vládca je vtelením moci celého kra-
ja, preto ho obklopuje množstvo zá-
kazov, ktoré sú zabezpečením proti 
strate jeho moci. Má zakázané dotý-
kať sa zeme, aby ju neurobil neplod-
nou, kráčať môže po rohožiach alebo 
sa nechať niesť na nosidlách. Nemô-
že jesť mäso, ani iní nemajú dovolené 
vidieť ho jesť. Nemôže používať no-
že, jedlo sa mu musí krájať a podávať 
do úst dlhými vidličkami. Nemôže sa 
taktiež stretať s cudzincami a chorý-
mi. Jeho smrť mohla byť príčinou váž-
nych spoločenských nepokojov. Preto 

ju často udržiavali v tajnosti až do in-
tronizácie nového vládcu. Ak sa smrť 
prezradila alebo zverejnila, zhasínali sa
ohniská, ľudia prestali pracovať a umý-
vať sa, právo stratilo svoju platnosť. 
Smrť kráľa paralyzovala celý spoločen-
ský život.

Mŕtvolu vládcu ponechali vcelku, 
alebo z nej vytvorili relikvie, napríklad 
z kostí, lebky a pod. Bantuovia veri-
li, že v nich zostáva časť z jeho moci. 
Pohreb posvätného panovníka sprevá-
dzalo prinášanie mnohých obiet, i ľud-
ských; jeho žien či sluhov. Zosnulého 
vladára uctievali ako ochrancu a za-
svätili mu osobitné svätyne. Prvých 
vládcov, zakladateľov dynastie, zbož-
stvili a stotožnili s predkami. Bantuo-
via uznávali, že inštitúcia posvätného 
kráľa bola založená posvätným pred-
kom, ktorý bol kováčom, preto niekto-
ré kmene vyžadovali, aby budúci kráľ 
poznal kováčske umenie.

Náboženstvá obyvateľov 
Guinejského zálivu

V Západnej Afrike sa v Guinejskom
zálive sformovali viaceré kmeňové et-
niká. K najvýznamnejším patria Ašan-
tovia, Jorubovia a Fonovia. Kráľovstvá 
Guinejského zálivu sú príkladom po-
svätného charakteru vlády. Tento čini-
teľ, ako aj silný vplyv tajných združení 
na náboženský život a nezvyčajná po-
zícia kováčstva ako posvätnej činnosti 
viedli k sformovaniu komplikovaných 
náboženských systémov s množstvom 
bohov a bohatou kozmogóniou. Oso-
bitnou črtou guinejských nábožen-
ských systémov je silné zdôrazňova-
nie celistvého charakteru panteónov: 
všetky jednotlivé božstvá sa považu-
jú za prvky jedného celku vytvárajú-
ce celok kozmických síl delegovaných 
Najvyššou bytosťou riadiť svet. Cieľom 
náboženskej činnosti je zachovanie 
harmónie medzi ľuďmi, bohmi a pred-
kami navzájom.

Náboženstvo Ašantov

Ašantovia patria do skupiny akanských 
národov žijúcich na území dnešnej 
Ghany, Pobrežia Slonoviny, čiastočne 
Beninu a Toga. V 18. storočí si vytvori-
li najväčšie, najsilnejšie a najdlhšie tr-
vajúce kráľovstvo, ktoré zaniklo v roku 
1902. Dnes žije väčšina Ašantov v re-

gióne Ašantsko, jednom z administra-
tívnych celkov Ghany.

Ašantovia považujú za stvoriteľa
sveta boha Nyame, ktorý nemá za-
čiatok a nebude mať ani koniec. Bý-
va v nebi v paláci, je materiálnou by-
tosťou a možno ho vidieť. Je zdrojom 
životnej sily okra. Túto moc dáva Naj-
vyšší boh Nyame božstvám, ľuďom, 
zvieratám, rastlinám a vďaka nej žijú a
konajú. Spolu so silou okra im určuje 
aj osud. Je všadeprítomný a vševedia-
ci. Vie všetko, aj to, čo si ľudia myslia. 
Nyame patrí k málu najvyšších afric-
kých bohov, ktorí sú uctievaní vo svä-
tyniach a záhradách. V záhradách mu 
robia oltár v podobe rozvetvenej ha-
luze, do ktorej Ašantovia dávajú mis-
ku a na ňu s modlitbami kladú obety,
akými sú napríklad vajíčka, palmové 
víno, ale aj krvavá obeta zo sliepky. 
V mestách sú tiež svätyne zasvätené 
bohu Nyame obsluhované kňazmi.

Vtelením boha Nyame je Slnko a
najznámejším sluhom pavúk Anansi. Je-
ho posvätným dňom je sobota, lebo 
v tento deň sa zvykol zjaviť svojim ve-
riacim. Môže byť obojpohlavný, ale aj 
muž alebo žena. Zo ženského hľadis-
ka rodí svet, v obojpohlavnom aspek-
te tvorí svet a v mužskom aspekte ho 
dobýva. Na základe ženských prvkov 
boli Ašantovia pôvodne matriarchál-
nym spoločenstvom uctievajúcim Veľ-
kú bohyňu matku v podobe Mesiaca.

Osobitne s bohyňou matkou je 
spojená bohyňa Asase Jaa – bohy-
ňa Zeme, matka mŕtvych a vládkyňa 
podzemia. Je manželkou boha Nya-
me, ochrankyňou roľníkov a plodnos-
ti. Zem je pre Ašantov posvätná, od 
boha Nyame má duchovnú moc okra, 
ktorá umožňuje rastlinám rásť a vďa-
ka nej možno vykonávať i mágiu. Bez 
obrátenia na bohyňu Asase Jaa sa ne-
začínajú poľné práce, ale ani pohreb. 
Jej posvätným dňom je štvrtok, žiad-
ny roľník v tento deň nemôže praco-
vať na poli, aby bohyňu nerozhneval. 
Každoročne na jej počesť usporadúva-
jú sviatok apo.

Posvätný pavúk Anansi, ako hypo-
stáza Najvyššieho boha Nyame a zá-
roveň jeho osobitný vyslanec, je naj-
staršou a najmúdrejšou zo všetkých 
bytostí. Vytvárajúci svoju sieť z ničoho 
je spravidla ideálnym symbolom stvo-
riteľa sveta. Preto podľa Ašantov splie-
tol sieť kozmu a sídli v jeho centre. Tá-
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to sieť poslúžila i k stvoreniu človeka. 
Vďaka Anansimu svieti slnko, vzniká 
dážď, on je autorom mýtickej tradície, 
lebo dostal od boha Nyame poznanie 
posvätnej histórie.

Ostatné duchovné sily majú meno 
aboson. Patria k nižším božstvám a sú 
deťmi boha Nyame. Zároveň predsta-
vujú jeho časti, ktorým odovzdal svo-
ju moc a sú neviditeľnými duchmi 
prírody. Najsilnejší z nich sa nazývajú

atano a sú bohmi hlavných riek, jazier 
a rodičmi iných vodných duchov, le-
bo všetky vody majú dušu, ktorú im 
daroval boh Nyame ako svojim potom-
kom. Uctievaním aboson si Ašantovia 
uctievajú samého boha Nyame. Každé 
nižšie božstvo má svoje sídlo, naprí-
klad prameň, jaskyňu a pod., i svojho 
kňaza, ktorý môže vytvoriť jeho podo-
bu, v ktorej aboson potom prebývajú.

Neobyčajne dôležité je pre Ašantov 
prejavenie sa aboson prostredníctvom 
ľudí, do ktorých sa vtelili. Najčastej-
šie sú to ich kňazi alebo profesionálni
veštci, ale neočakávane môžu ovlád-
nuť aj obyčajných ľudí. Ich moc sa dá 
privolať na želanie v čase obradov, 
pri ktorých sa používa silno rytmická 
hudba, aby priviedla médiá do tranzu. 
Vtedy je možné sa s nimi radiť, prosiť 
ich či využiť ich deštrukčnú moc.

Podľa mytológie Ašantov ľudia 
vznikli na rozkaz boha Nyame, na kto-
rého základe ich vytvoril pavúk Anan-
si z pavučiny. Nyame spustil prvých
sedem predkov z neba na zem na re-
ťazi visiacej z jeho trónu. Tí so sebou 

vzali oheň a kováčske umenie. Roz-
množili sa, naplnili zem a po reťazi sa 
prapredkovia vrátili naspäť do neba.

Predkovia plnia úlohu prostrední-
kov medzi božstvami aboson a živými
ľuďmi. Ich kult sa opiera o uznanie
spoločenstva, abusua, všetkých členov
rodu, živých, nedávno zomrelých aj 
prapredkov. Rod sa odvodzuje na zá-
klade línie matky, ktorá krvou odo-
vzdáva telesnú dušu z pokolenia na 

pokolenie. Táto duša je časťou rodo-
vej duše a po smrti sa vracia do spo-
ločného prameňa. Viditeľným spojivom 
rodovej duše a zároveň najposvätnej-
šou vecou je božský trón, ktorý je vte-
lením rodových predkov a viditeľným 
znakom ich moci.

Tento trón sa uchováva v tzv. do-
me trónu. Duchom predkov sa priná-
šajú obety z prvotín a nápojov. Pred-
kovia sú vlastníkmi zeme, preto rodné
teritórium je posvätné, nemôže sa
predať ani opustiť. Predkovia riadia 
zem, čo znamená, že vládcovia ale-
bo vodcovia sú len ich námestníkmi. 
Predkovia Ašantom radia cez veštby, 
starajú sa o členov rodu, schádzajúc 
na zem sú viditeľní v snoch a poliam 
a ženám dávajú plodnosť. Ašantovia 
nerobia vážnejšie rozhodnutie bez po-
rady s predkami svojho rodu.

Posvätný kráľ

Ašantovia vytvorili svoje kráľovstvo 
zjednotením niekoľkých kmeňov. Ga-
rantom ich jednoty je osoba a inštitú-

cia posvätného kráľa, asantehene. Vznik
dynastického ašantského kráľovstva je
spojený s osobou Okomfo Anokye,
veštca a čarodeja s neobyčajnou silou.
Ašantovia ho považujú za vyslanca sa-
mého boha Nyame. Zasadil strom a
oni sa usadili v jeho tieni. Tak vznik-
lo ich hlavné mesto Kumasi, čo zna-
mená „pod stromom“. Keď sa vládcom
Kumasi stal Osei Tutu, prijal funkciu 
kňaza.

Symbolom jednoty všetkých Ašan-
tov a kráľovskej moci je zlatý stolec 
sikadwa, ktorému sa pripisuje nebes-
ký pôvod. V ňom je vtelená duša ce-
lého národa. Stolec plní funkciu krá-
ľovského pokladu. Je pokrytý zlatým 
plechom, sú na ňom zlaté zvončeky 
a reťaze, čo naznačuje, že drží a väz-
ní kráľovské duše.

Trón sa nikdy nedotkol zeme ani 
na ňom nesedel žiadny smrteľník. Aj 
počas korunovácie kráľ len naznaču-
je sedenie. Po intronizácii sa nemohol
už ani vodca dotýkať zeme. Kráľ sa
musel správať šľachetne a majestát-
ne. Iba on mohol vyniesť výroky smr-
ti. Manželstvo kráľa identifikovaného 
so Slnkom s jeho manželkou identifi-
kovanou s Mesiacom bolo symbolom
spojenia patrilineárnej a matrilineár-
nej duše. Dôležitou bola kráľovská
okra, ktorá dávala úspech všetkým
Ašantom a tiež moc prekonať všetky
protivenstvá. Po smrti kráľa sa z čas-
ti vrátila k bohu Nyame, časť zosta-
la v tróne. Telo kráľa zabalzamovali
a uložili do sarkofágov v kráľovskej
hrobke.

Zlatý trón v histórii vyvolal aj nie-
koľko ozbrojených konfliktov. Naposle-
dy, v čase britskej kolonizácie v roku 
1900, sa britský gubernátor Sir Frede-
rick Mitchell Hodgson (1851 – 1925) 
dožadoval kráľovského trónu a chcel 
sa ho dotknúť. To vyvolalo ozbroje-
né povstanie známe ako vojna o zla-
tý trón. Ašantovia vtedy ukryli trón, 
aby zabránili jeho znesväteniu. Ná-
hodne bol potom objavený až v ro-
ku 1920 pri stavbe cesty. Briti dovolili 
roku 1926 obnoviť úrad svätého krá-
ľa ako čestnú funkciu. Od roku 1990 
túto úlohu plní Otumfuo Nana Osei 
Tutu II. Zlatý stolec je znázornený aj 
na štátnej vlajke Ghany. A aj dnes pl-
ní trón dôležitú zjednocujúcu úlohu 
a poukazuje na kontinuitu dedičnos-
ti trónu a na silu národa.

Interiér tradičného domu Jorubov
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Náboženstvo Jorubov

Jorubovia sú veľkým etnickým náro-
dom s počtom okolo 30 až 40 milió-
nov obyvateľov. Väčšina z nich žije 
v Afrike, a síce v juhozápadnej čas-
ti Nigérie, Togu, Benine, ale aj v iných 
častiach sveta (napr. v Brazílii, na Ku-
be, v Trinidade a USA).

V náboženskom systéme Jorubov 
zaujíma hlavné miesto boh Olorun, 
Pán neba nazývaný i Eleda (stvoriteľ), 
Alaje (Pán života), Alagbara (Všemo-
húci) či jednoducho iba Oluva (Pán). 
Podliehajú mu všetky božstvá – ori-
ša, ktoré sú jeho deťmi. On je pra-
meňom všetkej kozmickej moci aše a
všetkej sily, je darcom života a múd-
rosti. Plynutie času a udalostí sveta sú 
prejavom činnosti aše zostupujúcej na 
svet v najrôznejších vteleniach. Sám 
Olorun je mimo času a sveta, je v ne-
bi a jeho stvoriteľské úmysly a sily sú 
prenesené na božstvá oriša. Preto Olo-
run nemá svoj kult, kňazov ani sväty-
ne. Ľudia sa k nemu obracajú prostred-
níctvom oriša.

Najdôležitejší pre porozumenie jo-
rubského náboženstva je pojem oriša, 
ktorý označuje bohov a všetky duchov-
né bytosti obdarené väčšou mocou 
ako ľudia. Každý z nich sa zaoberá vy-
branou časťou prírody alebo formami 
ľudských aktivít. Oriša, i keď disponujú
samostatnosťou, sú sluhami a pomoc-
níkmi Oloruna a jeho sprostredkova-
teľmi v kontaktoch medzi stvoreniami
sveta a Najvyšším bohom. Ich počet 
je rôzny a môže dosiahnuť až 1 700. 
Medzi nimi sú najdôležitejší pätnás-
ti, tzv. Veľkí oriša. Ide o Šanga – boha
hromu, Oguna – boha železa, Dada
– boha rastlín, Olokuna – boha morí
atď. Ich vodcom je Obatala a spolu
s ním tvoria posvätné číslo Jorubov
– 16. Všetci oriša sa delia na bytosti
mocné, mužské, na čele s Ogunom,
a biele, ženské, na čele s Orišalou.
Okrem týchto božských oriša sú tak-
tiež pozemskí oriša. Prvotne boli ľuď-
mi, neskôr však boli zbožstvení. Väčši-
nou ide o vládcov jorubských miest.

Pozemskí oriša sa spájajú s ľuďmi
niekedy bezprostredne tak, že vstu-
pujú do ich tela, aby cez nich pre-
hovorili. Takému človeku Jorubovia
vravia ijavoriša. Najdôležitejším oriša
je Obatala. On stvoril zem, rastliny,

zvieratá aj ľudí. Ako obety mu Joru-
bovia prinášajú obilie, kokosy a ore-
chy. Dôležitý je i Orunmila, nazývaný 
tiež Ifa, bývajúci v posvätnom meste
Ife. Je najstarším synom Oloruna a od
otca sa naučil predpovedať budúc-
nosť. Pozná osudy všetkých bytostí na
zemi, a preto sa k nemu s prosbou
o pomoc obracajú ostatní oriša a
tiež ľudia. Zasvätený je mu prvý deň 
týždňa nazývaný odžoavo, deň tajom-
stiev. Budúcnosť Jorubovia predpo-
vedajú na základe 16 palmových ore-
chov, ktoré kňaz alebo veštec hodí
do vzduchu a podľa toho, ako padnú, 
sa sledujú znaky a predpovedá sa.

Veľmi aktívny je oriša Šango, boh 
hromu, ktorého sprevádza aj dážď a
vietor. Jorubovia ho považujú za bo-
ha spravodlivosti trestajúceho zlode-
jov, klamárov a čarodejov. Býva v ne-
bi, v oblakoch, vo veľkom medenom 
paláci.

Veľkú kariéru dosiahol i boh žele-
za Ogun, božský remeselník a kováč.
Stojí na začiatku každej práce a jej 
úspechu. Je patrónom poľovníkov, 
mäsiarov, bojovníkov či zaklínačov ha-
dov. V nebi má svoju kováčsku diel-
ňu, v ktorej kuje blesky. Aj preto ho 
všetci, ktorých náradie je kovové, ako 
mechanici, taxikári, vodiči a holiči po-
važujú za svojho patróna.

Dôležitým v jorubskom nábožen-
skom systéme je aj Ešu, syn samého
Oloruna a jeden z najstarších bohov 
v jorubskom panteóne. Je bohom oh-
ňa, osudu a strážcom domu. Pôsobí 
ako prostredník medzi ľuďmi a boh-
mi, ale nesie tiež vinu za všetky ťaž-
kosti a klamstvá v medziľudských 
kontaktoch. Rád škodí, má zlostný cha-
rakter a v pokresťančenej mytológii 
plní úlohu satana. Olorun ho mal po-
slať na svet, aby vyskúšal ľudí, aký je 
ich skutočný charakter. Jeho prostred-
níctvom oriša škodia ľuďom, preto sa 
aj nazýva božím hnevom. Pripisujú sa 
mu výbuchy sopiek, podpálenia do-
mov či požiare džungle. Je protirečivý, 
lebo môže aj pomôcť, aj škodiť. Svo-
jich vyznávačov chráni pred nebezpe-
čenstvami. Jeho povahu najlepšie vy-
jadruje nasledovný mýtus: Kedysi si 
Ešu pomaľoval polovicu svojho klo-
búka na červeno, druhú na modro a
takto sa ukázal dvom roľníkom vraca-
júcim sa z poľa. Jeden z nich sa spý-
tal druhého: „Vidíš toho oriša v mod-

rom klobúku?“ On odpovedal: „Pred-
sa oriša, ktorý okolo nás išiel, mal čer-
vený klobúk.“ Začali sa hádať a strh-
la sa medzi nimi bitka. Strážcovia ich 
chytili a predviedli pred vládcu. Vtedy
sa Ešu znova zjavil a povedal: „To ja 
som vyvolal medzi nimi hádku. Zasie-
vať nezhodu je moja najväčšia radosť.“

Náboženský a politický život Joru-
bov sa sústreďuje na mesto Ife, cen-
trum sveta, ktoré sa stotožňuje s mies-
tom prvého zostúpenia bohov na svet. 
V Ife bol veľký sakrálny komplex, svä-
tyne, posvätné háje, modly bohov, 
nekropoly vládcov a miesta prinášania
obiet. Mesto Ife bolo sídlom svätého
kráľa Oni, ktorý mal božský pôvod. 
Verejne sa ukazoval iba dvakrát v ro-
ku. Keď zomrel, pochovali ho v naj-
väčšej utajenosti. Následne sa konal 
jeho symbolický pohreb v posvät-
nom háji na severe od mesta. Na ten-
to účel sa používala drevená alebo 
hlinená socha mŕtveho vládcu. Túto 
niesli cez celé mesto, zastavovali sa 
v jednotlivých svätyniach a v posvät-
nom háji mu priniesli zvieraciu obe-
tu. Intronizácia nového panovníka si 
vyžadovala vypiť posvätné víno z leb-
ky predchodcu, aby do nového moh-
la vojsť kráľovská sila a zjesť srdce, 
preto korunovácia mala názov je oba, 
jedenie vládcu. Znakom panovníka bo-
la koruna so symbolom hada nad če-
lom a so závojom pred tvárou.

Svoju pozíciu mesto Ife stratilo 
v 14. storočí, keď vzrástla moc iné-
ho z jorubských miest – Oyo, ktoré-
ho vládca sa oslobodil od vplyvu Ife 
a postupne nadobudol nadvládu.

Kňazi, čarodejníci, tajné združenia

Úlohou kňazov bolo predovšetkým
poznať vzťahy oriša k ľuďom, nakloniť
si ich priazeň skrze obety, modlit-
by alebo zodpovedajúce amulety a
predpovedať budúcnosť. Ich posvätná
moc pochádza od samého Oloruna 
a umožňuje im tiež uzdraviť chorých.

Čarodejnicou, ktorú volajú adže, sa 
môže stať každá žena. Adže posiela 
svoju dušu v podobe vtákov, aby zo-
brala dušu spiacim ľuďom. Čarodejni-
ce používajú niekoľko druhov mágie, 
napríklad mágiu založenú na kúpa-
ní obetnej sošky v magickom lieku 
či vtelenie do nej kliatby zlého du-
cha Šigidy. Alebo sa do figúrky vteľu-
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je ukradnutá duša. Inou je mágia, kto-
rá sa zakladá na začarovaní mena.

Napriek pôsobeniu deštrukčných 
síl Jorubovia veria, že pred ohrozujú-
cimi magickými vplyvmi je nevyhnut-
né zmocniť sa posvätných síl, ktoré 
ich budú pred nimi chrániť. Na ten-
to cieľ slúžia tajné združenia. Členovia 
združenia Okbony sú ctiteľmi bohy-
ne zeme Onyle, a preto sa zúčastňujú 
na pohrebných obradoch a zabraňu-
jú prelievaniu krvi. Toto združenie je 
oligarchiou Jorubov, ktorá sa nazýva 
aj tajnou políciou, lebo terorizuje niž-
šie a stredné vrstvy obyvateľstva. Je-
ho členovia organizujú zastrašujúce 
akcie, vynášajú výroky smrti nad tými, 
ktorí porušujú kmeňové práva a tres-
tajú čarodejníkov.

Vykonávateľmi ich rozsudkov je 
združenie Oro. Považuje sa za vykoná-
vateľa vôle zomrelých predkov, bdie 
nad dodržiavaním práva a vykonáva 
kontrolu vládcov a vodcov. Takisto je-
ho úlohou je zneškodňovať čarodej-
nice adže.

Tretím združením Jorubov je Egun-
gun. Členovia tohto tajného združe-
nia sa zúčastňujú na pohreboch a ich 
úlohou je sprevádzať mŕtveho do zá-
hrobia, pričom používajú masky, s kto-
rých pomocou nadväzujú kontakty 
s mŕtvymi. Sú aktívnymi účastníkmi 
sedemdňového výročného sviatku mŕt-
vych, konaného v júni pred začiatkom
poľných prác, aby svojou prítomnosťou 
pomohli obyvateľom obce a naklonili 
si duše predkov. Svojimi obradmi za-
háňajú tiež smrť, pričom aj tu majú
na tvárach masky.

Synkretizmus

Náboženstvo Jorubov dalo základ aj 
synkretickému náboženstvu, ktorému 
sa hovorí santería. Ide o náboženstvo, 
ktoré v sebe spája prvky kresťanstva 
a prvky z náboženstva Jorubov. San-
tería vznikla v oblastiach, kde sa do-
stali jorubskí otroci. Medzi tieto patrí 
Kuba, Portoriko, Dominikánska repub-
lika, Panama, Venezuela, Brazília a USA. 
Najvyšším bohom santeríe je Olonu-
ra, ktorého stotožňujú s kresťanským 
Bohom Otcom a jeho energia sa volá 
ašé. Na nižšom stupni sú oriša, boho-
via vládnuci rôznym aspektom sveta, 
ktorých často stotožňujú s kresťanský-
mi svätcami. Napríklad Ogun sa sto-

tožňuje so sv. Petrom, bohyňa Oshun 
s Pannou Máriou a pod. Oriša dohlia-
dajú na to, aby každý človek splnil po-
slanie, pre ktoré sa narodil.

Podobne sa v Brazílii sformovalo 
synkretické náboženstvo candomblé.
Obsahuje špiritistické prvky vychá-
dzajúce z uctievania približne päťde-
siatich duchov, pod vplyvom kresťan-
stva mnohých svätých. Títo duchovia 
sa vteľujú do kňazov počas obradov. 
Napriek svojmu synkretizmu si ale 
candomblé zachováva prísny mono-
teizmus. Je v ňom silná tendencia od-
vrhnutia kresťanstva, napríklad uctie-
vaním kríža bez Krista.

Náboženstvo Fonov

Fonovia sú etnikom Západnej Afriky, 
pričom najpočetnejšie zastúpenie má 
v Benine a juhozápadnej Nigérii. V 17. 
storočí vytvorili kráľovstvo Dahomey, 
ktoré si v 19. storočí podmanili Fran-
cúzi.

Najvyšším bohom Fonov je Nana-
buluku. Existoval pred stvorením sve-
ta, je rodičom dvojičiek Mavy a Lisu, 
ktorými sa začal proces stvorenia. Na 
zemi býva v dedine Dume, kde má 
postavenú svätyňu, v ktorej prebýva. 
O tom, čo sa deje na svete, mu cez 
deň hovorí Lisa a v noci Mavu. Toto
je jeho jediná svätyňa, pútnické cen-
trum. Do jej vnútra môžu vojsť výluč-
ne najvyšší kňazi. Stojí na skalnatom
základe, na ktorý môžu vstúpiť iba ve-
riaci vyznávači. Bohoslužby sa konajú
bubnovaním na sväté bubny a za spe-
vu hymnov.

Pár Mavu a Lisa sú stvoriteľmi 
vesmíru a prarodičmi všetkých bož-
stiev Fonov nazývajúcich sa vodun. 
Mavu je ženským princípom a na-
rodila sa ako prvá z dvojičiek. Býva 
v nebi. Ona stvorila zem a ľudí, po-
tom na zem poslala Lisu a dala mu 
svoju moc. Lisa je mužským princí-
pom. Ľudí naučil roľníctvu, staviteľ-
stvu, vyklčoval lesy a vytvoril polia.
Vládne nad bohom železa Gu. Deti
Mavy a Lisu sa všeobecne nazývajú
vodun, čo označuje kozmické sily, zá-
sady sveta, ktoré priberajú postavu 
osobného božstva alebo ducha.

Vodunovia vchádzajú do človeka 
ako šťastné spojenie ľudského a koz-
mického tela. Najčastejšie sa uvádza-
jú štrnásti hlavní vodunovia. Zvyčajne 

sa hovorí o božstvách zeme, hromu, 
železa, dreva, vody, ohňa. Najstaršími 
deťmi sú Sagbata, Sogbo a Agbe. Uc-
tievajú sa ako vládcovia neba, zeme 
a hromu. Majú svojich vlastných kňa-
zov a kultové obrady. Osobitnú úlohu 
zohráva štvrtý syn, Sogu, boh železa. 
Ide o bezhlavého boha, ktorý má na-
miesto hlavy meč a jeho telo je z ka-
meňa. To, že nemá hlavu, znamená, že 
nekoná samostatne, ale vykonáva to, 
čo vymyslia Mavu a Lisa.

V istom zmysle protivníkom boha 
Sogu je Legba. Keďže už nebolo ob-
lasti, ktorú by ovládal, stal sa prostred-
níkom. Legba je znalcom všetkých ja-
zykov, a preto je tlmočníkom medzi 
bohmi a ľuďmi. Spravidla jemu sa pri-
náša obeta ako prvá, aby dovolil ľu-
ďom komunikovať s posvätnými ne-
beskými silami.

Náboženstvo Fonov sa stalo zá-
kladom pre náboženstvo vúdú. Jeho
história sa začala v 17. storočí, keď
Francúzi na Haiti začali vyvážať afric-
kých otrokov vyznávajúcich svoje do-
morodé náboženstvo. Išlo hlavne o 
Fonov a Jorubov. Primiešali sa k nemu
i prvky z náboženstiev indiánov. Svoj
vplyv naň malo aj kresťanstvo, keď
misionári krstili týchto otrokov, a svo-
ju úlohu zohrali tiež slobodomurári,
ktorí nahradili tajné združenia svojimi 
obradmi. Týmto spôsobom sa vytvoril
základ tohto synkretického nábožen-
stva, ku ktorému sa v súčasnosti hlási 
približne 50 miliónov vyznávačov.   

Foto: archív
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Jedným zo zaujímavých javov
 spojených s hermetizmom

boli rosenkruciáni,1 príslušníci 
kresťanského ezoterického rene-
sančného združenia, ktoré sa
nazývalo aj Kolégium múdrych. 
Táto tajná spoločnosť založená
na západnej mystickej a ezoteric-
kej tradícii dodnes vzrušuje a
inšpiruje ezoterické kruhy k zakla-
daniu početných skupín s podob-
ným zameraním. V nasledujúcom 
príspevku budeme preto sledovať 
nielen vznik a ciele tohto hnutia, 
ale i jeho vývoj v súčasnej alter-
natívnej religiozite.

Rosenkruciáni

Názov rosenkruciáni sa odvodzuje od 
Christiana Rosenkreutza, ktorý v dvoch 
manifestoch predstavil údajne ním 
založené tajné bratstvo Ruže a Kríža 
(R.C.). Medzi odborníkmi však nepa-
nujú jednoznačné názory ohľadom re-
álnej existencie tohto bratstva. Paul
Arnold (Histoire des Rose-Croix, Paríž 
1955) rozlíšil tri náhľady: 1. tých, kto-

rí uverili v pravdivosť príbehu o Chris-
tianovi Rosenkreutzovi a jeho brat-
stve; 2. tých, ktorí sa síce pokladajú 
za rosenkruciánov, ale Christiana Ro-
senkreutza považujú len za mýtus;
3. tých, ktorí neveria príbehu o Ro-
senkreutzovi, no sú presvedčení o re-
álnej existencii tajnej spoločnosti R.C.2

V rokoch 1614 a 1615 vyšli v ne-
meckom meste Kassel dva tzv. rosen-
kruciánske manifesty Fama Fraternitatis 
(Povesť bratstva) a Confessio Fraterni-

a európska tradícia hermetizmu (4)
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tatis (Vyznanie bratstva),3 v ktorých
sa predstavuje údajná existencia taj-
ného spoločenstva R.C. Text prvého 
manifestu koloval podľa všetkého už 
v roku 1612 a bol zjavne protestant-
skou reakciou na existenciu a činnosť 
rádu jezuitov. Hovorí o údajnom za-
kladateľovi bratstva Christianovi Ro-
senkreutzovi, ktorý sa narodil v roku 
1378 a žil až 106 rokov a ktorý ces-
toval po celom svete, pričom na tých-
to cestách získal poznanie od okultis-
tov rôznych kultúr.

Druhý manifest vystupuje proti pá-
pežovi, moslimom a falošným alchy-
mistom. Okrem iného opisuje kódex 
bratov R.C., ktorý bratom prikazuje,
aby zdarma liečili chorých, nemali no-
siť nejaký zvláštny odev, mali sa stre-
távať na Veľký piatok a každý brat 
si mal nájsť vhodnú osobu, ktorá by 
ho mohla nasledovať. Bratstvo ma-
lo ostať sto rokov utajené a malo po-
užívať označenie R.C. (Ruža a Kríž), kto-
ré sa stane jeho pečaťou a heslom.4

Reakcie na manifesty neboli jedno-
značné. Okultista Johann Valentin An-
dreae (1586 – 1654) ich pokladal iba 
za žart, iných, ako napríklad anglic-
kého okultistu Johna Deeho (1527 – 
1609), naopak ovplyvnili. Napriek prav-
depodobnému neistému pôvodu mali 
oba manifesty veľký vplyv na európsku 
kultúru5 a vznik tajných spoločností. 
Profesor Nakonečný však rozlišuje pra-
vých a nepravých rosenkruciánov. Pra-
ví sú podľa neho tí, ktorí vystupovali 

ako jednotlivci usilujúci sa o duchov-
ný rast, nepublikovali a snažili sa ostať 
v utajení. Nepraví sa zasa premenili na 
tajné spoločenstvá alebo prijali nálep-
ku R.C. a usilovali sa ovplyvniť spoloč-
nosť.

Okultný výklad rosenkruciánov

Jeden z okultných synkretických výkla-
dov rosenkruciánskeho fenoménu po-
dal český okultista a zakladateľ novo-
dobej českej kresťanskej mystiky Karel 

Weinfurter (1867 – 1942), ktorý poňal 
bratstvo Ruže a Kríža veľmi svojrázne 
ako nadnárodnú, nadnáboženskú sku-
pinu zasvätencov žijúcich od najstar-
ších čias. Medzi jeho členov zaradil 
Lao-c’, Mojžiša, Atlanťanov, učeníkov 
Platóna, Pytagora, Mayov, Mohameda, 
ale aj kresťanov.6 Pôsobenie bratstva 
pritom neobmedzil len na kresťanstvo.7 
Weinfurter jeho zasvätencom pripiso-
val najrozličnejšie okultné schopnos-
ti, ako byť neviditeľný, umenie opustiť 
telo a zasa sa do neho vrátiť, predĺžiť 
si telesný život na ľubovoľný čas, pre-
meniť kov na zlato, vyvolávať davovú 
sugesciu, čítať myšlienky, liečiť všetky 
choroby. Aj tzv. grécky oheň, obávaná 
stredoveká byzantská verzia plameňo-
metu, ktorej pôvod je dodnes zahale-
ný tajomstvom, mal údajne pochádzať 
od tohto bratstva.

Bratov Weinfurter pokladal za veľ-
mi duchovných a cnostných ľudí, kto-
rých vlastné tajné mesto je Šambala.8 

Inšpirovaní kresťanstvom vykladali bib-
lický text o stvorení symbolicky. Podľa 
ich interpretácie má celé Sväté písmo  
viesť k alchýmii, to je jeho mystický 
význam. Podľa Weinfurtera bratia Ru-
že a Kríža verili, že:

– Boh je akýmsi druhom svetla, 
ktoré preniká každú vec a prejavuje sa 
v nej rozličným spôsobom. Sídli zvlášť 
v Slnku;

– z Boha je zložená tzv. duša sve-
ta, ktorá je Mesiášom, Spasiteľom,
Kristom – pilierom a skalou cirkvi. Jej 
súčasťou sú zvieratá, ale i diabli, ktorí 
sú však pripútaní k hmote. Najväčšou 
časťou duše sveta je empyreum;9

– duchovný svet sa delí na tri em-
pyreá: 1. najvyšší svet, ktorý obývajú 
nespočetné neviditeľné zástupy (anjeli 
Terafim, Serafim a Cherubim) je prežia-
rený ohňom; 2. stredný svet – etherre-
um a 3. elementárny svet obývaný naj-
nižšími bytosťami. Všetky tri svety sú 
preniknuté božským magnetizmom.

Treba ale podotknúť, že Weinfur-
ter synkreticky namixoval nekompa-
tibilnú náuku – cituje tibetské texty, 
názory slobodomurára Kerninga, jogu 
a tiež ortodoxné kresťanské učenie. 
Avšak z rosenkruciánskych manifestov 
nevyplývalo, že by šlo o nadnárodné 
a nábožensky široko ponímané spolo-
čenstvo, Fama bola evidentne zasvä-
tená Ježišovi, ako svedčí aj jej motto: 
Jesus mihi omnia (Ježiš moje všetko). 
V ezoterických predstavách Weinfurte-
ra ide teda evidentne o manipuláciu 
a nadinterpretáciu.

Osvietenský výklad

Historička Frances Yatesová predsta-
vila rosenkruciánstvo ako istý štýl 
myslenia, ktorý sa objavil medzi re-
nesanciou a prvou fázou vedeckej 
revolúcie. Rosenkruciánske idey bo-
li tvorené kabalou, alchýmiou, herme-
tizmom a akousi svojráznou filozofiou 
prírody spájajúcou v sebe kresťanstvo 
a nastupujúce vedecké poznanie.10 
Rosenkruciánstvo malo dva vplyvy:

1. V širšom zmysle slova šlo, pod-
ľa môjho názoru, o dozvuk protes-
tantskej reformácie. Reformácia bo-
la hnutím viac-menej súvislých ideí
so sociálnymi konzekvenciami.11 Šlo o
určitú revíziu kresťanstva (inštitúcií, 
právd, ideí), ktorá sa objavila v čase, 
keď nastal veľký úpadok kléru, vládol 

Jedným z ústredných rituálnych predmetov A.M.O.R.C. je egyptský kríž.
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nepotizmus (rodinkárstvo) a všade bo-
lo cítiť vplyv Machiavelliho ideí v po-
litike. Pápeži sa väčšmi zaoberali po-
litikou než duchovnými záležitosťami. 
Klesala moc pápeža a narastala eman-
cipácia štátov. Rástol význam laikov.12 
Reformátori žiadali návrat k prame-
ňom, obnovu kresťanskej autenticity 
a čistotu a vitalitu v obdobiach stag-
nácie a korupcie. Rosenkruciánske idey 
by mohli byť, podľa môjho chápania, 
vsunuté práve do kontextu reformy. 
Napokon aj vyrastali v protestantskom 
prostredí (luteranizmus a anglikáni). 
Napriek tomu, že sa nikdy nepodarilo
dokázať existenciu bratstva Ruže a Krí-
ža, inšpirovali intelektuálov svojej do-
by a neskoršie utopistické diela.

Manifesty bratstva mali napríklad 
vplyv na dielo Nová Atlantis (1626) 
Francisa Bacona (1561 – 1626), ktorý 
sa niekedy uvádza ako jeden z pred-
chodcov vedeckého myslenia. V No-
vej Atlantis nachádzame podobné 
idey ako vo Fame, ktorú Bacon vlast-
nil a mal vo svojej knižnici. Rovnako 
ako v rosenkruciánskom manifeste aj 
tu obyvatelia majú zhŕňať poznanie, 
lekári bezplatne liečiť a nemajú nosiť
zvláštny odev.13 Idey bratstva Ruže a
Kríža mali vplyv taktiež na Campanel-
lovo utopistické dielo Slnečný štát (Civi-
tas Solis, 1623) a Reipublicae Christiano-
politanae descriptio (1619) od Johanna 
V. Adreau, v ktorom sa vo fiktívnom 
meste obyvatelia učia prírodné vedy, 
výtvarné umenie, matematiku, astroló-
giu, astronómiu, čo je podobné ako 
v manifestoch R.C.14 Rosenkruciánska 
reformácia sa teda neredukuje len na 
náboženské zmeny, ale aj na sociálne.

2. Druhou rezonanciou bol vplyv 
idey Ruže a Kríža na vznik tajných 
spoločností15 využívajúcich symboliku 
bratstva.

Tajné spoločnosti hlásiace sa 
k bratstvu R.C.

Odborník na tajné spoločnosti Albert 
Lantoine (1859 – 1949) rozlíšil dva 
významy spojenia „tajná spoločnosť“ 
(Les Sociétés secrétes actuelles en Eu-
rope et en Amérique, Paríž 1940). Prvý 
označuje skupiny presadzujúce liberál-
ne myšlienky alebo také, ktoré obme-
dzujú slobodu. Pre tieto ciele sú „taj-
né“. Druhý význam sa týka iniciačných 
spoločností, o ktorých sa síce oficiál-

ne vie, avšak tajné sú ich rituály. Do 
prvej skupiny patria obyčajne nepria-
teľské spoločnosti, a tým aj nežiaduce 
a prenasledované, napríklad ustašovci. 
Druhú skupinu tvoria spoločnosti štá-
tom povolené, ba dokonca chránené, 
napríklad slobodomurári.16

Pre tajnú spoločnosť hermetického 
charakteru je typické uchovávať v uta-
jení svoje symboly a rituály. Podľa Re-
ného Alleaua (nar. 1917), francúzske-
ho filozofa a historika vied, možno za
takúto spoločnosť pokladať tú, kde sa 
jej členovia zaväzujú zachovať v taj-
nosti iniciačné rituály a symboly, kto-
ré prijali. Nejde teda predovšetkým 
o utajenie vonkajšie, ale o utajenie 
skrytej podstaty spoločnosti – rituál-
nej dynamiky.17 Tieto rituály v predsta-
vách tej-ktorej spoločnosti majú napo-
máhať kontakt s inými rovinami bytia.

Tradičné zasvätenie nedbá ani na 
mystiku, ani na náboženstvo, ani na 
etiku. Tajné iniciačné spoločnosti po 
celom svete obsahujú symbolickú smrť 
a zmŕtvychvstanie. To je podľa Alleaua 
dôvod, prečo vznikajú tajné iniciačné 
spoločnosti. Nie sú teda ani nelegál-

nymi spolkami, ani náboženskými, ale 
„skrytými strážkyňami mystéria vzniku, 
ktoré pôsobí, že po vonkajšom rozvi-
nutí v hmote nasleduje vnútorný zrod 
a osvietenie ľudskej bytosti“.18 V nepo-
slednom rade môže byť v pozadí vzni-
kania a existencie tajných spoločností 
nestrácajúci sa zmysel pre fikciu, túž-

ba po tajomstve, ale aj nedostihnuteľ-
nosť reality.

Slávny a tajomný alchymista 20. 
storočia Fulcanelli tvrdí, že rosenkru-
ciáni nemali nikdy jednoznačnú podo-
bu spoločenstva. Nič bratov a sestry 
bratstva Ruže a Kríža nespájalo, len 
slobodná voľba, ale boli navzájom izo-
lovaní a rozptýlene pracujú po celom 
svete.19 Predsa sa však časom objavi-
li spoločnosti, ktoré sa hlásili k tradícii 
R.C. Medzi významnejšie spoločenstvá 
patrili a dodnes patria:

Societas Rosicruciana in Anglia
(Rosicrucian Society of England), kto-
rú založil v roku 1865 Robert Went-
worth Little (1840 – 1878), člen slo-
bodomurárskej lóže. Spoločnosť mala
svoje stupne zasvätenia a venovala sa
štúdiu zakladateľa modernej mágie 
Eliphasa Léviho (vl. menom Alphons 
Louis Constant, 1810 – 1875) a tarotu. 
Odnože Societas vznikli v USA a Ne-
mecku. Jej neskorší lídri, ako naprí-
klad Georg Winslow Plummer (1876 
– 1944), sa v USA usilovali vytvoriť 
spoločenstvo, ktoré by nebolo závislé 
od slobodomurárstva.20

V ďalšom ráde Fellowship of the 
Rosy Cross sa pokúšali o zosúladenie 
s kresťanstvom, zvlášť s katolíckou li-
turgiou a heterodoxnou kresťanskou 
mystikou. Na rozdiel od Societas jej za-
kladateľ Arthur Edward Waite (1857 – 
1942) chcel, aby bola rosenkruciánska 
iniciácia závislá od slobodomurárstva.
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Pokus spojiť ideu bratstva R.C. 
s kresťanstvom sa objavuje aj v po-
čiatkoch rádu Ordre Kabbalistique de 
la Rose-Croix, ktorý roku 1850 v Tou-
louse ako spoločnosť pre elitu zalo-
žil Louis Charles-Édouard de Lapasse 
(1792 – 1867). Jej význam však vzrás-
tol až po tom, čo roku 1887 v Paríži 
založil spoločnosť Stanislas de Guaita 
(1861 – 1897). Do nej neskôr vstúpili 

lekár a okultista Gerard Encausse alias 
Papus (1865 – 1916), hudobný sklada-
teľ a klavirista Erik Satie (1866 – 1925), 
astronóm a prírodovedec Nicolas Ca-
mille Flammarion (1842 – 1925) a ďal-
šie významné francúzske osobnosti. Jej 
členom bol spočiatku aj dekadentný 
spisovateľ, okultista a veľmajster rádu 
martinézistov Joséphin Péladan (1858 
– 1918), heterodoxný katolík, ktorý sa 
však od spoločnosti v roku 1890 od-
delil a založil Ordre de la Rose-Croix
Catholique du Temple et du Graal (Rád
katolíckeho Ružokríža, chrámu a grá-
lu), kde sa pokúsil spojiť katolicizmus 
a mágiu, pričom sa tento jeho spolok 
zameriaval výhradne na elitu.21

Medzi spoločenstvá bratstva R.C. 
patrí aj Ezoterická R.C. založená teo-
zofom a bývalým sekretárom Madam
Blavatskej Franzom Hartmannom (1838 
– 1912). V českom jazyku vyšlo jeho 
dielo Symboly rosikruciánů zachytáva-

júce pravidlá a povinnosti rosenkru-
ciánov a tiež alchymistické symboly, 
ktoré podľa Hartmanna bratstvo Ruže 
a Kríža používalo.22

Ďalšou skupinou je Rosicrucian Fel-
lowship, ktorú v roku 1909 založil ne-
mecký aristokrat, astrológ, okultista a
mystik Carl Louis von Grasshoff (1865
– 1919) známy pod pseudonymom 
Max Heindel. Roku 1903 von Grasshoff 

odišiel do Los Angeles a stal sa dôle-
žitou postavou Teozofickej spoločnos-
ti. Po návrate zo Spojených štátov pu-
toval po Nemecku, pričom tvrdil, že 
od istého brata Ruže a Kríža prijal taj-
nú náuku. Počas cesty stretol Rudolfa 
Steinera, ktorý ho niektorými názormi 
(napr. učením o rasách, reinkarnácii 
a pod.) výrazne ovplyvnil. Po návrate 
do USA von Grasshoff uverejnil kni-
hu Kozmogónia rosenkruciánov (1907) 
a spolu so svojou manželkou a astro-
logičkou Augustou Foosovou založil 
spomenutú spoločnosť. Hoci tá v sú-
časnosti nemá až taký vplyv, Grasshof-
fova Kozmogónia sa stále v magických 
hnutiach pomerne často cituje.23

Antiquus Mysticus Ordo Rosae Cru-
cis (Starý Mystický Rád Ruže a Kríža –
A.M.O.R.C.) je iniciačný rád, ktorý sa 
usiluje o kontakt s Bohom. Jeho členo-
via veria, že ľudské vedomie je časťou 
Boha. Študujú alchymistické symboliky, 

venujú sa meditácii, vizualizácii, zdra-
viu, funkcii vedomia, zákonom karmy 
a reinkarnácie, rosenkruciánskej onto-
lógii a samoliečeniu. Usilujú sa o do-
siahnutie vyššieho vedomia, zaobera-
jú sa tarotom, astrológiou a študujú 
rosenkruciánske spisy ako Fama Fra-
ternitatis, Confessio Fraternitatis, Tajné 
figúry rosekruciánov zo XVI. a XVII. sto-
ročia atď.24

V náuke rádu sa nachádzajú via-
ceré gnostické prvky: človek je frag-
mentom univerzálnej duše, je bohom 
a synom boha. Učenie obsahuje dok-
trínu o univerzálnej duši, ktorá preni-
ká matériu a prejavuje sa vibráciami 
a energiou. Podľa nej má v sebe kaž-
dý človek fragment univerzálnej duše. 
Prameňom života je nús (súhrn všet-
kých jestvujúcich aktov vedomia a
myslenia, akási kozmická myseľ), ktorý
má tiež vibračnú podstatu a pôsobí 
prostredníctvom ôsmich oktáv. Človek 
by sa mal podľa učenia rádu reinkar-
novať každých 144 rokov, preto by bo-
lo ideálne, keby žil práve toľko rokov.

A.M.O.R.C. má dvanásť stupňov ras-
tu, pri ktorých zasvätenec dosahuje 
rôzne schopnosti: napríklad pri sied-
mom stupni sa adept dokáže údajne 
pohybovať mimo tela, pri deviatom 
nadobudne majstrovstvo stať sa ne-
viditeľným a pod. Ďalšími jeho schop-
nosťami sú: otvorenie tretieho oka, 
videnie aury, jasnovidectvo atď. O Je-
žišovi stúpenci rádu učia, že bol ava-
tár, vtelenie božstva. Pôvodne mal 
však byť esénom, ktorý cestoval po 
svete. Nezomrel na kríži, ale na príkaz 
cisára Tibéria ho sňali z kríža a vylieči-
li. Vzdal sa verejného života tým, že sa 
utiahol do kláštora na Karmeli. Uvádza 
sa tiež, že Ježiš vykonal cesty do In-
die, Tibetu, Perzie, Egypta, kde získal 
vyššie duchovné poznanie.25 Podobný 
obraz Krista je spoločný v mnohých 
súčasných ezoterických hnutiach.26 Je 
nutné dodať, že takéto vnímanie Ježi-
ša nevychádza z autentických evanje-
lií, ale čerpá z tzv. kroniky Akáša, ktorá 
však nie je verifikovateľným zdrojom.

A.M.O.R.C. je registrovaný aj Mi-
nisterstvom vnútra SR, v roku 1993 
vznikla jeho pobočka v Bratislave. Na 
Slovensku vydáva vlastné publikácie, 
spisy a učebné texty priamo súvisia-
ce s rosenkruciánskym učením. Rád je 
v súčasnosti zastúpený vo viac ako 90 
krajinách sveta.
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Lectorium Rosicrucianum je ďal-
šia celosvetová škola ezoterického 
kresťanstva, ktorú v roku 1935 založil 
Jan van Rijckenborgh (1896 – 1968). 
Je to moderná forma kresťanského 
gnosticizmu. V súčasnosti má asi 15-
-tisíc členov. Popri gnosticizme obsa-
huje učenie katarov a hermetickej tra-
dície. Medzi výslovne gnostické prvky 
patrí nutnosť objaviť a prebudiť v se-
be božskú iskru. Vedomie sa má pri-
tom obetovať a uvedomiť si božský 
pôvod človeka, aby sa prebudila táto 
božská iskra, ktorá je uväznená v te-
le a tomto svete. Boh sa tu chápe
ako vyžarovanie alebo ako neosobné
fluidum. Biblické Božie kráľovstvo po-
važujú členovia tejto spoločnosti za
latentný pozostatok božej iskry, resp.
atómu iskry ducha. On má spôsobo-
vať nostalgiu po pôvodnom domove, 
teda spomienku na nesmrteľnú jedno-
tu s Bohom. Lectorium Rosicrucianum 
sa usiluje o návrat k takémuto božské-
mu poriadku.

Ďalším typicky gnostickým elemen-
tom je transformácia. Svoju spirituali-
tu čerpá Lectorium Rosicrucianum pre-
dovšetkým z Evanjelia podľa Jána a zo 
Zjavenia Jána. V centre jeho spiritua-
lity je zrodenie z ducha (porov. Jn 3, 
8), či znovuzrodenie spočívajúce v kaž-
dodennom umieraní (porov. 1 Kor 15, 
31). Stará prirodzenosť má odumrieť 
a má sa zrodiť Božia príroda, Kristus 
v človeku. Rijckenborgh tvrdí, že to-
to posolstvo je skryté vo všetkých ná-
boženstvách. V kresťanstve tento od-
kaz podľa neho obsahujú výroky ako 
„Moje kráľovstvo nie je z tohto sveta“ 
(Jn 18, 36), „Božie kráľovstvo je medzi 
vami“ (Lk 17, 21) alebo „On musí rásť 
a ja sa musím umenšovať.“ (Jn 3, 30).

Človek je mikrokozmos v malom. 
Na ceste k transformácii existuje päť 
stupňov, ktoré sú obzvlášť dôležité: 
1. poznať podstatu pozemského sve-
ta, prežiť vnútorné volanie k návra-
tu do božského prírodného poriadku, 
2. úprimná túžba po spáse, 3. vykro-
čenie na cestu uskutočnenia spásy,
4. z toho vyplývajúci nový životný štýl 
vedený iskrou Ducha, ako je nazna-
čené v kázaní na Hore a 5. snažiť sa 
o transformáciu, ktorá sa končí prebu-
dením sa v pôvodnom životnom bož-
skom poli.27

Na Slovensku sídli v Košiciach Me-
dzinárodná škola Zlatého Ružokríža 

Lectorium Rosicrucianum. Organizuje
rôzne prednášky a kurzy zamerané na
gnostickú filozofiu a hľadanie kameňa 
mudrcov a vydáva slovenskú mutáciu 
medzinárodného časopisu Pentagram.

Kritické hodnotenie

Rosenkruciánstvom ovplyvnené spo-
ločnosti navrhujú reformu, osobnú spi-
ritualitu, ktorá by mala viesť k trans-
formácii sveta. Je to dosť nemiestny 
optimizmus, ktorý nemá nič spoločné 
s kresťanskou víziou človeka a jeho 
budúcnosti. História kresťanstva a ľud-
stva vôbec ukázala, že nie je možné
dosiahnuť reformu sveta výhradne ľud-
ským úsilím. Tieto pokusy mali často 
drastický priebeh a koniec.

Spoločnosti inšpirované rosenkru-
ciánstvom nezostali verné obsahu kres-
ťanského zjavenia. Tajné spoločnos-
ti tak môžu viesť k pocitu elitárstva, 
pýche a nadradenosti a nie ku poko-
re. Kresťanstvo dostalo zjavenie Boha, 
ktoré má verejný charakter, nezameria-
va sa na elity. Rosenkruciánska doktrí-
na navyše obsahuje pochybné učenie 
o Bohu ako neosobnej sile či energii. 
Mohol by človek bez pocitu poníženia 
ako rozumová bytosť uctievať nejakú 
energiu či neosobnú silu?

Ani rosenkruciánske učenie o Je-
žišovi sa nepridŕža evanjelií, ale, ako 
sme už spomenuli, často čerpá z kro-
niky Akáša, ktorá je veľmi mystifikujú-
cim a neoveriteľným zdrojom. Chyb-
nou je i rosenkruciánska antropológia.
Ak je človek časťou Boha a má v se-
be božskú iskru, do akej miery je
zodpovedný za svoje konanie? Má po-
tom ešte význam morálka? Ak exis-
tujú medzi bratmi Ruže a Kríža ľudia 
so super vlastnosťami, vyvstáva otáz-
ka, na čo ich používajú? A vôbec ako 
sa v reálnom živote prejavujú? Pravá 
mystika nie je o rozvíjaní okultných 
síl, nie je zháňaním sa za mystickými 
zážitkami, ale spočíva v jednote s Bo-
hom postavenej na láske. Neusiluje
sa teda získať moc, ale chce nájsť pra-
vú lásku. Ježiš na púšti musel v po-
kušení vybojovať boj medzi svetlom 
a temnotou – musel buď prijať slá-
vu a moc, alebo sa vybrať skrze kríž 
a utrpenie na cestu plnenia Otcovej 
vôle. To je výzva, pred ktorou stoja aj 
jeho praví nasledovníci.     

Foto: archív
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Zomrel významný religionista 
prof. Ján Komorovský

V marci tohto roka sme sa rozlúčili 
s významnou osobnosťou slovenskej 
religionistiky, vedcom a zároveň vzác-
nym a úprimným človekom. Profesor 
Ján Komorovský (1924 – 2012) zosta-
ne v mysliach ľudí, ktorí ho pozna-
li, symbolom nezlomnej vôle, odvahy 
a autentického odhodlania kráčať za 
svojím cieľom. A to i napriek tomu, že 
okolnosti vôbec nenasvedčujú, že cieľ 
sa môže skutočne splniť. V podstate 
celý život Jána Komorovského je toho 
svedectvom.

Prof. Ján Komorovský sa narodil 2. 
júna 1924 v Trenčíne, kde prežil svo-
je detstvo a mladosť. Osobné život-
né okolnosti, ako i otcove skúsenosti 
ho v istom zmysle disponovali k čo-
raz hlbšiemu štúdiu náboženstiev. Ot-
covo rozprávanie, ktorý sa sám ako
legionár dostal až do ďalekého Japon-
ska, už od detstva v synovi prebudilo 
záujem o ďaleké krajiny a ich nábo-
ženské systémy. Navyše záujem o ces-
topisy, literatúru, vážnu hudbu, ale aj
ľudové obyčaje, tradície a remeselné 
zručnosti prostého ľudu celkovo do-
tvárali počiatočný tematický kolorit 
jeho neskoršej profesionálnej dráhy. 
Svoje poznatky, ako aj bezprostredné 
zážitky pretavil napríklad do diela Tra-
dičná svadba u Slovanov. Hoci Ján Ko-
morovský svoju mladosť prežil v neveľ-
kom mestečku na Považí, v Trenčíne, 
mesto už v tom čase bolo v podsta-
te národne a nábožensky pluralitným 
prostredím. Kontakty s príslušníkmi ži-
dovského náboženstva, a najmä český-
mi pedagógmi zo strednej školy bo-
li každodennou samozrejmosťou. Jeho 
rodina sa vždy hlásila k rímskokatolíc-
kemu náboženstvu. Sám Ján bol nie-
koľko rokov aktívnym členom Združe-
nia katolíckej mládeže.

Vysokoškolské štúdiá Jána Komo-
rovského boli zamerané na kombináciu 
slavistika (rusistika) a filozofia. Prísluš-
ný odbor mu otváral dvere do ruské-
ho mytologického myslenia, folklóru 
a literatúry (Jablko z nartskej záhra-
dy. Nartské báje z kaukazských vrchov 
a dolín), ruských, slovenských legiend 
a zároveň ho disponoval k bohatej 
prekladateľskej činnosti. Už ako mladý 
človek sa významnou mierou zaslúžil

o preklad diela Slovo o pluku Igoro-
vom. V roku 1954 nastúpil Komorovský 
ako odborný asistent na Katedru rusis-
tiky Filozofickej fakulty Univerzity Ko-
menského v Bratislave. Svoje odborné 
záujmy okrem svojho hlavného zame-
rania profiloval aj smerom k širšiemu 
slovanskému a slovenskému folklóru. 
Prvým ovocím tohto úsilia bola kniž-
ná publikácia Kráľ Matej Korvín v ľu-
dovej prozaickej slovesnosti, ktorá vyš-
la v roku 1957.

Nasledovalo obdobie, v ktorom bo-
lo Komorovského pôsobenie na akade-
mickej pôde FF UK či Slovenskej akadé-
mie vied značne ovplyvnené vtedajším 
politickým režimom. Posty a pracov-
né zaradenie boli v tom čase zviazané 
s partajnou príslušnosťou či lojalitou 
k vládnucej ideológii a práve z ideo-
vých dôvodov bol prof. Komorovský 
postupne donútený obe vedecké in-
štitúcie opustiť. Svoje nové zamestna-
nie našiel v neďalekej dubnickej ZŤS, 
kde sa vypracoval na pozíciu vedúce-
ho úseku patentov a vynálezov.

V živote naozaj platí, že každé zlo 
je na niečo dobré. Podobne i Ján Ko-
morovský z tejto situácie dokázal vy-
ťažil naozaj maximum. Nielenže ho 
samotné technické myslenie, ku kto-
rému mal mimochodom vždy blízko, 
naučilo logicky a exaktne myslieť, ale 
hlavne sa pre neho otvorila jedinečná 
možnosť častého cestovania a poby-
tu v Prahe. Práve tam nachádzal svoje 
nové študijné zázemie a to v univerzit-
nej knižnici Klementínum. Vďaka pra-
videlným cestám do Prahy na Paten-
tový úrad sa mohol, po absolvovaní
pracovných stretnutí, venovať svojim 
študijným záľubám, medzi ktorými 
prevládal trvalý záujem o religionistic-
kú problematiku. Je zrejmé, že sám 
v tom čase nemohol ani len tušiť, že 
železná opona komunizmu sa o nie-
koľko rokov rozpadne ako domček 
z karát. Možno však predpokladať, že
v kútiku jeho duše žila nádej, že sys-
tém, tak ako napokon všetko, sa raz 
skončí a potom nazbieraný študijný 
materiál bude môcť tlmočiť svojim
poslucháčom na univerzitnej pôde.

Nie nadarmo sa hovorí, že sny sú 
na to, aby sa plnili. Prišiel rok 1989 so 
svojou nežnou revolúciou, ktorá u nás 
obrátila spoločensko-politické pomery 
naruby. Prof. Komorovský jasne vnímal 
neopakovateľnú historickú šancu zalo-
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Tajomná sekta hlása: Koniec sveta už
30. júna, padnú meny, vlády, systém!
USA – Údajne apokalyptický rok 
2012 zjavne pomiatol mysle ďalších 
sektárov, ktorí vyhlasujú, že koniec 
sveta príde už 30. júna. Growing in 
Grace International to hlása na bil-
bordoch po celej Amerike a v ďal-
ších ôsmich krajinách. Sektu ve-
die Jose Luis de Jesus Miranda (na 
snímke), ktorý tvrdí, že je zároveň 
Kristom i Antikristom a svojich na-
sledovníkov núti, aby si nechali vy-
tetovať na telo symbol 666. „Príde 

nepredstaviteľné zemetrasenie,“ tvr-
dí v globálnej kampani Miranda. „Blí-
ži sa a budeme svedkami strašných 
katastrof. Takých, aké sme nikdy ne-
videli. Mestá budú padať jedno po 
druhom. Padnú všetky vlády a me-
ny, padne systém. Ľudstvo zahynie.“

Miranda ale sľubuje aj určitú ná-
dej pre svoje ovečky. On sám sa 
premení v akéhosi nesmrteľného su-
perhrdinu, ktorý dokáže lietať a pre-
chádzať stenami. Mirandu údajne 
v roku 1973 navštívil Ježiš a vstúpil 
do jeho tela. Potom samozvaný spa-
siteľ v 80. rokoch založil Growing in 
Grace, ktorá si čoskoro získala odda-
ných nasledovníkov v 35 krajinách 
sveta. „Tisíce ľudí nosí Jeho meno 
666. Krajina sa práve točí rýchlosťou
66,666 m/h. Všetky predpovede kon-
ca sveta sa napĺňajú, astronomické
i numerologické. A všetky ukazujú
k roku 2012, keď dovŕši 66 rokov 
de Jesus Miranda, ktorý sa narodil 
v Portoriku, ktoré leží na 66,6 stup-
ňov zemepisnej šírky,“ napísali ver-
ní stúpenci.

Presný dátum konca sveta vraj 
Miranda vypočítal z Biblie. „Uvidíme 
sa 30. júna pri armagedone,“ odká-
zal sebavedome svetu po tom, čo sa 
utiahol do ústrania kvôli „premene“.

http://www.topky.sk, 21. 6. 2012
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Metodizmus, ktorý sa zrodil v rámci
prebudeneckého hnutia v anglikánskej
cirkvi a neskôr bol obohatený aspekt-
mi pietizmu, vznikol okolo roku 1738. 
Na rozdiel od anglikánskej cirkvi ale 
metodisti zjednodušili dogmatické zá-
sady a vypustili 14 z pôvodných 39 
článkov anglikánskeho vyznania viery. 
Zakladateľmi hnutia boli bratia John 
(1703 – 1791) a Charles (1707 – 1788) 
Wesleyovci a George Whitefield (1714 
– 1770). Pôvodne metodizmus pred-
stavoval iba myšlienkový prúd v rámci 
anglikánskej cirkvi, no po tom, čo pre-
niesol svoje ťažisko do Severnej Ame-
riky, kde zaznamenal neobyčajné roz-
šírenie, vznikla roku 1784 Metodistická 
episkopálna cirkev. V Amerike patria 
metodisti k najväčším cirkvám. Horlivo 
pracujú najmä v misijnej a sociálnej 
oblasti. Najväčší rozmach ich hnutie 
zaznamenalo v 19. storočí, keď sa roz-
šírilo do celého sveta. Metodistická cir-
kev sa postupne rozdelila do viacerých 
samostatných cirkví, ktoré sa však po 
prvej svetovej vojne znovu začali spá-
jať. V súčasnosti sa k metodistickým 
cirkvám hlási 50 miliónov členov a ich 
najvyšším koordinačným orgánom je 
Svetová metodistická rada združujúca 
90 cirkví v 63 krajinách sveta.

Metodisti zdôrazňujú osobné obrá-
tenie k Bohu, pri ktorom človek pozná 
jeho presný dátum a čas. Toto obráte-
nie má stanovený špecifický postup, 
t. j. metódu ako cestu k Bohu (od-
tiaľ pochádza i názov metodisti, me-
todizmus). Má tri stupne: 1. povolanie 
prostredníctvom evanjelia, 2. osviete-
nie Duchom Svätým, pričom sa spo-
zná vlastná hriešnosť a vykoná poká-
nie a 3. posvätenie ako vyvrcholenie 
tejto cesty, ktoré je možné prijať už 
v pozemskom živote. Úlohou veria-
cich je pozývať ľudí na cestu spase-
nia. Preto metodisti organizovali veľké 

zhromaždenia, kde sa usilovali otriasť 
svedomím ľudí. Pri týchto zhromaž-
deniach často dochádzalo k vzruše-
ným prejavom obrátenia. Hoci meto-
disti vychádzajú z učenia anglikánskej 
cirkvi, hlavný dôraz kladú na prehĺbe-
nie a zvrúcnenie duchovného života. 
Vytvorili nový druh duchovnej piesne, 
živšej a ľudovejšej než v iných deno-
mináciách. Okrem teologicky vzdela-
ných duchovných pracuje v ich cirkvi 
aj mnoho laických kazateľov.

Z metodizmu sa vyvinula Armáda
spásy založená roku 1865 v Londýne 
pod názvom Kresťanská misia. O jej 
vznik sa zaslúžil William Booth (1829 
– 1912), pôvodne metodistický ka-
zateľ. Videl hmotnú a morálnu bie-
du v zapadnutých častiach Londýna a
rozhodol sa vytvoriť spoločnosť, kto-
rá by viedla svätú vojnu proti diablo-
vi, aby zachránila svet pre Ježiša Krista. 
Na tento cieľ vytvoril vojensky organi-
zovanú spoločnosť. On sám sa stal jej 
prvým generálom. Príslušníci organi-
zácie majú na uniforme písmeno „S“ 
(Salvation Army) a pracujú podľa hes-
la „Zachránení, aby zachraňovali“. Ve-
nujú sa sociálne najslabším vrstvám, 
najmä chudobným vo veľkomestách, 
prepusteným väzňom, prostitútkam a
ľuďom na okraji spoločnosti. Spravujú
množstvo sociálnych, nemocničných a
vzdelávacích ústavov. Ich zbory a za-
riadenia sú po celom svete. Dôleži-
tým aktom v ich vnútornom živote 
je vysviacka kadetov za dôstojníkov. 
S vojenskou hudbou konajú pouličné
zhromaždenia, často zámerne pred 
rôznymi podnikmi, barmi a pod., čím 
sa usilujú prebudiť svedomie hriešni-
kov a priviesť ich k pokániu. Obrátení 
sú tí, ktorí sa zriekli hriechov i škod-
livých závislostí (alkohol, drogy, faj-
čenie) a podrobili sa veleniu Armády 
spásy.           PETER GAŽÍK

žiť nový študijný odbor na Filozofickej 
fakulte UK v Bratislave. Vedenie fakulty 
s odborom religionistika súhlasilo, ho-
ci v počiatku sa odbor profiloval len 
ako parciálna súčasť tamojšej Katedry 
etnológie.

Prínos prof. Komorovského do ob-
lasti religionistiky je mnohoznačný. 
Pre študentov z rôznych humanitných
odborov sú neustále obohacujúce a
hlavne usmerňujúce jeho štúdie či ko-
lektívne diela, ako napríklad Religio-
nistika. Veda o náboženstvách sveta a
jej pomocné disciplíny, Mravný poria-
dok a jeho náboženská sankcia či Re-
ligionistika a náboženská výchova. Ter-
minologický a výkladový slovník. V roku 
1993 prof. Komorovský založil Slo-
venskú spoločnosť pre štúdium nábo-
ženstiev, o tri roky neskôr zase prvý
religionistický časopis na Slovensku, 
Hieron. Napísal desiatky kníh, viaceré 
preklady a vedecké štúdie. Roku 2007 
získal mimoriadne ocenenie Cenu Fra 
Angelica za prínos kresťanských hod-
nôt do umenia.

Ako jeho bývalá doktorandka si 
na pána profesora spomínam s lás-
kou a veľkou vďakou. Jeho prístup 
k študentovi, mladšiemu či staršie-
mu, bol lekciou pre každého kolegu. 
Ako pedagóg a školiteľ nám poskyto-
val nielen cenné rady, odborné spre-
vádzanie, ale aj patričnú slobodu pre 
svojské uchopenie problematiky, ktorá 
má byť pri písaní prác na akademickej 
pôde príznačná. Inak povedané nevá-
hal tak vstúpiť do rizika so svojím štu-
dentom – doktorandom. Ako pedagóg 
bol zásadový, kládol dôraz na poriadok 
a plnenie termínov zo strany študenta. 
Sama som bola svedkom toho, že ne-
plnenie vedel elegantne pedagogicky 
sankcionovať. Jeho zásadovosť sa však 
spájala s ústretovosťou a ľudskosťou. 
K ľuďom pristupoval s úprimnou zho-
vievavosťou. Na sklonku života v jed-
nom zo svojich súkromných listov na-
písal: „Ja som už v stareckých rokoch 
a staroba je choroba. Hovoria to nie-
len prostí ľudia, ale aj sama medicína. 
Mám celú hŕbu neduhov, zdržujem sa 
doma, do mesta chodím len po leká-
roch…“ Ako človek jasne vnímal a po-
ciťoval limity svojho tela, avšak ako 
duchovná a veriaca bytosť si iste uve-
domoval eschatologickú večnosť, kto-
rú Boh pre svojich verných vo svojej 
láske pripravil.      EVA ORBANOVÁ

2/2012
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Vatikán exkomunikoval štyroch 
údajných biskupov

VATIKÁN – Kongregácia pre náuku vie-
ry vydala minulý týždeň vyhlásenie, 
ktorým potvrdila exkomunikáciu šty-
roch kňazov vydávajúcich sa za gréc-
kokatolíckych biskupov. Celý prípad 
má veľký súvis i so Slovenskom. V se-
dembodovom vyhlásení Svätá stolica 
oznamuje, že biskupské vysviacky Eliá-
ša A. Dohnala (na snímke), Markiana V. 

Hitiuka, Metoděja R. Špiříka a Róberta 
Oberhausera sú neplatné a potvrdzu-
je ich exkomunikáciu, do ktorej upadli 
prijatím vysviacok bez súhlasu Vatiká-
nu. Exkomunikáciu v roku 2008 verej-
ne potvrdil aj vtedajší kyjevský arcibis-
kup, kardinál Lubomyr Husar. Ako nám 
potvrdil hovorca Prešovskej arciepar-
chie Ľubomír Petrík, Róbert Oberhau-
ser pochádza priamo zo Slovenska.

Kňaz proti pápežom

„Menovaní klerici svojím nepoddajným 
správaním naďalej vzdorujú cirkevnej 
autorite a morálne, ako aj duchovne 
poškodzujú nielen Baziliánsky rád sv. 
Jozafáta a Ukrajinskú gréckokatolícku 
cirkev, ale aj Svätú stolicu a celú Ka-
tolícku cirkev,“ konštatuje Kongregácia 
pre náuku viery. „Vyvoláva to rozde-
lenie a zmätok medzi veriacimi.“ Kon-
gregácia vyhlásila za neplatné aj všet-
ky vysviacky, ktoré štyria kňazi udelili 
alebo udelia a veriacich varovala pred 
členstvom v tejto skupine. Páter Do-
hnal pritom pred dvoma rokmi tvr-
dil presný opak. „My sme sa nevyhlá-
sili za biskupov, ale prijali sme riadne 

biskupské svätenie. Pred dvoma rok-
mi sme to zverejnili a oznámili Sväté-
mu Otcovi. On túto realitu vzal na ve-
domie. Tvoríme jednotu s pápežom,“ 
povedal v nepublikovanom rozhovore 
s autorom tohto článku.

Dohnal rozbúril vody nielen na 
Ukrajine, ale predtým aj v Čechách a
na Slovensku. V 70. rokoch pôsobil 
ako farár v obci Slušovice a až do no-
vembra 1989 mal problémy s ŠtB. Po 
stretnutí predstaviteľov svetových ná-
boženstiev roku 1986 v Assisi napísal 
list pápežovi Jánovi Pavlovi II. Skritizo-
val ho, že svojím konaním vzbudil veľ-
ké pohoršenie v cirkvi. Rovnako minu-
lý rok varoval pápeža Benedikta XVI. 
pred blahorečením svojho predchod-
cu a účasťou na novozvolanom stret-
nutí v Assisi.

V 90. rokoch pôsobil Dohnal, kto-
rý medzitým vstúpil do gréckokato-
líckej rehole Rádu sv. Bazila Veľkého, 
v Trebišove a v Prešove, kde niekoľko 
rokov prednášal dogmatiku na miest-
nej gréckokatolíckej bohosloveckej fa-
kulte. V tom čase vystupoval na rôz-
nych charizmatických stretnutiach po 
celom Slovensku. „Jeho reč bola pria-
ma, bol presvedčený o absolútnos-
ti svojich tvrdení. Ľudia ho počúvali 
s nadšením,“ uviedol v roku 2010 pre 
časopis .týždeň Ivan Moďoroši z Ka-
tedry religionistiky a náboženskej vý-
chovy Katolíckej univerzity v Ružom-
berku. Z východu Slovenska bol páter 
Dohnal preložený do Prahy, kde v roku 
2003 organizoval protesty proti nové-
mu gréckokatolíckemu biskupovi, Slo-
vákovi Ladislavovi Hučkovi. Pokúsil sa 
dokonca zabrániť jeho vysviacke oku-
páciou kostola. Z Česka Dohnala pre-
ložili na Ukrajinu, kde bol bez súhla-
su Svätej stolice vysvätený za biskupa. 
Medzitým bol z rehole baziliánov vy-
lúčený. V auguste 2009 spolu s ďalšími 
troma nelegálne vysvätenými biskup-
mi založil tzv. Pravoverný synod Ukra-
jinskej gréckokatolíckej cirkvi, ktorého 
centrum sa nachádza v západoukrajin-
skej obci Pidhirki. V posledných rokoch 
sa pokúšali o štátnu registráciu svoj-
ho zoskupenia pod názvom Ukrajinská 
gréckokatolícka pravoslávna cirkev.

Dorast na Slovensku

Dohnalove aktivity majú nepriamy sú-
vis so Slovenskom aj dnes. Skupina 

Moni toring               
webu

Masový vrah Charles Manson:
Vo väzení stvrdne zrejme naveky!
USA – Kalifornská väznica Corcoran 
bude aj naďalej „domovom“ maso-
vého vraha Charlesa Mansona, kto-
rý neuspel u poroty a jeho žiadosť 
o podmienečné prepustenie bo-
la zamietnutá. Jeho dvanásty pokus 
bude zrejme i posledný – väzeň to-
tiž nejaví žiadne známky nápravy.

Manson roku 1969 nariadil svo-
jim žiakom z Rodiny (ním založe-
ná náboženská skupina, v ktorej sa
postavil do role Ježiša), aby si ná-
hodne vybrali obete luxusnej beloš-
skej štvrte Los Angeles a zabili ich.
Jednou zo siedmich obetí bola aj 
Sharon Tateová – manželka režiséra
poľského pôvodu Romana Polanské-
ho. Sharon bola v tom čase v ôs-
mom mesiaci tehotenstva a vrahy-
ňu, ktorá ju pripravila o život, ešte
pred svojou smrťou prosila, aby ušet-
rila aspoň jej dieťa.

Masový vrah Manson spáchal
svoj prvý zločin už v trinástich ro-
koch, o päť rokov mu bolo pripí-
sané homosexuálne násilie. Polícia
ho v tom čase označila za nebez-
pečný element, ktorý sa prejavuje 
násilníckymi sklonmi. V rokoch 1960 
– 1967 si odsedel trest za podvo-
dy a krádeže. Po prepustení sa oci-
tol v atmosfére beatnickej generá-
cie a založil spomínanú Rodinu.

Skupina bola ovládaná samot-
ným charizmatickým Mansonom a
jej členovia boli prevažne ženy. Ich 
životný štýl pozostával z požívania 
drog, najmä LSD, neviazaného se-
xu a žobrania. Manson sa vo väzení
naučil hrať na gitaru a túto deví-
zu sa rozhodol využiť vo svoj pros-
pech. Absolvoval koncertnú šnúru 
s Rodinou po južných štátoch USA
a keďže sa úspech nedostavil, usa-
dil sa „so svojimi ľuďmi“ na ranči
blízko Los Angeles. Práve tu mal spí-
sať zoznam ľudí, ktorí si z „rôznych 
príčin zaslúžili smrť“.

K zabitiu Sharon Tateovej došlo 
v auguste 1969 vo vile v Los Ange-
les. Okrem nej vrahovia zabili ďal-
ších štyroch ľudí nachádzajúcich sa 
v objekte. Mala tam totiž prebie-
hať párty pre pozvaných hostí. Re-
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troch kňazov a jedného diakona, ktorí 
sa v roku 2010 vyhlásili za Spoločnosť 
sv. Bazila Veľkého a usídlili sa v obci 
Jarok, ležiacej západne od krajského 
mesta Nitra, odkiaľ zverejňujú rôzne 
exkomunikácie, sú minimálne ideovo 
napojení na skupinu v Pidhirki. „Rea-
lita je taká, že sme sa nimi v niekto-
rých veciach inšpirovali. (...) Sledujeme 
ich na internete,“ uviedol v roku 2010 
v rozhovore pre denník SME Stani-
slav Cigánek, jeden zo spomenutých 
kňazov. Páter Dohnal zasa v uvede-
nom rozhovore uviedol, že „títo kňa-
zi skutočne nie sú na našu Ukrajin-
skú pravovernú gréckokatolícku cirkev 
organizačne napojení, ale čerpajú in-
špiráciu z našej stránky pravovernosti 
viery. Tieto aktivity vnímame a máme 
radosť, že mali odvahu urobiť tento 
krok viery k obnove Katolíckej cirkvi 
na Slovensku“.

V prípade slovenských kňazov sa 
zatiaľ Svätá stolica viditeľne neanga-
žuje. Po potvrdení ich exkomunikácie 
bratislavským arcibiskupom Stanisla-
vom Zvolenským ich verejné aktivity 
ochabli. V prípade, že by sa pokúsili 
prijať biskupskú vysviacku, ich však ča-
ká podobná budúcnosť ako ich ukra-
jinských kolegov.      IMRICH GAZDA

www.svetkrestanstva.sk, 2. 4. 2012

Miesto, kde týrali deti a scho-
vávali sa nacistickí zločinci

BERLÍN – Viac ako stovka zneužíva-
ných Nemcov sa možno dočká spra-
vodlivosti. V Nemecku ide pred súd 
jeden z vodcov sekty Kolónia Digni-

dad. Skupina pôsobila od 60. rokov 
na odľahlom mieste v Čile. V uzavre-
tom tábore boli týrané a zneužívané 
deti i dospelí. Skrývali sa tu aj hľadaní 
nacisti. Kolóniu Dignidad založil v Či-
le v roku 1961 Paul Schäfer – bývalý 
nacistický lekár, ktorý prešiel na drá-
hu evanjelického kazateľa. Svet koló-

niu pri meste Parral dlho považoval za 
skupinu neškodných čudákov v bavor-
ských krojoch. Lenže keď sa roku 1988 
dostali dvaja členovia sekty von, vyšli 
na povrch prvé hrôzy. Asi 300 obyva-
teľov nesmelo územie obohnané ost-
natým drôtom opustiť. V usadlosti pla-
til zákaz telefónov, kalendárov a až na 
výnimky aj sexuálnych vzťahov.

Dnes 51-ročný Werner Schmidtke
(na snímke) na hrôzy z kolónie nerád 
spomína. Keď mal dva roky, matka ho 
s deviatimi súrodencami odviezla do
Čile. Jeho rodičia boli presvedčení, že 
smerujú k lepšiemu. Lenže deti už na
lodi od rodičov oddelili. Držali ich 
v dome, kde býval charizmatický vod-
ca celej osady.

Tým sa Wernerovo utrpenie začalo. 
Od rána do večera nosil drevo z lesa 
alebo na poli vykopával kamene. Ce-
lé dni len o chlebe a vode. To najhor-
šie však malo ešte len prísť. Zavied-
li ho do budovy podobnej nemocnici.
Vo veľkej miestnosti ležali na poste-
liach pripútané nahé deti. Vyzliekli
ho, zaviazali mu oči, do uší dali zát-
ky. „Potom sa začalo peklo. Elektrické
šoky, zvieracie bodnutie. Zrazu ste po-
čuli, ako niekto vedľa vás kričí, ak ste 
práve neboli na rade vy. Bolo to peklo.
Skoro o tom nedokážem hovoriť, ale 
musím, lebo chcem, aby sa svet do-
zvedel, čo sa stalo,“ hovorí Schmidtke.

Definitívne odhalenie prišlo v ro-
ku 1997, keď zakladateľ sekty z Či-
le ušiel pred úradmi a chudobní, má-
lo vzdelaní a traumatizovaní príslušní-
ci sekty sa ocitli na slobode. Objavili 
sa prvé žaloby proti Schäferovi. Toho 
policajti zatkli o osem rokov neskôr 
v Argentíne, kde sa schovával. Čilský 
súd ho za zneužívanie detí a dospe-
lých poslal na dvadsať rokov do väze-
nia, kde muž prezývaný Večný strýko 
predvlani zomrel.

Z kolónie je teraz hotel

Vážne zločiny proti nemeckým obča-
nom ale nespáchal Schäfer sám. Pomá-
hala mu veľmi malá a súdržná skupin-
ka, ktorá za ním pevne stála. Okrem 
iných do nej patril aj Hartmut Hop-
pe. Schäferov blízky spolupracovník 
je druhým odsúdeným. Aj on ale sti-
hol pred trestom z Čile utiecť. Na zde-
senie obetí sekty sa však Hoppe vla-
ni objavil v Nemecku. Nútený prevoz 
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žisér Polanski mal veľké šťastie, pre-
tože bol v tom čase v Anglicku. 
O dva dni zabila Mansonova Rodi-
na majiteľa samoobsluhy s manžel-
kou. V decembri mala polícia v ru-
kách nielen Charlesa Mansona, ale
taktiež všetkých účastníkov vrážd.
Najprv bol všetkým nariadený trest 
smrti, no život im zachránila novela 
kalifornského trestného zákona, kto-
rá v roku 1972 nakrátko trest smrti 
zrušila.

Charles Manson a jeho „žiaci“ sa 
pokúsili o podmienečné prepuste-
nie už niekoľkokrát, avšak vo všet-
kých prípadoch bola ich žiadosť za-
mietnutá. Podľa poroty sa Manson
vo väzení vôbec nezmenil a nejaví
žiadne známky snahy o nápravu.
Podľa zákona môže o podmienečné
prepustenie žiadať každých pätnásť
rokov a najbližšiu príležitosť bude
mať vo veku 92 rokov. „Keby sa
dostal von v tomto veku, nebude
sa vedieť orientovať. Je zžitý s vä-
zenským prostredím,“ povedal advo-
kát Patrick Sequeira.

Zdroje z väznice uvádzajú, že 
Manson je stále veľmi prominent-
ný väzeň. Týždenne dostáva niekoľ-
ko listov a tiež žiadosti o návštevu. 
Tie zväčša pochádzajú od študen-
tov stredných škôl, ktorí o ňom pí-
šu projekty či študentské práce.

http://www.aktuality.sk, 12. 4. 2012
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do čilského väzenia mu nehrozí, pre-
tože nemecká ústava zakazuje vyda-
nie vlastných obyvateľov do cudziny. 
Poškodení preto okamžite podali no-
vú žalobu. „Doktor Hoppe je obvine-
ný hlavne z napomáhania a podne-
covania sexuálneho zneužívania detí,“ 
upresňuje štátny zástupca Hans-Die-
ter Menden. To sú totiž jediné zloči-
ny, pri ktorých ešte neuplynula pre-
mlčacia lehota. Počas predchádzajúcich
procesov pritom vyšetrovatelia odhali-
li ďalšie prekvapivé skutočnosti. Naprí-
klad, že sa v kolónii skrývali hľadaní 
nacistickí zločinci – vrátane neslávne 
známeho doktora Mengeleho. Alebo 
že vojenský režim diktátora Pinocheta 
kolóniu pravidelne využíval ako tajnú 
mučiareň. Hopp sa k prípadu odmie-
ta vyjadrovať.

Kolónia Dignidad pritom stále sto-
jí. Noví správcovia ju zmodernizovali. 
Usilujú sa na odľahlé miesto prilákať 
turistov. V usadlosti premenovanej na 
Vila Baveria vznikol hotel. Z výnosov 
sa platí odškodné obetiam týrania.
http://www.ceskatelevize.cz, 17. 5. 2012

Za hlavu iránskeho repera
je odmena 100-tisíc dolárov

TEHERÁN – Vystrelil si z imáma a teraz 
nad ním šiitský ajatolláh vyniesol roz-
sudok smrti. Tridsaťjedenročného irán-

skeho repera Šahina Nadžáfího, ktorý 
z nemeckého exilu dlhodobo kritizuje 
pomery vo svojej rodnej krajine, mož-
no čaká podobný osud ako Salma-
na Rushdieho. Spisovateľovi Salmano-
vi Rushdiemu náboženská fatva zničila 
život na dvadsať rokov. Teraz podob-
nému osudu čelí reper Šahin Nadžáfí, 
ktorý z Iránu utiekol do Nemecka.
Ako informovala televízia Al-Arabíja, 
deväťdesiatdvaročný šiitský ajatolláh 
Safi Golpajegání v iránskom meste 
Qom nad reperom vyniesol rozsudok 
smrti. „Keď niečo vytváram, nikdy ne-

premýšľam o dôsledkoch. Mal som už 
skôr podobnú pieseň Mahdí a na tú 
nikto nereagoval,“ povedal reper pre 
Radio Free Europe.

 
Odpadlík od viery

Ajatolláha popudila Nadžáfího posled-
ná pieseň Naghí, ktorá zosmiešňuje 
rovnomenného šiitského imáma. Pod-
ľa al-Arabíje už jeden z iránskych pro-
režimových webov odštartoval online 
kampaň, ktorá repera označila za he-
retika a volá po jeho odstránení. Aja-
tolláh pritom repera vyhlásil „iba“ za 
odpadlíka od viery – lenže za to je 
v Iráne trest smrti. „Vyzývame mosli-
mov a šiitov, aby repera našli a posla-
li ho do pekiel,“ odkazujú imámovi
priaznivci. Nadžáfí naposledy repoval
15. apríla v Düsseldorfe, teraz bude
musieť vystupovanie na verejnosti pre-
hodnotiť. Webové stránky Shia-Online 
ponúkajú odmenu 100-tisíc dolárov 
tomu, kto Nadžáfího zavraždí. Peniaze 
vraj vyplatí nemenovaná arabská kraji-
na v Perzskom zálive, uviedla RFE.

Prsia a dúhová vlajka

Pieseň Naghí síce oslovuje imáma
Naghí, ale inak je pretkaná odkaz-
mi na ajatolláha Chameneího, imá-
ma Aliho, ale aj iránskych športovcov,
viagru či poprsie tamojšej herečky. 
Vzhľadom na žáner sa, pochopiteľne, 
nevyhýba ani vulgaritám. Na Youtube 
pieseň sprevádza obrázok, ktorý pri-
pomína čiastočne vršok mešity, ale 
väčšmi skôr ženský prs – namiesto 
bradavky z neho však trčí dúhová
vlajka, medzinárodný symbol gay
komunity. „Naghí, prisahám na tvoj 
zmysel pre humor, na tento exil, kto-
rý je ti taký vzdialený, a na veľký muž-
ský životodarný orgán, ktorý je medzi 
nami vztýčený,“ repuje Nadžáfí. „Prisa-
hám na podobizeň imáma z papiera 
a na dieťa, ktoré volalo slávu Aliho už 
v lone matky.“

Tridsaťjedenročný Nadžáfí sa do Ne-
mecka musel z Iránu presťahovať po 
tom, čo so svojou undergroundovou 
kapelou začal komentovať politické 
dianie v krajine. Dlhodobo kritizuje 
iránsku teokraciu, chudobu, sexizmus, 
ale i cenzúru, nútenú detskú prácu či 
popravy. Podľa izraelského servera Ye-
diot Achronot využíva reper poetické 
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Radikálni salafisti chcú v Nemecku
rozdávať Korán
BERLÍN – Radikálni salafisti chcú 
v Nemecku nemoslimom bezplatne 
rozdať v peších zónach veľkomiest 
a prostredníctvom internetu 25 mi-
liónov výtlačkov Koránu. Spolkový 
úrad pre ochranu ústavy aj viacerí 
politici spolkovej republiky na to 
reagovali s obavami. Kresťanskí de-
mokrati chcú plánovanej bezplat-
nej distribúcii zabrániť. Šéf frakcie 
vládnych strán únie CDU/CSU Gün-
ter Krings pre regionálne noviny 
Rheinische Post povedal, že tejto 
agresívnej akcii treba zabrániť vša-
de, kde to len bude možné.

Cieľom tejto akcie je podľa od-
borníkov úradu pre ochranu ústa-
vy snaha skontaktovať sa hlavne 
s mladými ľuďmi a rozšíriť tak po-
čet sympatizantov salafistov. Spo-
mínaná štátna inštitúcia monitoruje 
aktivity radikálnych salafistov v Ne-
mecku už dlhší čas. Kontakty s ni-
mi nadviazal prostredníctvom in-
ternetu taktiež neskorší atentátnik,
ktorý na letisku vo Frankfurte nad 
Mohanom spustil streľbu na ame-
rických vojakov, z ktorých dvoch 
usmrtil.

Salafisti sú stúpencami pôvod-
ného islamu, ktorí odmietajú akú-
koľvek teologickú modernizáciu a
ktorí uznávajú platnosť islamského 
práva šaríja. Stúpenci salafizmu, kto-
rý je v súčasnosti najrýchlejšie sa 
rozvíjajúcim prúdom islamu, vykla-
dajú Korán doslovne a vnímajú ho 
ako smernicu pre všetky odvetvia 
života. Stúpenci iných náboženstiev, 
ateisti, ale tiež zvedení alebo okla-
maní moslimovia skončia podľa nich 
v pekle.

http://www.sme.sk, 11. 4. 2012

V Dánsku sa protestovalo proti
islamizácii Európy
AARHUS – V dánskom meste Aarhus 
sa v sobotu stretlo niekoľko európ-
skych krajne pravicových organizá-
cií, aby spoločne protestovali proti
islamizácii Európy. Na dlho avizo-
vané stretnutie prišlo nakoniec len 
niekoľko stoviek extrémistov, kto-
rých počtom niekoľkonásobne pre-
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a literárne prvky. Jeho hudba má pod-
text niekedy politický a inokedy až fi-
lozofický.

http://art.ihned.cz, 12. 5. 2012

Apokalypsa tento rok nebude,
mayský kalendár tvrdí niečo iné

BRATISLAVA – Odhalenie doteraz ne-
známej verzie mayského kalendára 
v guatemalskej džungli dáva ľudstvu 
novú nádej. Koniec sveta nebude 21. 
decembra 2012, podľa všetkého bude 
náš svet trvať ďalšiu miliardu rokov, a
možno i dlhšie.

Vedci sa domnievajú, že starove-
ký zápis je najstarší doteraz nájdený 
mayský kalendár. Jeho vek sa odha-
duje na 1 200 rokov, je teda starší o
šesť storočí oproti predchádzajúcim.
Na druhej strane, nový kalendár sa 
s nimi v mnohom zhoduje, napísal in-
ternetový portál rt.com. Prvé výsled-
ky štúdia kalendára zverejnili experti
z Bostonskej univerzity v časopise
Science. Podľa nich kalendár veľmi 
presne zobrazuje slnečné a mesačné
cykly, ako i pohyb najjasnejších hviezd. 
Najpravdepodobnejšie ho Mayovia po-
užívali na organizovanie ceremónií a
rituálov, ktoré synchronizovali s polo-
hou nebeských telies.

Astronomickú tabuľku našli vedci
v ruinách starovekého mayského mes-
ta Xultun v severovýchodnej Guate-
male v stratenom dažďovom pralese.
Zachovala sa v dobrom stave, je vy-
tesaná do stien v malej miestnosti a 
jej rozmery sú niečo vyše pol štvorco-
vého metra. Výpočty hovoria, že may-
ský šesťtisícročný cyklus sa nekončí
súdnym dňom, lebo cykly nastupujú
jeden po druhom na neobmedzené 
časové obdobie. Najnovšie odhalenie 
teda znamená, že 21. december 2012 
iba označuje začiatok nového kalen-
dárneho cyklu, a nie apokalypsu, ako 
sa predtým uvádzalo.

Na jednej zo stien vytvorili staro-
vekí astronómovia mesačný kalendár 
zobrazujúci fázy Mesiaca asi na trinásť 
rokov. Na susednej stene sú symboly 
vyjadrujúce štyri časové obdobia zhru-
ba od roku 935 do 6700 nášho leto-
počtu. Steny zdobia i portréty kráľov. 
Kvôli nim kňazi udržiavali zápisy, aby 
mohli dostať vhodnú a rozumnú radu, 
keď si doba vyžadovala ťažké rozhod-
nutia. „To, čo tu vidíme, je astronómia 
riadená náboženstvom,“ povedal ex-
pert na mayskú astronómiu Anthony 
Aveni z Colgate University v Hamiltone
v štáte New York, ktorého cituje rt.com.
http://www.webnoviny.sk, 11. 5. 2012

Čína sa bráni dalajlámovým 
tvrdeniam o príprave atentátu

PEKING – Čína obvinila dalajlámu zo 
zavádzania po tom, ako tibetský du-
chovný vodca priznal obavy o svoj
život v súvislosti so správami o tom, 
že čínski agenti pripravujú jeho za-
vraždenie. Čínske ministerstvo zahra-
ničných vecí oznámilo, že tvrdenia da-
lajlámu, o ktorých informovali britské
noviny Sunday Telegraph, nie sú hod-
ny popierania. Hovorca ministerstva
však dodal, že tibetský líder celkovo
šíri nepravdivé informácie. „Dalajláma
vždy nosí náboženské oblečenie, keď
vykonáva protičínske separatistické ak-
tivity vo svetovom spoločenstve, šíri
falošné informácie a zavádza verejnosť,“
vyhlásil hovorca Chung Lej.

Čínske noviny Global Times v ko-
mentári napísali, že ak by Čína chce-
la zabiť dalajlámu, mohla tak uro-
biť kedykoľvek a nemusela by čakať,
pokým bude mať 76 rokov. Dalajlá-
ma pre Sunday Telegraph povedal,
že ho upozornili na to, že čínska vlá-
da cvičí tibetské agentky, ktoré by si 
mali dať do vlasov alebo šatiek jed 
a následne ho žiadať, aby ich požeh-
nal a dotkol sa ich rukou. 

http://www.sme.sk, 14. 5. 2012
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výšili ich odporcovia. Aarhus je 
druhé najväčšie dánske mesto a na-
chádza sa asi dvesto kilometrov
na severozápad od Kodane. Hovor-
ca polície Georg Husted povedal,
že na stretnutie prišlo približne tri-
sto účastníkov.

Protiislamský míting otvorili mi-
nútou ticha za sedem obetí streľ-
by francúzskeho moslima alžírske-
ho pôvodu na juhu Francúzska. 
V blízkosti mítingu sa na protiak-
cii zhromaždilo takmer 2 500 ľudí. 
Pochodovali pod heslom „Aarhus 
za rozmanitosť“. Odporcovia proti-
moslimského hnutia hádzali kame-
ne a fľaše na autobus, v ktorom pri-
vážali sympatizantov ultrapravice. 
Policajný kordón sa im však preko-
nať nepodarilo. Jeden policajt utr-
pel ľahšie zranenia po zásahu fľa-
šou. Polícia napokon musela zatknúť 
vyše 80 ľudí po tom, čo prepukli
násilné zrážky medzi sympatizant-
mi európskej ultrapravice a ich od-
porcami.

Európske stretnutie proti džihá-
du, ako akciu nazvali extrémisti, zor-
ganizovala Dánska obranná liga. To-
to protimoslimské hnutie o sebe 
tvrdí, že nemá žiadne styky s neo-
nacistami. Na míting do Aarhusu 
pricestovali účastníci z niekoľkých 
európskych krajín, konkrétne z Bri-
tánie, Nemecka, Poľska a zo Švéd-
ska. Na stretnutí sa zúčastnila tiež 
britská krajne pravicová organizá-
cia Anglická liga obrany (EDL), kto-
rá oznámila, že by to mohol byť
začiatok celoeurópskeho hnutia. Aj 
keď počet účastníkov stretnutia ne-
bol vysoký, obavy analytikov vzbu-
dzuje skutočnosť, že išlo o stretnu-
tie viacerých lídrov protimoslimských 
skupín. Niektorí z nich boli v dán-
skom meste už od stredy.

Matthew Goodwin z Univerzity 
v Nottinghame varuje pred podce-
ňovaním stretnutia. „To, na čo sa tu 
pozeráme, je prvý pokus v našej po-
litickej histórii, keď sa nejaká krajne 
pravicová antimoslimská organizá-
cia usilovala zmobilizovať paneuróp-
sku opozíciu proti islamu,“ povedal 
pre BBC.

http://www.euractiv.sk, 2. 4. 2012
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Dovoľte mi, prosím, obrátiť sa na va-
šu redakciu s otázkou. Nie je to tak 
dávno, čo som sa stretol s pojmom 
Montessori. Je to alternatívna peda-
gogická metóda, ktorú vypracovala
Talianka Mária Montessoriová. Ako 
veriaci kresťan a otec troch detí mám
však z nej pomerne zmiešané poci-
ty. Dieťaťu sa podľa jej propagátorov 
na Slovensku, manželov Jokelovcov, 
poskytuje až prílišná sloboda; dieťa 
si určuje, čo bude robiť a dokedy to 
chce robiť a treba mu vytvárať špe-
ciálne prostredie, v ktorom sa pohy-
buje. Ja si však myslím, že deti máme 
pripraviť na reálny život a nie im vy-
tvárať umelý svet. Aký máte názor na 
tento typ školskej alternatívy?

IVAN z Nitry

Je potešiteľné, že ako rodič kriticky 
zvažujete rôzne pedagogické alter-
natívy a kladiete sebe aj nám neľah-
ké otázky týkajúce sa etických problé-
mov výchovy a vzdelávania.

Zakladateľka montessoriovskej pe-
dagogiky Mária Montessoriová (1870 
– 1952) sa narodila v období, keď po-
stavenie žien bolo diametrálne odlišné 
od súčasnosti, keďže ženy v 19. sto-
ročí nemali prístup k vzdelaniu, po-
litike ani vede. Detstvo prežila v ro-
dine, v ktorej ju matka podporovala 
v jej netradičných túžbach a rozhod-
nutí študovať. V tom čase bola prvou, 
a vlastne aj jedinou ženou, ktorá v Ta-
liansku študovala medicínu a získala 
titul doktorka medicíny (1896). O dva 
roky neskôr sa jej narodil nemanžel-
ský syn a ona sa napriek puritánskej 
dobe a odsudzujúcej morálke rozhod-
la nevydať, materstvo zaprela, dieťa 
zverila opatrovateľom a naplno sa ve-
novala lekárskej práci. Až omnoho ne-
skôr potvrdila materstvo pred svojím 
synom a on jej bol potom po celý ži-
vot oporou a spolupracovníkom. Keď 
sa oženil (mal štyri deti), s celou svo-
jou rodinou pomáhal matke po svete 
šíriť a realizovať jej pedagogický mo-
del, prepisoval jej prednášky a vydá-

val ich ako publikácie. Montessoriová 
desať rokov žila aj so synovou rodinou 
v Indii, kde zakladala školy, vzdeláva-
la učiteľov a spísala svoje celoživotné 
skúsenosti so vzdelávaním.

Mária Montessoriová bola riaditeľ-
kou lekársko-pedagogického inštitútu
pre vzdelávanie učiteľov mentálne re-
tardovaných detí v Ríme. Na výzvu ta-
lianskej vlády zriadila v roku 1907 Ca-
sa dei Bambini (Detský dom) určený 
na vzdelávanie normálnych, no za-
nedbaných detí v chudobnej rímskej 
štvrti, kde si overovala svoje vzdelá-
vacie metódy na normálnych deťoch. 
Podnetom pre jej nové metódy boli 
väčšinou veľmi silné zážitky s reakcia-
mi detí na rozličné situácie v ich pri-
rodzenom prostredí. Napríklad silný 
zážitok so spiacim dojčaťom, ktoré de-
ti na jej výzvu napodobňovali, ju pri-
viedol k myšlienke nacvičovať s deť-
mi pravidelne ticho a mlčanie. Takto 
vznikla kontroverzná metóda „cvičenie 
ticha a mlčania“, ktorou chcela Mon-
tessoriová u detí dosiahnuť maximál-
nu sebadisciplínu a koncentráciu po-
zornosti.

Prvá Montessori škola vznikla roku 
1912 v Holandsku a v tom istom roku 
Montessoriová knižne vydala svoj pe-
dagogický model Il Metodo, ktorý sa 
onedlho stal v USA bestsellerom, pre-
tože na tie časy prinášal prevratné myš-
lienky o slobode dieťaťa, nový prístup 
učiteľa ako láskavého nedirektívneho 
podporovateľa a porovnávanie výsled-
kov dieťaťa vzhľadom na jeho vlastný 
pokrok a nie požiadavky systému. Jej 
model sa následne rozširoval do mno-
hých krajín (napr. Španielsko, Francúz-
sko, Holandsko, Anglicko, USA). Avšak 
Motessoriová stále až úzkostlivo dba-
la na to, aby výhradne ona sama vied-
la prednášky a vzdelávacie kurzy vo 
svojej pedagogike z obavy pred jej 
prípadnými korekciami. To bol dôvod, 
prečo sa jej stúpenci časom rozdelili 
na skupinu, ktorá sa touto pedagogi-
kou len inšpirovala, a na skupinu, kto-
rá doslova a do detailov praktizovala 
jej postupy.

Mária Montessoriová sa po celý
život aktívne angažovala za zmenu a
zlepšenie postavenia dieťaťa v spoloč-
nosti svojej doby – odmietala detskú
prácu, kritizovala chudobu a zanedbá-
vanie potrieb detí v ústavoch či ich ne-
dostatočnú hygienu. Navrhovala kon-

Komorník pápeža a kardináli
mali vynášať tajné dokumenty
RÍM – Na vynášaní tajných dokumen-
tov z Vatikánu sa okrem zatknutého 
pápežovho komorníka mali podieľať 
aj niektorí z jeho kardinálov. Napísa-
li o tom talianske médiá, podľa kto-
rých sú vysoko postavení duchovní 
„skutočnými mozgami“ Svätej stolice 
a bez ich podpory by k celej kauze 
nemohlo dôjsť. Jeden zdroj dokonca 
pre denník La Repubblica pripustil 
aj možnosť, že dokumenty hovoria-
ce aj o korupcii zverejnili s podpo-
rou samého pápeža.

Pápež ešte v apríli zriadil špe-
ciálnu komisiu kardinálov s cieľom 
vyšetriť okolnosti unikania tajných 
materiálov. Tie sa dostali na verej-
nosť ešte v januári, keď ich publi-
kovali talianske médiá. V interných 
materiáloch sa spomínali viaceré po-
dozrenia z korupcie súvisiace s ak-
tivitami vatikánskej banky a tiež 
so šéfom vatikánskej diplomacie
Tarcisiom Bertonem. Zatknutým ko-
morníkom je údajne 46-ročný Pao-
lo Gabriele (na snímke vľavo). Jeho 
zadržanie bolo pre mnohých šokom, 
keďže všeobecne ho považovali za 
oddaného pápežovho služobníka. 
Komorníkov právnik uviedol, že pri-
sľúbil úplnú spoluprácu s vyšetrova-
teľmi, ktorí sa snažia vypátrať ďalšie 
zdroje úniku dokumentov.

Vatikán poprel správy talianskych 
médií o tom, že aj jeden z kardiná-
lov patrí medzi osoby vyšetrované 
v škandále okolo úniku materiálov, 
ktorý otriasol najvyššími úrovňami
Rímskokatolíckej cirkvi. Hovorca Va-
tikánu Federico Lombardi na tlačo-
vej konferencii povedal, že Svätá
stolica nepripustí, aby mediálny tlak
urýchlil vyšetrovanie, ktoré viedlo 
k zatknutiu pápežovho komorníka 
v súvislosti s týmto únikom. Lombar-

Listáreň
vaša
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krétne zlepšenia a váhou svojej osob-
nosti ich aj dosahovala. Bola aktív-
na v ženských hnutiach, avšak politic-
ky bola dlho dôsledne neutrálna, a to 
aj napriek tomu, že tým ohrozila rea-
lizáciu svojich škôl. Napríklad sa od-
mietla angažovať pri demonštrácii za 
samostatné Katalánsko, čoho dôsled-
kom bolo odobratie financií a zánik
jej školy. Je preto len ťažko pochopiteľ-
né, že sa pridala k Mussolinimu a pod-
porovala jeho fašistický režim. Napro-
ti tomu v Nemecku sa v tom čase jej 
školy zatvárali a knihy pálili, pretože 
pre fašistické Nemecko bol jej model 
výchovy v slobode a pre mier nepri-
jateľný.

Z Montessoriovej životopisu sa dá 
usudzovať, že to bola silná, cieľavedo-
má, moderná, ambiciózna a húževna-
tá žena s kresťanskými hodnotami a
vedeckým prístupom ku svojmu pe-
dagogickému systému. No na druhej
strane práve tieto rysy osobnosti moh-
li spôsobovať jej silné sebapresadzo-
vanie a neschopnosť plne dôverovať 
spolupracovníkom a prenechať im slo-
bodnú vôľu v overovaní a realizácii jej 
metód, ba dokonca neochotu vyzývať 
ich ku kritickému hodnoteniu a ove-
rené zlepšenia zapracovať do systému 
pedagogiky. Treba si ale uvedomiť, že 
žila v čase, keď bolo nevídané, aby bo-
la žena emancipovaná a sama aktívne 
niečo v živote dosiahla. Preto sa mož-
no cítila inými ľuďmi ohrozená a uza-
tvárala sa pred zásahmi do systému 
zvonka.

Kladiem si preto otázku, či takto 
Montessoriová sama paradoxne ne-
priamo (a možno nevedome) nepo-
tláčala svoje princípy, na ktorých si 
tak zakladala – princípy slobody, ove-
rovania a kontroly výsledku pri vzde-
lávaní dospelých nasledovníkov, pre-
tože v prístupe k deťom boli práve 
osobná sloboda výberu, učenie skú-
šaním a overovanie chýb základnými
princípmi, na ktorých postavila svoj 
pedagogický model. Domnievam sa, 
že pokiaľ nedochádza ku vzájomnej 
spätnej väzbe a kritickej výmene skú-
seností, celý systém tak môže postup-
ne ustrnúť. Nedochádza k prirodze-
nému vývoju a posunom na základe 
aktuálnych vedeckých poznatkov, ale 
ani spoločenskej situácie a ducha do-
by. To sa týka akéhokoľvek zakladateľa 
a tvorcu systému alebo učenia, nielen 

Márie Montessoriovej a jej pedagogi-
ky.

Podľa súčasnej odbornej pedago-
gickej literatúry stála Montessoriová
na čele pedocentrického hnutia a jej 
koncepcia sa chápe ako prototyp pe-
dagogiky orientovanej na dieťa. Svoj 
pedagogický model začala tvoriť ako 
detská psychiatrička pozorovaním men-
tálne postihnutých detí, ktoré liečila. 
Vychádzala pritom zo súdobých mo-
derných vedeckých poznatkov v ob-
lasti medicíny, psychológie, biológie,
pedagogiky a kresťanskej tradície a
náboženského životného štýlu. Jej zá-
kladným cieľom bolo: „Pomôž mi, aby 
som to dokázal sám“. To je treba hod-
notiť pozitívne, vzhľadom na dobu, ale 
i rôzne iné pedagogické systémy, kto-
ré vedu ignorovali a poniektoré do-
dnes ignorujú (napr. waldorfská peda-
gogika Rudolfa Steinera).

Montessoriová rešpektovala indivi-
dualitu každého dieťaťa a chcela ju 
rozvíjať v pedagogicky pripravenom 
a štruktúrovanom prostredí, ktorého
súčasťou je záhrada na pestovanie 
vzťahu k prírode. Nábytok prispôsobe-
ný veľkosťou aj tvarom deťom, pred-
mety dennej potreby, didaktické po-
môcky (vždy len jeden kus) umožňujú 
spontánne učenie, ale využívajú sa aj 
na rozvoj sociálnych vzťahov. Neexis-
tuje tu žiadne zvonenie ani zasada-
cí poriadok. Montessoriová takýto sys-
tém nepokladala za svojvôľu, ale za 
slobodnú voľbu.

Podľa najnovších psychologických 
výskumov sú však pevné hranice vo 
výchove pre dieťa veľmi dôležité z hľa-
diska jeho orientácie vo svete, vzťa-
hoch i v sebe samom. V tejto súvis-
losti mi napadá otázka, do akej miery 
tento systém dieťaťu pomáha a na-
koľko ho dezorientuje. Žiaľ, nenašla 
som žiadne vedecké výskumy, ktoré 
by sa tomuto špecifickému problému 
venovali.

V Montessori pedagogike si dieťa 
samo volí prácu aj pracovné miesto 
a postupuje podľa svojich schopnos-
tí a stupňa vývinu svojím pracovným 
tempom. Montessoriová vychádza 
z teoretického modelu fáz polarizácie 
pozornosti: v prípravnej fáze dieťa za-
cieli pozornosť na jednu činnosť a slo-
bodne si vyberá pomôcku, v druhej 
fáze sa objavuje nutkavá túžba opa-
kovať činnosť, dieťa sa úplne sústredí 

2/2012

di uviedol, že pápež Benedikt XVI. 
prípad sleduje podrobne, ale po-
kojne, pričom tvrdenia o tom, že za 
prípadom stojí vnútorný mocenský
boj, sú prehnané. Pripustil tiež, že 
škandál známy ako Vatileaks poško-
dil dôveru veriacich v ich cirkev. „Je 
to, samozrejme, niečo, čo môže po-
škodiť cirkev a vystaviť skúške dô-
veru v ňu a vo Svätú stolicu,“ po-
vedal Lombardi novinárom. Citovala 
ho agentúra Reuters.

Zdroje talianskych denníkov La 
Stampa, La Repubblica a ďalších 
médií predtým uviedli, že únik do-
kumentov má oveľa širšie rozmery, 
pričom v rámci boja o moc v Rím-
skej kúrii je v prípade podozrivý aj 
najmenej jeden kardinál. Zatknutý
komorník je podľa nich len obet-
ným baránkom vplyvnejších postáv 
v škandále, pre ktoré len „doručoval 
listy“. Dokumenty z Vatikánu, kto-
ré zdroje poskytli talianskym novi-
nárom, obviňujú vatikánskych pred-
staviteľov z protekcie a korupcie 
pri kontraktoch s talianskymi fir-
mami. Jeden zo zdrojov pre noviny 
La Stampa povedal, že cieľom úni-
ku týchto materiálov bolo pomôcť 
pápežovi vykoreniť korupciu. Kau-
za môže byť odrazom mocenského 
boja vo Vatikáne medzi Bertoneho 
krídlom a duchovnými, ktorí pova-
žujú pápeža Benedikta XVI. za príliš 
„slabého“.

Zverejnené dokumenty neobsa-
hovali žiadne prekvapujúce infor-
mácie, vniesli však viac svetla do 
viacerých finančných problémov, 
s ktorými Svätá stolica bojuje.

http://aktualne.atlas.sk, 28. 5. 2012

Tibeťania sa upálili na protest 
proti Číne, jeden zomrel
PEKING – Ďalší dvaja Tibeťania sa 
v nedeľu upálili na protest pro-
ti čínskej okupácii Tibetu. V ponde-
lok o tom informovala rozhlasová 
stanica Radio Free Asia, podľa kto-
rej jeden z mužov zraneniam pod-
ľahol. Muži, pravdepodobne budhis-
tickí mnísi, sa zapálili pred chrámom 
Džokang v Lhase. Podobný incident 
sa v ostro stráženom hlavnom mes-
te Tibetu stal po prvý raz.



a odpúta od vonkajšieho prostredia, 
pričom ju opakuje toľkokrát, koľkokrát 
chce. Nakoniec nasleduje fáza poko-
ja, v ktorej sa dieťa preberie zo sú-
stredenia porovnávaním a kontrolou 
výsledku. Používa sa pritom špecific-
ká podoba slovného hodnotenia, die-
ťa nemôže prepadnúť a každé postu-
puje vlastným tempom podľa svojich 
schopností. Neposudzuje sa vzhľadom 
na systém, ale vzhľadom na vlastný 
rozvoj a celý systém je tak prispôso-
bený výlučne dieťaťu.

Vo všeobecnosti sa dá súhlasiť, že 
spôsob takého hodnotenia a postoj 
k schopnostiam detí je menej streso-
vý a konkrétnejší ako klasické znám-
kovanie, opakovanie ročníka a pre-
padávanie. Otázkou však je, nakoľko 
je motivujúcim pre dieťa mimoriad-
ne talentované v nejakej oblasti a či 
prostredie (pomôcky, metódy) a tiež 
učiteľ poskytujú dostatok podnetov na 
motivovanie nadaného dieťaťa (napr. 
matematicky, hudobne, výtvarne). Je 
predpoklad, že také dieťa si slobodne 
bude vyberať také činnosti, ktoré ho 
priťahujú, a môže tak úplne ignorovať 
ostatné podnety. To isté sa týka i detí
so špecifickými poruchami učenia a
potrebami. Jednoducho napríklad dys-
kalkulik (žiak s poruchou matematic-
kých schopností) si nebude slobod-
ne sám od seba vyberať matematické
úlohy a príklady, pretože ich sám ne-
vyrieši ani miliónkrát opakovanou čin-
nosťou a bez špeciálneho prístupu sa 
ich nedokáže naučiť riešiť. A ak toto 
trvá dlhé obdobie počas celej školskej 
dochádzky, tak sa dieťa bude vyvíjať 
nerovnomerne a jednostranne.

Montessoriová na svoje časy pre-
vratným spôsobom definovala rolu a
postavenie učiteľa. Od vychovávate-
ľa požadovala obrat – úplnú reštruk-
turalizáciu jeho osobnosti vo vzťahu
k dieťaťu, ktorému musí pomáhať, aby
sa samo vychovalo k dobru. Učiteľ by
mal ustúpiť z dovtedajšej direktívnej 
a dominantnej pozície. Mal by byť 
špecificky pripravený a trénovaný na 
exaktné pozorovanie, fyzické, duševné 
aj duchovné prejavy dieťaťa a musí 
byť spojovníkom medzi týmito oblas-
ťami. Na základe pozorovania by mal 
zasiahnuť podľa situácie a individuál-
ne pomáhať len podľa potreby tým 
deťom, ktoré o to požiadajú. Sám by 
mal byť súčasťou prostredia a vzorom 

pre dieťa. Má preukazovať disciplino-
vanú lásku, ktorá sa prejavuje rozum-
ne – najdôležitejší je láskavý prístup. 
Taktiež má sledovať dieťa ako svoj-
ho učiteľa a nemá pritom žiadne prá-
vo dieťa formovať a manipulovať. Má 
sa zamerať na vlastné záporné pova-
hové rysy namiesto pozorovania zá-
porných vlastností detí. Nemal by de-
ti kritizovať, chváliť, hodnotiť ani za-
sahovať do ich vzájomných konfliktov, 
pretože ony sa naučia pri hre s po-
môckami riešiť úlohy, vzťahy aj prob-
lémy a tiež ohodnotiť sa samy.

Keď si však v tejto súvislosti uve-
domíme, aká dôležitá je pre každého 
človeka konštruktívna spätná väzba, 
takisto ako aj model správania dospe-
lých pre vývin detí, opäť nachádza-
me jedno zo zraniteľných miest tohto 
pedagogického systému. Na základe 
spätnej väzby od ľudí, ku ktorým má 
dieťa citový vzťah (pochvaly, ocene-
nia, pokarhania), totiž dieťa koriguje
svoje správanie a učí sa reflektovať
a uvedomovať si svoje silné aj slabé 
stránky vo vzťahoch i vo výkone.

Montessoriová vychádzala z tézy,
že základným znakom každého spolo-
čenstva je jazyk a náboženstvo. Svet 
vnímala ako dielo Božieho plánu a
dieťa považovala za Božie stvorenie, 
ktoré je nositeľom časti Božieho plá-
nu. Úlohou rodičov a učiteľov je pod-
ľa nej objaviť toto poslanie a pomôcť 
dieťaťu rozvíjať ho na základe princí-
pu „Pomôž mi, aby som uveril sám“. 
Dieťa máme len nasledovať a podpo-
rovať a nijakým spôsobom ho nesmie-
me rušiť, „ani smiechom, ani chválou, 
ani povzbudením“. Montessoriová ďa-
lej tvrdila, že je dôležité ctiť nábožen-
ské prejavy dieťaťa, pretože dieťa má 
prirodzený sklon byť náboženské (po-
dobne ako učiť sa jazyk). V oblasti ná-
boženskej výchovy skúšala rôzne po-
stupy a vytvorila niekoľko metód aj 
pomôcok, avšak podľa nej sa nábo-
ženstvo nemá vyučovať, ale len rozví-
jať, a to hlavne vlastným príkladom.

PaedDr. Ondrej Kaščák, PhD., z Pe-
dagogickej fakulty Trnavskej univerzity 
vo svojom článku O radostnej posluš-
nosti – panoptizmus v koncepcii Mon-
tessori (príspevok vyšiel v zborníku,
ktorý vydal Ústav pre vzťahy štátu a
cirkví z medzinárodnej konferencie
konanej v Bratislave roku 2008) analy-
zuje, aká miera slobody je v pedago-
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Muži sa podľa rozhlasu predtým 
zúčastnili na protestnom protičín-
skom zhromaždení, ktoré sa konalo 
pred chrámom v centre Lhasy. K ho-
riacim mužom okamžite prišla polí-
cia, ktorá ich po pár minútach uha-
sila, jeden z nich však napriek tomu 
zomrel. Druhý, ktorého identifikovali
menom Dargje, je v nemocnici, údaj-
ne v stabilizovanom stave.

Obaja muži podľa čínskej agen-
túry Sin-chua pochádzajú z provin-
cie S’-čchuan, kde žije veľká skupina 
etnických Tibeťanov a kde sa v po-
slednom čase upálilo viacero bud-
histických mníchov. V ostatnom ro-
ku sa za nezávislosť Tibetu upálilo 
už takmer 40 Tibeťanov, väčšinou 
mníchov. Chcú tak upozorniť na 
sprísnenie obmedzení zo strany čín-
skych orgánov týkajúcich sa prak-
tizovania tradičného náboženstva 
miestnych Tibeťanov. Prvou takouto 
obeťou bol mladý mních z kláštora 
Kirti, ktorého smrť vyvolala protesty 
v provincii S’-čchuan.
http://www.webnoviny.sk, 28. 5. 2012

Hromadné samovraždy,
alebo hystéria z konca sveta
PARÍŽ – Francúzska medzirezortná 
organizácia MIVILUDES zaoberajúca 
sa monitorovaním nových nábožen-
ských hnutí a nebezpečných siekt 
varovala, že v najbližších mesiacoch 
sa Európou môže prehnať vlna hro-
madných samovrážd. A to z dôvo-
du blížiaceho sa konca sveta, ktorý 
podľa mnohých samozvaných proro-
kov nastane 21. decembra 2012.

Do malého francúzskeho mesteč-
ka Bugarach ležiaceho v Pyrenejach 
sa začínajú zbiehať turisti z celého 
sveta. Podľa proroctva kolujúceho 
na internete je jedným z mála miest 
na zemi, ktoré majú šancu uniknúť 
pred totálnou skazou. Ako pozna-
menal Georges Fenech, prezident 



gickom koncepte Márie Montessorio-
vej a akými prostriedkami sa jej darí 
dosiahnuť autonómiu dieťaťa. Kaščák 
rozoberá aj konkrétnu výchovnú me-
tódu „lekcie ticha“ na základe štúdia 
pôvodných originálnych textov. Píše, 
že Montessoriová chce u detí dosiah-
nuť „radostnú poslušnosť ako túžbu 
poslúchať, podobne ako u psov, ktoré 
sa rozbehnú priniesť predmet, hode-
ný do diaľky ich pánom“. Na dosiah-
nutie tohto cieľa využíva zariadenie
triedy, ktoré spája s výchovnou funk-
ciou na dosiahnutie disciplíny. Všetko
toto zariadenie je vytvorené a uspo-
riadané tak, aby bolo strážcom detí,
a to tým, že reaguje aj na ich najmenší 
pohyb (vizuálne, zvukom vydaným po-
hybujúcim sa telom), čím permanent-
ne ovplyvňuje ovládanie každého pre-
javu dieťaťa. Nie teda autorita učiteľa 
(ako v klasickej triede), ale celá tried-
na organizácia (pomôcky, lavice, stolič-
ky, lesklá dlážka, steny a pod.) striehne 
a preberá aktívnu funkciu stálej a vša-
deprítomnej kontroly.

Na záver Kaščák nastolil podnetnú  
etickú otázku: „Nie je sloboda možnosť 
odmietnuť nátlak? Ako ho však môže 
dieťa odmietnuť, keď podoby moci nie 
sú viditeľné a dieťa si tohto pôsobenia 
nie je vôbec vedomé?“

Pedagogickí teoretici (K. Meyer-
-Drawe, L. A. Pongratz) konštatujú, že 
toto sú neustále prítomné zastiera-
cie techniky moci a psychickej mani-
pulácie prostredníctvom materiálneho 
prostredia a telesných praktík. Zo so-
cializačného procesu sa odstavuje inte-
lekt a učiteľ. Veci (prostredie) pôsobia 
anonymne, neadresne, a preto nie je 
možné vzoprieť sa, len podriadiť. Slo-
boda a autonómia dieťaťa sa takýmto 
spôsobom skryto manipuluje. Podsta-
ta manipulatívneho procesu je v uče-
ní, ktoré sa dosahuje opakovanou te-
lesnou reakciou detí na prostredie bez 
výkladu zmysluplnosti a bez argumen-
tácie. To vedie k poslušnosti, disciplíne 
a neustálej sebakontrole. Správanie de-
tí nie je teda o nič autonómnejšie ako 
v bežných školách a deti nie sú o nič 
slobodnejšie.

Takýto rituálny poriadok sa najväč-
šmi prejavuje v najznámejšej Montes-
soriovej metóde založenej na disciplí-
ne, v tzv. lekciách ticha, ktoré majú 
v deťoch vychovať „lásku k tichu“. Kaž-
dodenne opakovaná lekcia ticha (ritu-

ál) sa začína cieleným oddelením od 
predošlej činnosti; deti musia odlo-
žiť všetky predmety a upratať ich, čím 
vznikne „prázdny priestor“. Pracovnú 
aktivitu tak vystrieda koncentrácia na 
ticho. Deti majú zdisciplinovať svo-
je telesné prejavy a dosiahnuť úplnú
nehybnosť v nejakej svojej polohe až 
do takej miery, aby nevznikali žiadne 
zvuky. Vytvára sa tak „prázdny priestor“ 
a život odumiera: majú sa zatemniť 
okná, deti majú skloniť hlavu a zakryť 
zrak. Dieťa stráca kontakt s prostredím 
a má sa obrátiť k vlastnému telu ako 
permanentnému zdroju rušenia, ktoré 
treba dostať pod kontrolu.

Následne sa deti majú symbolicky 
prebúdzať; učiteľ ich postupne volá
tichým tajomným hlasom po mene. 
Dieťaťu má tento hlas preniknúť do 
srdca a dotknúť sa jeho duše. Môže 
otvoriť oči a absolútne potichu prejsť 
do druhej miestnosti, čo symbolizuje 
prechod do iného, nového sveta. Tam 
už môže prejaviť hlasom aj pohybom 
svoju radosť, život sa vracia. Dieťa po 
tejto transformácii už nie je tým, čím 
bolo predtým, lebo prešlo skúsenos-
ťou prerodu. Montessoriová to volá „ra-
dostnou poslušnosťou, láskou k tichu“: 
„U našich detí je úroveň dosiahnuté-
ho vývinu taká, že okamžite poslúch-
nu učiteľku hneď, čo len rozkáže.“

Každodenným opakovaním tohto 
rituálu sa však zabezpečuje automati-
zovanie poslušnosti, zvyšuje sa senzi-
bilita na hluk, deti sa správajú tichšie, 
dávajú si väčší pozor na svoje preja-
vy a dosahuje sa vyšší stupeň disciplí-
ny. Vidíme, že moc nemizne, len mení 
svoje techniky. Dril v dodržiavaní dis-
ciplíny sa nestratil, len sa sprostred-
kúva iným neviditeľným spôsobom –
imperatívnosťou prostredia a ritualizá-
ciou, ktorá zostáva deťom skrytá. Ne-
jde sa skrze osoby, ale s pomocou 
prostredia a tela detí.

Domnievam sa, že Montessoriová 
priniesla do výchovy a vzdelávania na 
svoju dobu viacero prevratných a po-
zitívnych zmien, ktoré sú inšpiratívne 
aj pre súčasnosť. Avšak otázky o hra-
niciach slobody, psychickej manipulácii 
a skrytom nátlaku zo strany pedagóga
v tomto systéme potvrdzujú opodstat-
nenosť Vašich obáv, pretože doposiaľ
neboli dôkladne vedecky preskúmané 
ich dôsledky na osobnosť dieťaťa.   

IVANA ŠKODOVÁ
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MIVILUDES, v Bugarachu sa môžu 
opakovať tie najkrvavejšie apoka-
lyptické scenáre podobné hromad-
ným samovraždám členov kultu Da-
vida Koresha roku 1993 v texaskom 
Waco či vo Svätyni ľudu Jima Jo-
nesa roku 1978 v Guyane. Rovnako 
niektorí americkí činitelia sa obáva-
jú nárastu samovrážd. Profesor David 
Morrison, astrofyzik z NASA, ozná-
mil, že denne dostáva desiatky lis-
tov od ľudí, najmä tínedžerov, kto-
rí tvrdia, že uvažujú o samovražde 
a taktiež, že mnohé prípady samo-
vrážd z posledných mesiacov boli 
motivované práve strachom z blížia-
cej sa apokalypsy.

Tí menej zúfalí, ktorí si to môžu 
dovoliť, cestujú do Bugarachu, kde, 
ako veria, majú nádej prežiť kata-
strofu, či sa rozhodnú pre iné, ove-
ľa drahšie riešenie. Americký podni-
kateľ Robert Vicino napríklad založil 
spoločnosť, ktorá sa zaoberá výstav-
bou luxusných podzemných krytov. 
Tvrdí, že po celej Európe ich po-
stavil už desiatky a miesta v nich si
zakúpilo takmer päťtisíc Američanov. 
Patrick Geryl, belgický prorok konca 
sveta, autor početných bestsellerov 
opisujúcich údajnú skazu, buduje
zase tábor prežitia kdesi v Španiel-
sku. Ak by ste sa ale chceli dostať 
do jeho vybranej skupiny, budete 
musieť zaplatiť od niekoľkých desia-
tok až po niekoľko stoviek tisíc eur.

Vedci zalamujú rukami. „Opaku-
jem neustále,“ zdôraznil prof. Mor-
rison, „príbeh o konci sveta v roku
2012 je najobyčajnejším jalovým
nezmyslom. Nebude žiadny koniec 
sveta. Nič sa nám nestane. Sme úpl-
ne v bezpečí. Ak, samozrejme, pred-
tým neprepadneme kolektívnemu 
šialenstvu.“
http://wiedza.newsweek.pl, 18. 4. 2012
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ĽUBOMÍR MARTIN ONDRÁŠEK:
Neocharizmatické hnutie
na Slovensku
(Ústav pre vzťahy štátu a cirkví,
Bratislava 2011, s. 267)

R E C E N Z I A

V minulom roku vyšla na Slovensku 
zaujímavá a dôležitá monografia Ľu-
bomíra Martina Ondráška, odborní-
ka na problematiku pentekostalizmu 
a neocharizmatického hnutia a absol-
venta Harvardovej univerzity, na ktorej 
bol študentom významného profeso-
ra a autority na štúdium pentekosta-
lizmu, Harveya Coxa. Ondrášek je tiež 
členom medzinárodnej vedeckej spo-
ločnosti Society for Pentecostal Studies 
a v minulosti na túto tému publikoval 
viacero odborných článkov a recenzií.

Štúdia, ktorá je výstupom niekoľko-
mesačného výskumného projektu, je 
zameraná na analýzu základných as-
pektov teológie a praxe Kresťanských 
spoločenstiev (KS), ako jedného z hlav-
ných reprezentantov neocharizmatic-
kého hnutia na Slovensku. Toto nábo-
ženské spoločenstvo sa uchádzalo o
registráciu ako štátom uznaná cirkev, 
avšak jeho žiadosť v máji minulého 
roka Ministerstvo kultúry SR zamiet-
lo z dôvodu, že „založenie a činnosť 
Cirkvi kresťanské spoločenstvá Sloven-
ska je v rozpore so zákonom o slobo-
de náboženskej viery a postavení cirk-
ví a náboženských spoločností, ako 
aj s inými predpismi. Zároveň je tá-
to činnosť v rozpore so zásadami ľud-
skosti a znášanlivosti, s ochranou zdra-
via občanov a taktiež sú ňou ohrozené 
občianske práva“. Táto skutočnosť robí 
prácu autora, pri ktorej prevládal feno-
menologický prístup, spojený s kom-
paratívnym štúdiom, nielen relevant-

nou pre verejné autority a odborníkov, 
ale vďaka zrozumiteľnému podaniu za-
ujímavou aj pre širšiu verejnosť.

Odborná štúdia je rozdelená do 
troch častí. V prvej autor pojednáva 
o neocharizmatickom hnutí na Sloven-
sku v kontexte globálneho pentekosta-
lizmu. V jednotlivých kapitolách sa ve-
nuje dôležitosti pentekostalizmu vo 
svete ako narastajúcemu fenoménu, 
ktorý si zasluhuje odbornú pozornosť 
interdisciplinárnych štúdií (teológia, re-
ligionistika, psychológia a i.). Identifiku-
je tzv. tri vlny pentekostalizmu (treťou 
vlnou je diskutované neocharizmatic-
ké hnutie) a štyri teórie jeho vzniku. 
V poslednej kapitole sa dostáva k neo-
charizmatickému hnutiu na Slovensku 
a špecificky ku KS, ktoré boli hlavným 
predmetom jeho výskumnej práce. Na 
základe tejto časti štúdie môže čitateľ 
porozumieť základným pojmom a roz-
dielom v rámci pentekostalizmu, a pre-
to má táto introduktívna časť osobit-
ný význam.

V druhej časti štúdie Ondrášek
analyzuje základné aspekty teológie 
KS. Ak chceme pochopiť vonkajšiu 
činnosť nejakého spoločenstva, musí-
me poznať náuku, ktorá toto spolo-
čenstvo formuje. Napriek tomu, že KS 
majú vo svojom názve termín „kresťan-
ské“, ich teológia sa v mnohých, a to 
aj podstatných aspektoch odlišuje od 
hlavných prúdov kresťanstva (katoliciz-
mu, pravoslávia, protestantizmu). Pre 
osvetlenie konkrétnych aspektov pra-
xe KS teda autor pozorne objasňuje 
jednotlivé základné pojmy a charakte-
ristiky. Ide hlavne o fenomén vodcov-
stva, ktorý je síce vlastný viac-menej 
všetkým hlavným kresťanským prú-
dom, avšak KS chápe postavenie vod-
cu špecificky, odvolávajúc sa na „Božie 
zjavenie“ a „pomazanie Duchom Svä-
tým“.

Ďalšími témami sú napríklad spása, 
uzdravenie a bohatstvo – tie sa pod-
ľa KS garantujú každému, kto ich chce 
vierou prijať. S náukou ohlasovania 
evanjelia spásy je tiež spojený dôraz 
na eschatológiu, keďže podľa učenia 
KS žijeme v posledných časoch. Pod-
statnou súčasťou učenia tohto spo-
ločenstva je aj dôraz na uzdravenie 
človeka, resp. jeho neuzdravenie, kto-
ré je priamoúmerné jeho viere či po-
chybnostiam. A, samozrejme, i učenie 
o krste v Duchu Svätom, ktoré je ty-

pické pre globálny pentekostalizmus. 
Tento krst, ktorý je odlišný od krstu 
vodou, sa v KS považuje za kriticky 
dôležitú udalosť v živote veriaceho a  
sprevádzajú ho dary Ducha Svätého, 
predovšetkým hovorenie v jazykoch. 
S týmto fenoménom súvisí aj sloboda 
pre rôzne prejavy Ducha – najmä pri 
bohoslužobných zhromaždeniach, kde 
veriaci nie je obmedzovaný v polo-
hách a zvláštnych fyzických prejavoch 
toho, čo momentálne cíti a prežíva.

Tretia časť publikácie sa venuje 
praxi v KS a je to jedna z tých častí 
štúdie, ktorá bude pre čitateľa pravde-
podobne najzaujímavejšia, lebo sa ve-
nuje konkrétnemu životu a prejavom 
KS smerom nielen dovnútra, ale i na-
vonok – k spoločnosti a iným cirkvám 
a denomináciám. Tolerancia, prejavu-
júca sa v kresťanstve ekumenickými 
snahami, sa v KS potiera a to závaž-
nými tvrdeniami. KS považujú najmä 
tradičné kresťanské cirkvi za duchovne 
mŕtve, lebo tu podľa nich absentuje 
prítomnosť a prejavy Ducha Svätého. 
Podľa jednej z výpovedí, ktoré autor 
uvádza, pokladajú KS Rímskokatolíc-
ku cirkev dokonca za Babylon a Sa-
tanovu neviestku, ktorá zvádza prosté 
duše k najťažším formám modlárstva 
a vedie ich priamo do pekla. V štúdii 
si Ondrášek všíma aj vzťah KS k štát-
nym a spoločenským inštitúciám. Ten 
spočíva v nedôvere, čo autor dokazuje 
odvolávaním sa na použité pramene.

Publikácia je vyčerpávajúca a ob-
jektívna. Autor sa vo svojich tvrde-
niach opiera o rôznorodé zdroje, kto-
ré mal k dispozícii: zvukové záznamy, 
vnútorné pramene spoločenstva, po-
četné respondentské výpovede a v ne-
poslednom rade i o vlastné skúsenosti 
z návštev zhromaždení KS. Jeho hod-
notenie je uvážené, a to i napriek to-
mu, že z celkového čítania je zrejmé, 
že KS je v mnohom kontroverzným ná-
boženským spoločenstvom. Výnimoč-
nosť tejto štúdie spočíva tiež v tom, 
že je prvá svojho druhu na Slovensku 
a ako taká je vhodná pre odbornú ve-
rejnosť z radov religionistov, teológov, 
psychológov a všetkých, ktorých prob-
lematika nových náboženských hnutí 
zaujíma, vrátane členov KS (i bývalých) 
a ich rodinných príslušníkov, ktorí si 
môžu predkladané názory konfronto-
vať s vlastnými skúsenosťami.

IVAN MOĎOROŠI
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